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Önsöz 

 

Bu rapor, günümüzdeki uluslararası grev eğilimlerini gözler önüne sermeye yönelik ikinci kolektif 

çabamızdır. Bu girişim, 2022 ve 2023 yıllarında düzenlenen ve protesto olay analizi yöntemini 

kullanarak işçi sınıfı protestolarını inceleyen araştırmacıları bir araya getiren iki çevrimiçi atölye 

çalışmasından doğmuştur. Bu tartışmaların ardından, altı ülkeden araştırma grubu olarak 1 Mayıs 

2024 tarihinde Uluslararası Grev Raporu 2022'yi yayınladık. 

 

Bu yıl projeye beş ülkeden (Arjantin, Belçika, Birleşik Krallık, Güney Afrika ve Uruguay) 

araştırmacılar ve araştırma grupları daha katıldı. Okumakta olduğunuz 2023 raporu, 11 ülkedeki 

grev eğilimlerini inceleyerek küresel işçi grevlerinin görünürlüğünü artırmayı ve grev eğilimlerine 

dair bilgilerimizi derinleştirmeyi amaçlamaktadır. Rapor sadece sayısal verilere odaklanmamakta, 

her ülkeden grevlere katılmış birer işçi veya sendikacı ile yapılmış röportajlara da yer vermektedir. 

Raporu derlemek büyük bir çaba gerektirse de, önümüzdeki yıllarda da bu çalışmayı sürdürmeye 

niyetliyiz. 

 

Protesto olay analizinin çok emek-yoğun bir yöntem olması nedeniyle rapor 2024 yerine 2023'e 

odaklanmaktadır. Ancak gelecek raporlarda bu zaman aralığını kapatmayı umuyoruz. 

 

Bu kolektif çabaya katkıda bulunmak isteyen farklı ülkelerden yeni araştırmacıları aramıza 

katmayı umuyoruz. 

 

Yaşasın işçilerin uluslararası dayanışması! 

 

Haziran 2025 

 

https://emekcalisma.org/2023/05/01/uluslararasi-grev-raporu-2022/
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1. Giriş ve Karşılaştırma 
 

Alpkan Birelma, Andy Hodder ve Kurt Vandaele 

 

Çeviri: Alpkan Birelma 

 

 

 

 

 

2010'lu yıllar sosyal ve emek protestolarının küresel çapta yeniden canlanmasına tanık oldu. 2008 

mali krizinin ardından yaşanan uzun süreli ekonomik durgunluk ve artan eşitsizlik, sosyal adalet 

taleplerini körükleyerek yeni bir eylemlilik dalgasını ateşledi.1 1980’lerden beri süren düşüşün 

ardından grevler de bu dönemde kayda değer bir geri dönüş yaptı.2 Bu işçi hareketleri dalgası, 

COVID-19 salgınıyla beraber kısmen geri çekilmiş olsa da salgının yarattığı sorunlar ve yükselen 

enflasyon gibi yeni krizlere tepki olarak birçok ülkede yeniden alevlenmiş görünmektedir. 

 

Birlikte çıkardığımız ilk rapor olan Uluslararası Grev Raporu 2022’nin ardından 2023 senesi 

üzerine hazırladığımız bu ikinci rapor, küresel grev canlanmasının yörüngesini gözler önüne 

sermeyi amaçlıyor. Dünya çapındaki güncel emek mücadelelerine ilişkin kavrayışımızı 

derinleştirmek için 11 ülkede – Amerika Birleşik Devletleri (ABD), Arjantin, Belçika, Birleşik Krallık 

(İngiltere), Brezilya, Çin, Güney Afrika, İtalya, Şili, Türkiye ve Uruguay – 2023 yılında yapılan 

grevlerin verilerini sunuyoruz. Hyman'ın tanımını benimseyerek, grevi “geçici olarak işin 

 

1 Donatella Della Porta and Martín Portos, ‘Social Movements in Times of Inequalities: Struggling Against Austerity in 
Europe’, Structural Change and Economic Dynamics, 53 (2020), 116–126.  
2 Beverly Silver, ‘Theorising the Working Class in Twenty-First-Century Global Capitalism’, in Maurizio Atzeni (ed.), 
Workers and Labour in a Globalised Capitalism (Hampshire: Palgrave Macmillan, 2014), pp. 46–69; Jörg Nowak, 
Madhumita Dutta, and Peter Birke (eds), Workers’ Movements and Strikes in the Twenty-First Century: A Global 
Perspective (London: Rowman & Littlefield, 2021).  
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durdurulması” olarak tanımlıyoruz ve bu tanım (genel grevler gibi) politik içerikli grevleri de 

içeriyor.3 Bu 11 ülke dünya genelindeki işçilerin sadece bir bölümünü temsil etse de, 

raporumuzun grevlerin karşılaştırmalı ve uluslararası bir perspektiften anlaşılmasına önemli bir 

katkı sağlayacağına inanıyoruz.  

 

Birçok ülkede resmi veri kaynaklarının son derece sınırlı olması, akademisyenleri ve aktivistleri 

grevleri ve işçi eylemlerini daha kapsamlı bir şekilde izlemek için alternatif veri setleri geliştirmeye 

sevk etmektedir. Bu araştırmaların çoğu, geleneksel ve sosyal medyadan veri toplamaya ve 

genellikle protesto olay analizi olarak adlandırılan bir yönteme dayanmaktadır.4 Dünya genelinde 

birçok ülkede grevlerin yaygınlığı göz önüne alındığında, aktivistlerin, politika yapıcıların ve 

akademisyenlerin emek eylemlerine ilişkin güvenilir verilere erişmesi zorunludur. 

 

ABD, Brezilya, Çin, İtalya, Şili, Türkiye ve Uruguay örneklerinde görüldüğü gibi, resmi grev verileri 

birçok ülkede oldukça sınırlıdır. Brezilya'da grevlere ilişkin resmi istatistikler bulunmamaktadır. 

Şili'de, Çalışma Müdürlüğü Ofisi yüksek kaliteli veriler üretirken, diğer endüstriyel eylem 

biçimlerini hariç tutarak yalnızca yasal grevleri – toplu pazarlık sürecinin bir parçası olarak 

meydana gelenleri – kaydeder. Çin hükümeti, bu tür işçi eylemlerinin yasal olarak tanınmaması 

nedeniyle, grevlere ilişkin herhangi bir veri yayınlamamaktadır. İtalya'da, İtalyan Ulusal İstatistik 

Enstitüsü 2010 yılında iş uyuşmazlığı istatistiklerini toplamayı bırakmıştır. Grev Garanti 

Komisyonu resmi grev verilerini kısmen topluyor olsa da, bu veriler yalnızca “temel hizmetler” 

olarak adlandırılan hizmetleri etkileyen grevleri kapsıyor ve belirli grev özelliklerine ilişkin 

kapsamlı ayrıntılar içermiyor. Türkiye'de Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı sadece yasal 

grevlere ilişkin veri sağlamaktadır. Son derece kısıtlayıcı sendika ve toplu sözleşme yasaları ve 

derinleşen otoriterleşme nedeniyle, yasal grevler son derece nadir hale gelmiştir ve 2023 

itibariyle Türkiye'deki tüm grevlerin yalnızca yaklaşık yüzde onunu oluşturmaktadır. ABD'de 

 

3 Richard Hyman, Strikes (London: Macmillan, 1989), p. 17. 
4 Protesto Olayı Analizi yönetimi için bkz., Ruud Koopmans and Dieter Rucht, 'Protest Event Analysis', in Bert 
Klandermans and Suzanne Staggenborg (eds.), Methods of Social Movement Research (Minneapolis, MN: University 
of Minnesota Press, 2002), pp. 231-259; Swen Hutter, 'Protest Event Analysis and Its Offspring', in Donatella Della 
Porta (ed.), Methodological Practices in Social Movement Research (Oxford: Oxford University Press, 2014). 
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Çalışma İstatistikleri Bürosu sadece 1.000 veya daha fazla işçinin katıldığı, en az bir vardiya süren 

ve hafta içi gerçekleşen grevleri kayıt altına almaktadır ki bu kriterler grev eylemlerinin büyük 

çoğunluğunu dışarıda bırakmaktadır. Benzer şekilde Uruguay'da da grevlere ilişkin resmi veri 

bulunmamaktadır. Raporumuz resmi veri kaynaklarındaki bu sınırlılıkları aşmaya çalışan 

araştırmacı ve aktivistlerin yenilikçi çabalarını gözler önüne sermektedir.  

 

Kapsamımızı genişletmek için bu yıl resmi verileri kullanan araştırmacıları davet ettik. Arjantin, 

Belçika, Birleşik Krallık ve Güney Afrika'dan aramıza katılan araştırmacılar güvenilir resmi 

istatistikleri kullanmaktadır. Birleşik Krallık ekibi, İtalyan ekibinin yaklaşımına benzer şekilde, 

resmi ve alternatif veri setlerinin bir kombinasyonunu kullanmıştır.5 Raporda incelediğimiz 

ülkelerin listesinden de anlaşılacağı üzere, Küresel Güney ile Kuzey ülkeleri arasında sayıca bir 

denge gözetmeye çalışıyoruz. Ülke raporlarımız sadece sayısal verileri sunmakla kalmıyor, aynı 

zamanda 2023 yılında bu ülkelerdeki grevlerin hikayelerini ve dinamiklerini de paylaşmaktadır. 

 

İncelediğimiz bu 11 ülkedeki grevleri karşılaştırmak için giriş niteliğinde bir çaba gösteriyoruz; 

ancak her bir veri setindeki ülkeye özgü ve metodolojik farklılıklar nedeniyle kesin yargılara 

ulaşma konusunda temkinli olmak gerektiğini vurguluyoruz. Grevleri bulma ve bildirme 

konusunda ciddi zorluklar bulunan kimi ülkeler üzerine çalıştığımız için, bu giriş bölümünde 

sunulan karşılaştırmalarda bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. Örneğin, protesto ve grev faaliyetleri 

yerel sosyal medya platformlarında (örneğin Weibo, WeChat, Douyin) titizlikle sansürlendiği için 

Çin'den elde edilen veriler önemli ölçüde eksik sayım olarak görülmelidir.  

 

Tablo 1, raporda incelenen 11 ülkenin nüfuslarını ve Gayrisafi Yurtiçi Hasıla'larını (GSYH) 

göstermektedir. Bu 11 ülke dünya nüfusunun yaklaşık üçte birini ve küresel GSYH'nın yarısından 

fazlasını oluşturmaktadır.  

 

 

5 Birleşik Krallık tarihsel olarak güvenilir grev verilerine sahip olsa da, Ulusal İstatistik Ofisi tarafından yapılan 
raporlamadaki son değişiklikler resmi grev istatistiklerinin niteliğini değiştirmiştir. Ayrıntılar için bkz. Andy Hodder and 
Stephen Mustchin, 'Examining the Recent Strike Wave in the UK: The Problem with Official Statistics', British Journal 
of Sociology, 75 (2024), 239-245. 
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Tablo 1. İncelenen 11 ülkenin nüfusları ve GSYH’ları, 2023 

 Ülke Nüfus 

(milyon) 

GSYH 

(trilyon 

USD) 

1 ABD 335 27,7 

2 Arjantin 46 0,6 

3 Belçika 12 0,6 

4 Birleşik Krallık 68 3,4 

5 Brezilya 211 2,2 

6 Çin 1411 17,8 

7 Güney Afrika 63 0,4 

8 İtalya 59 2,3 

9 Şili 20 0,3 

10 Uruguay 3 0,1 

11 Türkiye 85 1,1 

 TOPLAM 2313 56.6 

 Dünya 8062 106.2 

 Oran %29 %53 

Kaynak: World Bank. 

Not: Ülkeler harf sırasına göre sıralanmıştır.  

 

Genel Görünüm 

 

Grev çalışmaları grevleri ölçmek için genellikle üç gösterge kullanır: grev sayısı (frekans), greve 

katılan işçi sayısı (katılım) ve grev nedeniyle çalışılmayan gün sayısı (hacim). Bu üç gösterge grevler 

hakkında farklı resimler ortaya çıkarır. Katılım ile hacim arasında bir miktar korelasyon varken, 

frekans ile diğer iki gösterge arasında korelasyon yoktur. Bu üç göstergenin neyi temsil ettiğini ve 

farklı kullanımlarını özetlemek için Franzosi'nin grevler üzerine klasik çalışmasındaki gözlemleri 

yardımcı olacaktır: “Ekonomistler esas olarak grevlerin frekansına (yani grevlerin gerçekleşip 
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gerçekleşmemesine), sosyologlar grevlerin mobilizasyon yönüne (yani katılan işçi sayısına), 

siyaset bilimciler ise grev faaliyetlerinin (grev hacmi ile ölçülen) toplam seviyesine 

odaklanmışlardır.”6 

 

Ortak veri setimizde on ülke için frekans verileri, dokuz ülke için katılım verileri ve sekiz ülke için 

hacim verileri bulunmaktadır. Aşağıdaki üç tabloda bu karşılaştırmalar sırayla sunulacaktır. Grev 

göstergelerini farklı ülkeler arasında karşılaştırmak için, grev literatürü bu göstergeleri o 

ülkelerdeki ücretli işçi (çalışan) sayısına böler. 

 

Tablo 2. Frekans – Grev sayısı ve 1.000 işçiye düşen grev sayısı, 2023 
  

A B C 
  

Grev sayısı 1.000 işçiye 

düşen grev sayısı 

Frekans indeksi 

(B/0.013) 

1 Birleşik Krallık 5.480 0,192 14,4 

2 Uruguay 134 0,110 8,3 

3 İtalya 1.129 0,060 4,5 

4 Arjantin 646 0,045 3,4 

5 Şili 261 0,038 2,9 

6 Brezilya 1.136 0,017 1,2 

7 Türkiye 163 0,007 0,5 

8 Güney Afrika 97 0,007 0,5 

9 ABD 467 0,003 0,2 

10 Çin  340 0,001 0,1 
 

Belçika N/A N/A N/A 
 

TOTAL 9.853 0.013  

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

Not: 1.000 işçiye düşen grev sayısına göre sıralanmıştır.  

 

6 Roberto Franzosi, The Puzzle of Strikes: Class and State Strategies in Postwar Italy (Cambridge: Cambridge University 
Press, 1995), p. 13. 
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2023'te on ülkede toplam 9.853 grev tespit ettik. Toplu veri setimizde frekans verisi olmayan tek 

ülke Belçika'dır. Tablo 2, on ülke arasındaki grev sayısını, 1.000 işçi başına düşen grev sayısını ve 

frekans endeksini göstermektedir. Frekans endeksi, her ülkenin tek bir birim olarak ele alınan on 

ülkede 1.000 işçi başına düşen frekans ölçümünden nasıl farklılaştığını göstermektedir. B 

değerinin (her bir ülkedeki 1.000 işçi başına düşen grev sayısı) tek bir birim olarak ele alınan on 

ülke için aynı göstergeye bölünmesiyle elde edilen orandır (on ülkedeki tüm grevlerin toplamı ve 

tüm nüfusların toplamı kullanılarak hesaplanmıştır). 

 

Bu karşılaştırmada göz önünde bulundurulması gereken en az üç kısıtlılık vardır. Birincisi, Çin'den 

elde edilen verilerin, ülkenin büyüklüğü ve grev faaliyetlerinin sıkı bir şekilde sansürlenmesi göz 

önüne alındığında, grevleri önemli ölçüde eksik saydığı varsayılmalıdır. İkinci olarak, İtalya'dan 

elde edilen resmi veriler de eksik sayımdan mustariptir çünkü grev sayısı yalnızca temel hizmetleri 

etkileyen ve bir kamu otoritesinden izin alınması gereken grevleri ifade etmektedir. Üçüncü 

olarak, Birleşik Krallık'ın grev frekansına ilişkin resmi verileri, iş bırakma tanımında yakın zamanda 

yapılan değişiklikler nedeniyle geçmiş verilerle karşılaştırılabilir değildir. Bu durum, 2022'den 

itibaren grev frekansının artmasıyla sonuçlanmıştır. 

 

Frekans açısından, Birleşik Krallık 2023 yılında işgücüne oranla en çok grev gerçekleşen ülke 

olurken, onu Uruguay ve İtalya takip etmiştir. Birleşik Krallık 2023’te tarihi denebilecek bir grev 

dalgası yaşamıştır.7 Güney Amerika dışında pek bilinmese de, Uruguay'daki grev eğilimleri katılım 

ve hacimle ilgili sonraki karşılaştırmalarımızda görüleceği üzere şaşırtıcı derecede yüksektir. 

 

Brezilya ve İtalya'da katılım verileri bulunmamaktadır. Bu ülkeler hariç tutulduğunda, 2023 yılında 

dokuz ülkede grevlere katılan toplam 4.459.126 işçi tespit ettik. Bir işçinin takvim yılı boyunca 

birden fazla greve katılırsa, birden fazla kez sayılacağı akılda tutulmalıdır. Katılım verisi bulunan 

 

7 Andy Hodder and Stephen Mustchin, 'Examining the Recent Strike Wave in the UK: The Problem with Official 
Statistics', British Journal of Sociology, 75 (2024), 239-245. 
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dokuz ülke tek bir birim olarak ele alındığında, bu ülkelerdeki 1.000 işçiden yaklaşık olarak beşinin 

2023 yılında greve gittiğini söylemek mümkündür. 

 

Tablo 3. Katılım – Greve katılan işçi sayıları ve 1.000 işçiye düşen grevci sayısı, 2023 
  

A B C 
  

Greve 

katılan işçi 

(grevci) 

sayısı 

1.000 

işçiye 

düşen 

grevci 

sayısı 

Katılım 

indeksi 

(B/6,8) 

1 Uruguay 1.670.773 1.374,3 202,1 

2 Arjantin 1.072.966 74,6 11,0 

3 Belçika 260.662 61,3 9,0 

4 Birleşik Krallık 596.500 20,9 3,1 

5 Şili 111.858 16,3 2,4 

6 Güney Afrika 68.523 4,9 0,7 

7 ABD 539.000 3,3 0,5 

8 Türkiye 37.994 1,7 0,2 

9 Çin 100.850 0,3 0,0 
 

Brezilya N/A N/A N/A 
 

İtalya N/A N/A N/A 
 

TOPLAM 4.459.126 6,8  

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

Not: 1.000 işçiye düşen grevci sayısına göre sıralanmıştır. 

 

Tablo 3 greve katılan işçi sayısını, 1.000 işçi başına greve katılan işçi sayısını ve dokuz ülke 

arasındaki katılım indeksini göstermektedir. Katılım indeksi, her bir ülkenin dokuz ülkedeki 

toplam 1.000 işçi başına düşen katılım seviyesinden (6,8) nasıl ayrıştığını ortaya koymaktadır. 
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Katılım açısından Uruguay, katılım verilerine sahip dokuz ülkeden oluşan örneklemimiz arasında 

çok açık arayla birinci sıradadır. 

 

ABD, Şili ve Türkiye için 2022 raporumuzda 1.000 işçi başına düşen katılım verilerine sahip 

olduğumuz için 2022-2023 arasındaki değişime değinebiliriz. Şili'de 1.000 işçi başına düşen grevci 

sayısı 2022'de 5 iken, 2023'te önemli bir artışla 16'ya yükselmiştir. Benzer şekilde, ABD'nin 1.000 

işçi başına düşen grevci sayısı da 2022'de 1,5 iken 2023'te 3,3'e yükselmiştir. Buna karşılık aynı 

gösterge Türkiye'de 2022'de 4 iken 2023'te 2'ye gerilemiştir. 

 

Tablo 4. Hacim – Grevde kaybedilen işgünü ve 1.000 işçi başına kaybedilen işgünü, 2023 
  

A B C 
  

Grevde kaybedilen 

işgünü 

1.000 işçi başına 

kaybedilen işgünü 

Hacim indeksi 

(B/147,6) 

1 Uruguay 1.601.216 1.317,1 8,9 

2 Arjantin 4.597.152 319,4 2,2 

3 Güney Afrika 2.450.317 174,9 1,2 

4 ABD 24.874.522 154,5 1,0 

5 Belçika 412.622 97,1 0,7 

6 Birleşik Krallık 2.660.000 93,1 0,6 

7 Şili 569.654 83,2 0,6 

8 Türkiye 163.455 7,2 0,0 
 

Brezilya N/A N/A N/A 
 

Çin N/A N/A N/A 
 

İtalya N/A N/A N/A 
 

TOTAL 37.328.938 147,6  

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

Not: 1.000 işçi başına kaybedilen işgününe göre sıralanmıştır.  
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Hacim verisine sahip sekiz ülkede 2023 yılında grevler nedeniyle kaybedilen toplam 37 milyon 

gün tespit ettik. Brezilya, Çin ve İtalya'da bu veri bulunmamaktadır. Tablo 4'te sekiz ülkede grevler 

nedeniyle kaybedilen iş günü sayısı, 1.000 işçi başına kaybedilen iş günü sayısı ve hacim endeksi 

sunulmaktadır.  

 

Ülkeler arası karşılaştırmalarda 1.000 işçi başına düşen hacmin genellikle en güvenilir gösterge 

olarak kabul edildiğini belirtmek gerekir.8 Bir kez daha, Uruguay en yüksek hacme sahip ülke 

olarak ortaya çıkmakta, onu Arjantin ve Güney Afrika onu izlemektedir. 

 

Ülkeler arasındaki farkları açıklamak için bazı hipotezler geliştirmek cazip olsa da, grev literatürü 

bunun karmaşık ve zorlu bir iş olduğunu göstermektedir. Bir kez daha Franzosi'ye atıfta bulunarak 

grevlerin zamansal örüntülerinin dört faktörün karmaşık etkileşimlerinden ortaya çıktığını akılda 

tutmak gerekir9: 

(1) ekonomik (GSYH, işsizlik, enflasyon, ücretler, vs.)  

(2) organizasyonel (sendika üyeliği, sendikaların ideolojiler, vs.)  

(3) kurumsal (toplu sözleşme kurumları, döngüleri, teşmil mekanizmaları, vs.)  

(4) politik (devlet ve işveren baskısı, emek hareketinin politik gücü, vs.) 

Şimdilik, ülkeler arasındaki farklılıkları gerek teorik gerekse istatistiksel olarak açıklamanın 

karmaşık bir iş olduğunu kabul edip, o işi bir başka zamana bırakalım ve betimleyici istatistikleri 

sunmaya devam edelim. 

 

Bu başlığı zamansal değişimleri inceleyerek sonlandırıyoruz. ABD, Şili ve Türkiye için 2022 

raporumuzda 1.000 işçi başına düşen hacme ilişkin verilere sahip olduğumuzdan, hacimdeki yıllık 

değişimlere değinebiliriz. Şili'de 1.000 işçi başına düşen hacim 2022'de 57 iken, 2023'te hafif bir 

artış göstererek 83'e yükselmiştir. Benzer şekilde, ABD'deki oran da 2022'de 30 iken 2023'te 155'e 

 

8 Heiner Dribbusch and Kurt Vandaele, 'Comprehending Divergence in Strike Activity', in Sjaak van der Velden, Heiner 
Dribbusch, Dave Lyddon, et al. (eds), Strikes around the World, 1968-2005 (Amsterdam: Aksant, 2007); Kurt 
Vandaele, 'Interpreting Strike Activity in Western Europe in the Past 20 Years: The Labour Repertoire Under 
Pressure', Transfer: European Review of Labour and Research, 22/3 (2016), 277-294. 
9 Franzosi, The Puzzle of Strikes. 
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yükselmiştir. Buna karşılık Türkiye'de 1.000 işçi başına düşen hacim 2022'de 9 iken 2023'te 7'ye 

gerilemiştir. 

 

Brezilya, Çin ve İtalya içinse 2022 senesi için grev frekanslarına sahibiz. İşçi başına düşen grev 

frekansı Brezilya'da mütevazı bir artış, Çin'de iki kat artış ve İtalya'da göreceli istikrar sergilemiştir. 

 

İşkolları 

 

Tablo 5, 2023 yılında ISIC, Rev. 4 sınıflandırmasına10 göre sekiz ülkede belirlenen grevlerin 

sektörlere göre frekansını göstermektedir. İlk beş sektör –eğitim, imalat, taşımacılık, kamu 

yönetimi ve insan sağlığı– bu ülkelerdeki grev frekansının %69'unu oluşturmaktadır. Arjantin, 

Belçika ve Birleşik Krallık'ta sektörlere göre frekans verileri bulunmadığından bu hesaplamaya 

dahil edilmemiştir. Öte yandan Belçika’da mevcut olan grevde kaybedilen işgünlerinin işkollarına 

dağılımı verisine bakıldığında benzer işkollarının ön plana çıktığı not edilmelidir.  

 

Tablo 5. Grevlerin işkollarına göre frekansı, 2023 (8 ülke) 

 İşkolu Oran (%) 

1 Eğitim %19 

2 İmalat sanayi %13 

3 Taşımacılık ve depolama %12 

4 Kamu yönetimi ve savunma; zorunlu sosyal güvenlik %12 

5 İnsan sağlığı ve sosyal hizmetler %12 

6 İnşaat %6 

7 Konaklama ve yemek hizmetleri %6 

8 Su temini; kanalizasyon, atık yönetimi ve iyileştirme faaliyetleri %4 

9 İdari ve destek hizmet faaliyetleri %3 

10 Toptan ve perakende ticaret; motorlu taşıtların onarımı %2 

 

10 International Standard Industrial Classification of All Economic Activities Revision 4. 
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11 Bilgi ve iletişim %2 

12 Tarım, ormancılık ve balıkçılık %2 

13 Elektrik, gaz, buhar ve iklimlendirme tedariki %1 

14 Madencilik ve taş ocakçılığı %1 

15 Finans ve sigorta faaliyetleri %1 

16 Sanat, eğlence ve dinlence hizmetleri %1 

17 Gayrimenkul faaliyetleri %1 

18 Mesleki, bilimsel ve teknik faaliyetler %0 

19 Diğer hizmet faaliyetleri %0 

20 Hanehalklarının işveren olarak faaliyetleri %0 

21 Ülke dışı kurum ve kuruluşların faaliyetleri %0 

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

Not: Orana göre sıralanmıştır.  

 

Dikkat çekici bir şekilde, 2022 raporumuzda da ilk beş işkolu aynıydı – ancak sıralaması biraz farklı 

idi: eğitim, taşımacılık, imalat, kamu yönetimi ve insan sağlığı. Bu durum günümüzde greve 

eğilimli işkollarında kayda değer bir süreklilik olduğunu düşündürmektedir. 

 

Silver, işçi protestoları üzerine yaptığı tarihsel çalışmasında eğitim işkolunun dünya kapitalizminin 

önde gelen işkolu olarak otomobil sektörünün muhtemel dört halefinden biri olduğunu 

belirtmiştir. Bunun iz düşümü olarak önemli bir işçi eylemliliği kaynağı olarak görülmektedir.11 İşçi 

hareketinin tarihsel kalesi olan imalat sanayinin üst sıralarda olması sürpriz değildir. Silver, aynı 

çalışmasında, taşımacılığın en çok işçi eylemi yaşanan işkolu olduğunu da tespit etmiştir. Bu 

işkolu, COVID-19 salgını nedeniyle daha da genişledi ve sayıları artan kuryeler çalışma koşullarını 

iyileştirmek için daha fazla eylem yapar oldu.  

 

 

11 Beverly Silver, Forces of Labour (Cambridge: Cambridge University Press, 2003). 
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Ülkeler tek tek incelendiğinde, eğitim üç Latin Amerika ülkesinde ilk sırada yer almaktadır: 

Brezilya, Şili ve Uruguay. ABD'de de ikinci sırada yer almaktadır. İmalat sanayi dört ülkede ilk üç 

işkolu arasında yer almaktadır: Türkiye, Çin, Güney Afrika ve Uruguay. Ayrıca, insan sağlığı Brezilya 

ve ABD'de ilk üç işkolu arasında yer almaktadır. 

 

Diğer özellikler 

 

Ülke araştırmalarımız grevlerle ilgili karşılaştırabileceğimiz birkaç ortak veri noktası daha 

sunmaktadır. Aşağıdaki karşılaştırmalar için (Tablo 6, 7, 8 ve 9) kullandığımız gösterge frekanstır.  

 

Grevlerin süresi grev eğilimlerini anlamak ve resmetmek için önemli bir göstergedir; ancak 

elimizde yalnızca dört ülkedeki grevlerin ortalama süresine ilişkin veri bulunmaktadır. Tablo 6 bu 

verileri sunmakta ve en uzun grev sürelerinin Birleşik Krallık'ta olduğunu ortaya koymaktadır. 

 

Tablo 6. Ortalama grev süresi (gün), 2023 

Ülke Gün sayısı 

Birleşik Krallık 11 

Şili 7,5 

Türkiye 5,4 

Brezilya 5,1 

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

 

Grev literatürü öncelikle işçi sendikalarına odaklanmış olsa da, özellikle Küresel Güney'i inceleyen 

bazı yeni çalışmalar haklı olarak sendikaların grev eylemlerindeki merkeziliğini sorgulamaktadır.12  

Bu tartışmadan esinlenerek biz de sendikaların grevlere dahiliyetini inceledik. Sekiz ülkeden elde 

 

12 Maurizio Atzeni, 'Workers' Organizations and the Fetishism of the Trade Union Form: Toward New Pathways for 
Research on the Labour Movement?', Globalizations, 18/8 (2021), 1349-1362; Jörg Nowak, 'From Industrial Relations 
Research to Global Labour Studies: Moving Labour Research Beyond Eurocentrism', Globalizations, 18/8 (2021), 
1335-1348.  
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ettiğimiz veriler kayda değer farklılıklar ortaya koymaktadır. Tablo 7 sendikalar tarafından 

organize edilen grevlerin oranını göstermektedir. Geri kalan grevler herhangi bir sendikanın 

desteği olmadan doğrudan işçiler tarafından organize edilmiştir. Arjantin, Birleşik Krallık ve 

Uruguay'daki tüm grevler sendikalar tarafından örgütlenirken, Çin'de hiçbir grev bir sendika 

tarafından örgütlenmemiştir. İtalya, Şili, Brezilya ve Türkiye'de bu oran yüzde 93 ile yüzde 77 

arasında değişmektedir. 

 

Tablo 7. Sendikalar tarafından örgütlenen grevlerin oranı, 2023 (%) 

 Ülke Oran 

1 Arjantin %100 

2 Birleşik Krallık %100 

3 Uruguay %100 

4 İtalya %93 

5 Şili %89 

6 Brezilya %86 

7 Türkiye %77 

8 Çin %0 

 TOTAL %80 

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

Not: Orana göre sıralanmıştır. 

 

Tablo 8, incelenen ülkelerdeki grevlerin yasallığına ilişkin veri sunmaktadır ve bu açıdan önemli 

farklılıklar ortaya çıkmaktadır. ABD ve Belçika’da yasallık verisi toplanmamıştır. Her ülke farklı 

sendika yasaları ve yasal grev tanımlarına sahiptir. Arjantin, Birleşik Krallık ve Uruguay'da 2023 

yılında gerçekleşen tüm grevler yasal iken Çin'de hiçbiri yasal değildir. İtalya, Brezilya, Şili, Güney 

Afrika ve Türkiye için oranlar yüzde 99 ile yüzde 11 arasında değişen dramatik farklılıklar 

göstermektedir. Özellikle, Türkiye'nin endişe verici derecede düşük yasal grev oranı (%11), 

ülkenin 2010'lardan bu yana otoriterleşmesini yansıtmaktadır. Bu durum Türkiye’deki (bkz. Tablo 

3 ve 4) düşük grev katılımını ve hacmini açıklamada kilit bir faktördür. 
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Tablo 8. Yasal grevlerin oranı, 2023 (%)  

 Ülke Oran 

1 Arjantin %100 

2 Birleşik Krallık %100 

3 Uruguay %100 

4 İtalya %99 

5 Brezilya %97 

6 Şili %43 

7 Güney Afrika %42 

8 Türkiye %11 

9 Çin %0 

 TOTAL %80 

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

Not: Orana göre sıralanmıştır. 

 

ABD, Belçika ve Birleşik Krallık haricinde, verilerimiz kamu-özel sektör ayrımını göstermektedir. 

Tablo 9 kamu sektöründe meydana gelen grevlerin oranını göstermektedir. Sendikaların kamu 

sektöründe daha güçlü olma eğiliminde olduğu göz önüne alındığında, bu sektörde daha yüksek 

grev faaliyeti beklenebilir. Bu varsayım grevlerin yüzde 50'sinden fazlasının kamu sektöründe 

gerçekleştiği Arjantin, Brezilya, İtalya ve Uruguay'da doğrulanmaktadır. Türkiye'de bu oranın 

oldukça düşük olması büyük olasılıkla memurların grev yapmasının yasal olarak yasaklanmış 

olmasını yansıtmaktadır. Türkiye’de memurlar yasal olmayan grevler düzenlemektedir, ancak 

bunlar daha riskli eylemlerdir. 
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Tablo 9. Kamu sektöründeki grevlerin tüm grevler içindeki oranı, 2023 

 Ülke Oran 

1 Arjantin %65 

2 İtalya %58 

3 Brezilya %55 

4 Uruguay %55 

5 Şili %48 

6 Güney Afrika %38 

7 Türkiye %33 

8 Çin %0 
 

TOTAL %37 

Kaynak: Uluslararası Grev Araştırması Veri Seti. 

Not: Orana göre sıralanmıştır. 

 

 

Sonuç 

 

Bu rapor 11 ülkedeki 2023 grev eğilimlerini analiz etmektedir ve bu ülkeler şunlardır: ABD, 

Arjantin, Belçika, Birleşik Krallık, Brezilya, Çin, Güney Afrika, İtalya, Şili, Türkiye ve Uruguay. Temel 

hedefimiz günümüz dünyasındaki grevlerin görünürlüğünü artırmak ve grevlere ilişkin 

bilgilerimizi zenginleştirmektir. Ülkeler arasındaki farklılıkları açıklamak için tezler öne sürmek 

oldukça cazip olsa da, grev literatürü bunun oldukça karmaşık ve zorlu bir iş olduğunu ortaya 

koyar. Bu nedenle şimdilik betimleyici istatistikler sunmakla yetinmeyi tercih ediyoruz.  

 

Çalışmamızdaki on bir ülke toplu olarak dünya nüfusunun yaklaşık üçte birini ve küresel GSYH'nin 

yüzde 50'sinden fazlasını oluşturmaktadır. Verilerdeki kısıtlar tüm ülkeler arasında kullandığımız 

tüm göstergeler açısından karşılaştırmalar yapmayı engellediğinden, karşılaştırmalarımızda her 

bir gösterge için örneklem büyüklüğünü belirtiyoruz. 

 



 

 18 

Raporumuzun bulgularını şu üç başlıkta özetlemek mümkündür:  

 

1. Grev sıklığı  

• 2023’te on ülkede toplam 9.853 adet grev yapılmıştır.  

• Grev sayısı ülkede çalışan ücretli sayısı ile oranlandığında Birleşik Krallık 2023’te en fazla 

sayıda grev yapılan ülkedir.  

 

2. Grevlere katılan işçi sayısı ve grevlerin ekonomik etkisi 

• 2023’te araştırmamıza dahil olan dokuz ülkede toplam 4,5 milyon grevci tespit edilmiştir. 

Bu ülkeler tek bir birim olarak ele alındığında, her 1.000 işçiden yaklaşık beşinin 2023 

senesi içinde en az bir greve katıldığı söylenebilir.  

• Grevler 37 milyon iş günü kaybına yol açmıştır (sekiz ülke baz alınmıştır). 

• Uluslararası karşılaştırmalar için greve çıkan işçi ve kaybedilen iş günü sayılarının işgücüne 

oranları daha sağlıklı göstergelerdir. Uruguay bu iki göstergede de açık ara birincidir.  

 

3. İşkolları ve sendikaların rolü  

• En çok grev gerçekleşen işkolları: Grevlerin yaklaşık olarak beşte biri (%19) birinci sırada 

gelen eğitim işkolunda gerçekleşmiştir. Grevlerin yaklaşık %70'i eğitim, taşımacılık, imalat 

sanayi, kamu yönetimi ve insan sağlığı işkollarında gerçekleşmiştir (sekiz ülke bazında). 

• Sendikaların rolü: Grevlerin %80'i bir sendika tarafından organize edilmiştir. Öte yandan 

sendika dışı grevlerin dikkate değer (%20) bir oranda olduğu belirtilmelidir (sekiz ülke 

bazında). 

• Kamu sektörü: Grevlerin %37'si kamu sektöründe gerçekleşmiştir (sekiz ülke bazında).  

• Yasallık: Grevlerin %80'i ilgili ülkenin yasalarına uygunken, geri kalanı yasal değildir (dokuz 

ülke bazında). 
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2. Amerika Birleşik Devletleri

Deepa Kylasam Iyer, Luke O’Brien ve Johnnie Kallas13 

Çeviri: Ladin Bayurgil 

Bağlam 

“Sıcak işçi yazının” ortaya çıkması ve büyük iş bırakma eylemleri haberlerinin artmasıyla birlikte 

2023 yılı ABD işçi hareketi için önemli bir yıl oldu. Son üç yılda önemli ölçüde artan grevler, işyeri 

ve işçi aktivizmi için önemli bir araç olarak ortaya çıkmıştır. 1980'lerin başında Reagan yönetimi 

tarafından yapılan fon kesintilerinden bu yana, Çalışma İstatistikleri Bürosu (BLS) yalnızca 1.000 

veya daha fazla işçiyi içeren ve en az bir vardiya süren iş bırakma eylemlerini belgelemiştir (BLS 

2019a). Resmi veri kaynakları yalnızca büyük iş bırakma eylemlerini kaydederek grev 

faaliyetlerinin çoğunu kapsam dışarısında bırakmakta; bu da politika yapıcılar, uygulayıcılar ve 

akademisyenler için ülke genelindeki işyeri çatışmalarının boyutunu belirleme konusunda 

zorluklar yaratmaktadır. Bu raporda BLS'nin izinden giderek hem grevleri hem de lokavtları içeren 

iş bırakma eylemlerini belgeliyoruz.  

Grevlere ilişkin tüm verilerimizi mevcut iş bırakma veri tabanları, haber makaleleri ve sosyal 

medya paylaşımları dahil olmak üzere çeşitli kamu kaynaklarından elde ediyoruz. Bir grevin kesin 

olarak gerçekleştiğinden emin olmak ve grevin boyutu, süresi, sektörü ve taleplerini içeren -ama 

sadece de bunlarla sınırlı olmayan- çeşitli ilgili değişkenler hakkında veri toplamak için titiz 

doğrulama protokollerini takip ediyoruz. Sitemizin interaktif haritasında her bir greve ilişkin veri 

13 Bu bölüm büyük ölçüde İşçi Eylem Takibi'nin (Labor Action Tracker) 2023 yıllık raporundan alınmıştır: Ritchie, K., 

Kallas, J., & Iyer, D. K. (2024). Labor Action Tracker: Annual Report 2023. ILR School, Cornell University & LER School, 

University of Illinois. https://www.ilr.cornell.edu/faculty-and-research/labor-action-tracker/annual-report-2023  

https://www.ilr.cornell.edu/faculty-and-research/labor-action-tracker/annual-report-2023
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üretmek için kullanılan kaynaklara bağlantı veriyoruz. İşçi eylemleri hakkında da veri topluyoruz; 

ancak bu raporda yalnızca iş bırakma eylemlerinin özetlerine yer veriyoruz, çünkü işçi eylemleri 

ile ilgili verilerimiz henüz kapsamlı bir değerlendirme yapmaya elverişli değil. Titiz protokollerimiz 

nedeniyle yeterli ve doğrulanabilir bilgi bulunmayan olayları dahil edemediğimiz için toplam iş 

bırakma eylem miktarını olduğundan düşük göstermiş olabiliriz. 

 

Ana Bulgular 

 

2023 yılında, İşçi Eylem Takibi yaklaşık 539.000 işçiyi kapsayan ve yaklaşık 24.874.522 grev günü 

ile sonuçlanan 471 iş bırakma eylemini (467 grev ve 4 lokavt) belgelemiştir.  

 

Tablo 1'de gösterildiği üzere, 2022 ve 2023 yılları arasında iş bırakma eylemi sayısı yaklaşık %9 

(433'ten 471'e) artarken, iş bırakma eylemlerine katılan işçi sayısı yaklaşık %141 (224.000'den 

539.000'e) artmıştır. Bu artış temel olarak SAG-AFTRA grevi, Kaiser Permanente Sendikaları 

Koalisyonu grevi, Los Angeles Birleşik Okul Bölgesi grevi ve UAW Stand-Up Grevi (bu grevdeki bir 

işçi ile yapılan röportaja bakınız) gibi büyük ve kamuoyunda ses getiren grevlerden 

kaynaklanmıştır. Bunlar yılın en büyük dört grevini oluşturuyordu ve iş bırakan 539.000 işçinin 

yaklaşık 350.100'ünü, yani iş bırakma eylemlerine katılan işçilerin yaklaşık %65'ini temsil 

ediyordu. 

 

Tablo 1. Ana Bulgular 

Parametre 2023 2022 2021 

İş bırakma sayısı 4711 4332 2653 

Katılan yaklaşık işçi sayısı 539.000 224.000 140.000 

Grev günü sayısı4 24.874.522 4.447.588 3.269.186 

Notlar:  
1. Bu sayı 467 grevi ve 4 lokavtı kapsar. 
2. Bu sayı 426 grevi ve 7 lokavtı kapsar. 
3. Bu sayı 260 grevi ve 5 lokavtı kapsar. 
4. Grev günlerini, iş bırakma süresi ile yaklaşık katılan işçi sayısının çarpımı olarak hesaplıyoruz. 
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Bulgularımız son üç yıldaki bazı eğilimleri ortaya koymaktadır. İlk olarak, 2022'de olduğu gibi iş 

bırakma eylemlerinde işçilerin ilk üç talebi; daha iyi ücret, daha iyi işçi sağlığı ve güvenliği ve 

personel sayısının artırılması olmuştur. İlk toplu iş sözleşmesi talebiyle gerçekleşen iş bırakma 

eylemlerinin sayısı, 2022’de 36 iken 2023’te 74’e çıkarak iki kattan fazla artmıştır. İkinci olarak, 

yine 2022'de olduğu gibi konaklama ve yiyecek hizmetlerinde çalışan işçiler; tüm sektörler 

arasında en yüksek sayıda iş bırakma eylemini gerçekleştirmiş (~%33), ancak grevdeki toplam işçi 

sayısının yalnızca yaklaşık %6'sını oluşturmuşlardır. Bu grevlerin sayıca 128'i, yani yaklaşık %82'si 

Starbucks Workers United veya SEIU'nun Fast Food kampanyası tarafından organize edilmiştir. 

Üçüncü olarak, 2022'den farklı olarak, iş bırakma eylemlerine katılan işçi sayısı sektörler arasında 

daha dengeli bir şekilde dağılmış; bilgi teknolojileri, sağlık ve sosyal hizmetler ile eğitim hizmetleri 

ilk üç sektör olmuştur. Dördüncü olarak, 2021 ve 2022 yıllarına kıyasla (sırasıyla ~%37 ve ~%31) 

2023 yılında sendikasız işçiler tarafından düzenlenen tüm grevlerin yüzdesinde (~%22) bir düşüş 

olmuştur. Beşinci olarak, iş bırakma eylemlerinin çoğu kısa sürmeye devam etmiş, çoğunluğu 

(~%62) 5 günden az sürmüştür. 

 

2021'den bu yana iş bırakma eylemleri ve bu eylemlere katılan işçi sayısında ciddi artışlar 

yaşanmış olsa da grev faaliyetlerinin düzeyi, 1970'ler ve öncesinde o döneme ait daha kapsamlı 

BLS verilerinin (BLS 1981) ortaya koyduğu oranlara hala yaklaşamamaktadır. 2023'te iş bırakma 

eylemlerine katılan işçi sayısı, BLS’nin daha dar kapsamlı kriterleriyle belgelediği 21. yüzyılın en 

yüksek düzeyleri olan 2018 ve 2019’daki seviyelere yakındır. Son üç yıl boyunca toplam iş bırakma 

sayısı, bu eylemlere katılan yaklaşık işçi sayısı ve grevde olunan gün sayısı her yıl artmıştır.   

 

Aylara Göre İş Bırakma Eylemleri 

 

2023 yılında yaklaşık 539.000 işçi, 470 iş bırakma eylemine (466 grev ve dört lokavt) katılmış ve 

toplamda 24.874.522 grev günü yaşanmıştır. Tablo 2'de görüldüğü üzere, aylık iş bırakma sayısı 

yılın büyük bölümünde nispeten sabit seyretmiş, ancak Ağustos ile Kasım ayları arasında ise kayda 

değer bir artış yaşanmıştır. Greve giden işçi sayısı ise Temmuz ve Kasım ayları arasında artış 
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göstermiştir. 2022 yılı ile karşılaştırıldığında, grev hattında yaklaşık 315.000 daha fazla işçi ile 37 

daha fazla iş bırakma eylemi gerçekleşmiştir.  

 

Tablo 2. Aylara Göre İş Bırakma Sayısı ve Katılan Yaklaşık İşçi Sayısı1 

Ay İş Bırakma Eylemi Sayısı Katılan Yaklaşık İşçi Sayısı  

Ocak 38 16.306 

Şubat 47 5.865 

Mart 53 77.031 

Nisan 53 19.153 

Mayıs 60 25.149 

Haziran 57 46.270 

Temmuz 54 199.307 

Ağustos 68 200.192 

Eylül 76 210.551 

Ekim 66 305.136 

Kasım 72 201.125 

Aralık 53 24.312 

Not: 1. Tek bir iş bırakma eylemi, birden fazla aya yayılmış olabilir. 

 

İşkollarına Göre İşçi Eylemleri 

 

Tablo 3'te görüldüğü üzere, konaklama ve yiyecek hizmetleri işkolunda diğer tüm işkollarından 

daha fazla iş bırakma yaşanmış ve bu işkolu toplam iş bırakmaların %33,4'ünü oluşturmuştur. Bilgi 

teknolojileri işkolu, greve giden tüm işçilerin %34,5'ini oluşturarak en fazla sayıda işçinin greve 

gittiği  işkolu olmuştur. Bu işkolu aynı zamanda grevde kaybedilen günlerin %83,8'ini oluşturarak 

grev kaybedilen günlerin çoğunluğunu oluşturmuştur. 
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Tablo 3. İşkollarına Göre İşçi Eylemleri 

Sektör İş Bırakma Eylemi 

Sayısı 

Katılan İşçi Sayısı, 

Yaklaşık 

Grevde Kaybedilen 

Gün Sayısı 

Tarım, Ormancılık, 

Balıkçılık ve Avcılık 

2 500 7.000 

Madencilik 1 1.100 66.000 

Su temini, 

kanalizasyon  

5 652 19.012 

İnşaat 4 524 8.596 

İmalat Sanayi 45 68.683 1.738.428 

Toptan Ticaret 3 1.376 16.636 

Perakende Ticaret 37 3.052 50.134 

Taşımacılık ve 

Depolama 

47 6.390 101.590 

Gayrimenkul 

Faaliyetleri 

1 300 300 

Mesleki, Bilimsel ve 

Teknik Hizmetler 

5 411 4.839 

Şirket ve İşletme 

Yönetimi 

0 0 0 

Eğitim  60 103.143 883.183 

Bilgi Teknolojileri 30 186.645 20.849.006 

Finans ve Sigorta 3 1.650 101.250 

Sağlık ve Sosyal 

Hizmetler 

52 112.198 672.000 

Sanat, Eğlence ve 

Dinlence Hizmetleri 

9 321 38.096 

Konaklama ve 

Yiyecek Hizmetleri 

157 34.070 271.198 
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Kamu Yönetimi 22 19.808 90.321 

İdari ve Destek 

Hizmetleri ve Atık 

Yönetimi 

14 2.016 10.604 

Diğer Hizmetler 

(Kamu Yönetimi 

hariç) 

2 68 3.548 

Not: Bir iş bırakma eylemi birden fazla işkolunu işçiyi kapsayabilir. 

 

Süresine Göre İşçi Eylemleri 

 

Tablo 4'te görüldüğü gibi, 2023'teki tüm grevlerin yaklaşık %62'si 5 günden az sürmüştür. Ancak 

2023 yılında iş bırakma eylemlerine katılan işçilerin yaklaşık yarısı, bir aydan daha uzun süre 

grevde kalmıştır. 

 

Tablo 4. İş Bırakma Süreleri 

 1 Gün ve Altı 2 ila 4 Gün 5 ila 9 Gün 10 ila 30 Gün 31 Gün ve 

Üzeri 

İş Bırakma 

Eylemi Sayısı 

197 96 51 59 67 

Katılan 

Yaklaşık İşçi 

Sayısı 

39.120 182.072 32.135 28.635 266.111 

Grev Günü 

Sayısı 

37.390 512.062 169.911 470.576 23.684.583 
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Büyüklüğüne Göre İşçi Eylemleri 

 

Tablo 5'te görüldüğü gibi tüm iş bırakma eylemlerinin beşte ikisinden biraz fazlası, 50'den az 

işçinin katılımıyla gerçekleşmiştir. İş bırakma eylemlerine katılan yaklaşık 539.000 işçinin büyük 

çoğunluğu ise 1.000'den fazla işçinin katıldığı iş bırakma eylemlerinde yer almıştır. 

 

Tablo 5. Büyüklüğüne Göre İşçi Eylemleri 

 2-49 50-99 100-249 250-999 1,000 ve 

üzeri 

İş Bırakma 

Eylemi Sayısı 

207 47 79 66 44 

Katılan 

Yaklaşık İşçi 

Sayısı  

3.797 3.189 11.239 30.243 490.115 

Grev Günü 

Sayısı 

69.331 121.227 201.430 366.348 24.116.186 

 

Talebe Göre İşçi Eylemleri 

 

Tablo 6'da gösterildiği üzere 2023'teki iş bırakma eylemlerinde en yaygın talepler; daha iyi ücret, 

iş sağlığı ve güvenliğinin iyileştirilmesi ve personel sayısının artırılması olmuştur. İlk toplu 

sözleşme talepli iş bırakma eylemlerinin sayısı ise 2022'ye kıyasla iki kattan fazla artış 

göstermiştir. 

 

Tablo 6. Talebe Göre İşçi Eylemleri 

Talep İş Bırakma Eylemi 

Sayısı 

Katılan Yaklaşık İşçi 

Sayısı 

Grev Günü Sayısı 

Ücret 266 504.621 24.613.453 
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Sağlık hizmetleri 76 61.857 1.487.077 

İş sağlığı ve güvenliği 138 27.097 678.453 

İlk toplu sözleşme 74 11.245 123.028 

Irksal adalet 12 21.111 102.901 

Personel alımı 113 161.606 2.506.275 

İş güvencesi 44 244.662 22.449.281 

Emeklilik hakları 39 92.181 1.617.682 

Sendikanın tanıması 13 476 1.776 

İş saati planlaması 55 62.677 1.430.611 

Sendika kırıcılığının 

sona ermesi 

64 10.543 40.719 

İşten çıkarılanların 

geri işe alınması 

30 1.182 17.963 

Not: Tek bir iş bırakma eylemi, birden fazla talebi içerebilir. Liste tüm talepleri kapsamamaktadır. 

 

Sendikalaşma Durumuna Göre İşçi Eylemleri 

 

2023 yılındaki iş bırakma eylemlerinin neredeyse beşte dördünde sendikalı işçiler yer alırken 

(~%77,9), tüm iş bırakma eylemlerinin yaklaşık beşte biri (~%22,1) sendikasız işçiler tarafından 

gerçekleştirildi. Hem iş bırakan toplam işçi sayısında hem de grev günlerinde en büyük pay 

sendikalı işçilere aitti; bu oranlar sırasıyla %97,1 ve %99,7 olarak kaydedildi. 

 

Tablo 7. Sendikalı ve Sendikasız İş Bırakma Eylemleri 

Parametre Sendikalı* Sendikasız** 

İş Bırakma Eylemi Sayısı 366 104 

Katılan Yaklaşık İşçi Sayısı  522.699 15.884 

Grev Günü Sayısı 24.809.355 65.167 

* Sendikalı iş bırakma eylemleri 4 lokavtı da içermektedir. 
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** “Sendikasız” ifadesi, sendikalı olmayan işçileri (sendikanın tanınmadığı veya tanınmasından 
önceki dönemdeki işçileri) ifade eder. 
 

Yetki Durumuna Göre İş Bırakma Eylemleri 

 

Tablo 8'de gösterildiği gibi sendikalı grevlerin büyük çoğunluğu (%92,8) bir sendika tarafından 

yetkilendirilmiştir; yetkisiz (fiili) grevler %5,5, yetki durumu bilinmeyenler ise %1,7'dir. Yetkili 

(resmi) grevler, grevdeki işçi sayısı ve grev günlerinin açısından da baskın olup sırasıyla %99,7 ve 

%100,0 paya sahiptir. Yüzdeler en yakın onda bire yuvarlanmıştır. 

 

Tablo 8. Yetkili (Resmi) ve Yetkisiz (Fiili) İş Bırakma Eylemleri 

 Yetkili (Resmi) Yetkisiz (Fiili) Bilinmiyor 

İş Bırakma Eylemi Sayısı 336 20 6 

Katılan Yaklaşık İşçi Sayısı  520,489 1,056 401 

Grev Günü Sayısı 24,789,106 1,687 931 

Not: Yetki durumu sadece sendikalı işçiler tarafından yapılan grevleri kapsamaktadır. Burada 

“sendikalı” ifadesi, sendikanın resmî olarak tanınmasından sonraki dönemi ifade etmektedir. 

 

Bölgeye Göre İşçi Eylemleri 

 

Tablo 9'da görüldüğü üzere, diğer bölgelere kıyasla en fazla iş bırakma eylemi ABD’nin Batı 

bölgesinde gerçekleşmiştir. Greve giden işçilerin çoğunluğu da batıda yer almaktadır. 2023 

yılında, 2022’nin aksine, Orta Batı bölgesinde Güney’den daha fazla iş bırakma yaşanmıştır. 

 

Tablo 9. İş Bırakma Eylemlerinin Coğrafi Dağılımı 

 Kuzeydoğu Orta Batı Güney Batı 

İş Bırakma 

Eylemi Sayısı 

127 110 95 178 
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Katılan Yaklaşık 

İşçi Sayısı  

122,794 61,124 35,112 319,552 

Grev Günü 

Sayısı 

10,687,464 1,801,978 499,518 11,885,562 
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Sarah Montana ile Röportaj 
 

Çeviri: Ladin Buyurgil 

 

2023 yılı 1 Mayıs’ında Amerika Yazarlar Birliği’ne (WGA) bağlı 11.000’den fazla senarist iş 

bırakarak Hollywood’u büyük ölçüde durdurdu. Grevin odağında, dijital yayıncılıkta ve yapay zekâ 

kullanımında yaşanan teknolojik dönüşüm yer alıyordu. 2023 yılı, aslında birçok grevin 

gerçekleştiği bir yıldı; WGA ile dayanışma içinde greve çıkan SAG-AFTRA da bunlardan biriydi. 

Ancak senaristlerin grevi, sosyal medyanın yaratıcı ve etkili kullanımı ile kazanılan zafer sayesinde 

simgesel bir anlam kazandı. Senarist ve 2023 Grevinin örgütçüsü Sarah Montana, Hollywood’u, 

grevin nasıl kazanıldığını ve bu sürecin toplumsal ilişkilere dair bakışını nasıl dönüştürdüğünü 

anlatıyor. 

 

 

Luke: Sen grevin yürütücülerindensin ve herhalde grev öncesi hazırlıklarda da yer aldın. Üyeler 

arasında en çok hangi sorunlar hissediliyordu? Sahada aktif biri olarak sen bunu nasıl 

gözlemledin, nasıl fark ettin? 

 

Sarah: Öncelikle dijital yayıncılığın finansal modelleri nasıl bozduğuna dair bir şeyler yapmamız 

gerekiyordu. Sözleşmemiz büyük ölçüde telif ödemelerine ve kredi sistemine dayanıyor; ancak 

2010’larda yükselmeye başlayan dijital yayın modeli, bizim “lineer” dediğimiz yani geleneksel TV 

veya kablolu TV’nin verdiği telifleri sağlamıyordu. Çünkü bu sistem reklam gelirine dayanıyor; 

oysa dijital yayıncılık, abonelik modeliyle çalışıyor. Bu nedenle, teliflerin ne olacağını yeniden 

müzakere etmemiz gerekiyordu. Bizim talebimiz, ürettiğimiz içeriklerden elde edilen karın 

%2’siydi. Diğer önemli konu ise önceki sözleşmelere yanıt olarak ortaya çıkan bazı uygulamalardı 

ve bu açıkları kapatmamız gerekiyordu. Sektörün TV tarafında, yazar odasından önce oluşturulan 

“mini odalar” gibi uygulamalar ortaya çıktı. Sahip olduğumuz sözleşme korumalarının bazıları mini 

odaları kapsamıyordu. Sektörün sinema tarafında ise, ücretsiz çalışma ve "eğer olursa" 

anlaşmaları dediğimiz durumlar çok fazlaydı... İki aşamalı ödemeyi içeren anlaşmaya sahip olmak, 



 

 30 

yani projenin başında bir kısmının, tamamlandığında ise kalan ücretin ödenmesi uzun metraj 

senaristleri için büyük bir fark yarattı. Sektörün Appendix A (gece kuşağı komedi ve eğlence 

programları) kapsamına bakacak olursak, ki Amber Ruffin Show bunun mükemmel bir örneğidir. 

Program NBC’ye bağlıydı, Peacock platformunda yayınlanıyordu ve klasik bir gece kuşağı 

programının tüm yapısal özelliklerine sahipti. Ancak doğrudan NBC yerine dijitalde yayınlanması, 

ücret yapısında ciddi bir fark anlamına geliyordu. Dolayısıyla, bu farkları da sözleşmeyle 

kapatmamız gerekiyordu çünkü sektördeki çoğu şey dijital yayıncılığa kayıyor. Ancak grev öncesi 

herkesin belki çok da farkında olmadığı ama sürecin kilit noktalarından biri haline gelen diğer 

önemli konu yapay zekaydı. Yapay zekânın yükselişi, üyelerle yapılan görüşmelerde ya da 

üyelerden en büyük endişeleriyle ilgili topladığımız anketlerde pek yer almamıştı; ancak müzakere 

masasına gelmeden önceki aylarda hızla ön plana çıktı... Şu anda yapay zekâya karşı işçileri güçlü 

şekilde koruyan nadir sözleşmelerden birine sahibiz… Elbette daha gidilecek çok yol var, ancak 

bence grevi tetikleyen en önemli konu buydu. 2007 ve 2008’deki grevlerle kıyaslandığında, 

kamuoyunun algısı ve katılımı açısından gördüğüm en büyük farklardan biri buydu. O dönemki 

grevler sektöre özgü meseleler olarak görülürken, şimdi yapay zekâ unsuru ve dijital yayıncılıkla 

yaşanan dönüşüm — Uber ile taksiler arasındaki mücadeleye benzer şekilde — çok daha geniş bir 

etki yarattı. Diğer sektörlerdeki arkadaşlarımın benzer şeyleri yaşadıklarını düşünüyorum. Bu 

sefer biz “endüstrimiz bozuldu ve artık aynı korumalarımız yok” diyebildik... Bu yüzden sadece 

üyelerimizi değil, kamuoyunu ve kamuoyunun grevimize yönelik algısını harekete geçirmek çok 

daha kolay oldu. 

 

Luke: Medya açısından ya da kamuoyunun sizin ne için mücadele ettiğinizi bildiğinden emin 

olmak için ne tür bir hazırlık yaptınız? Bu grevin kamuoyu tarafından desteklenen ve tanınan 

bir grev haline gelmesi için neler yaptınız? 

 

Sarah: Bu konuda Jason Gordon’a büyük bir teşekkür borçluyuz. Kendisi WGA East’teki medya 

ilişkileri ve halkla ilişkiler sorumlumuz. Şunu söylemeliyim ki, sendikaların personel ile grev 

yürütücüleri arasındaki ilişki açısından en iyi yaptığı şeylerden biri medya eğitimi oldu… 

Ekiplerimize ve üyelerimize mesajı iletme konusunda grev yürütücülerini çok iyi eğittiler. Basında 
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okuduğunuz her şeyin aslında bu savaşın bir parçası olduğunu ve maalesef medya şirketlerinin 

çoğunun müzakere masasında karşımızda oturan kişilere ait olduğunu hatırlatmamız gerektiğini 

öğrettiler… Bu biraz anekdot olacak ama eşimin ailesi Teksas’ta yaşıyor. Kocamın geniş ailesi son 

derece muhafazakâr, Hristiyan ve hepsi Trump seçmeni… Yapay zekâ konusunu ve finansal 

sistemi onlara sade ve net bir şekilde anlatabildim; çünkü ekiplerimiz ve personelimiz tarafından 

bunu sade ve net biçimde anlatma konusunda eğitilmiştim. Sonuçta, hayatları boyunca 

sendikalara karşı olmuş bu insanlardan “Belki benim de bir sendikaya ihtiyacım vardır,” diyenleri 

duydum. Bu yüzden, meseleyi net, sade ve doğrudan anlatmamız… burada gerçekten büyük bir 

etki yarattı. 

 

Luke: SAG-AFTRA ve Yazarlar Birliği grevleri birbirini nasıl etkiledi? Sence bu iki grevin aynı anda 

gerçekleşmesi, işçi hareketinde daha geniş çaplı yankılar yarattı mı? 

 

Sarah: Kesinlikle. Bence hem liderlerimiz hem de üyelerimiz, yani taban üyelerimiz, daha önce hiç 

olmadığı şekilde birlikte çalışmak zorunda kaldılar ve bu da daha önce görmediğimiz türden bir 

kolektif güç inşası yarattı. Bu sendikalar tarihsel olarak pek birlikte greve gitmemişlerdir… Daha 

önce ayrı sendikalara ve bölümlere ayrılmış bu iş yerleri, şimdi bir anda birbirleriyle etkileşime 

geçmeye, birbirlerinin hikayelerini ve mücadelelerini duymaya başladılar. Bu, önceden pek 

mümkün olmamıştı… Kişisel olarak, başka sendikalarda yer alan insanlarla yaptığım konuşmalarda 

onların da bu grevden güç aldığını gördüm. Çünkü bu grev çok görünürdü ve yazarlar, medya 

iletişiminde oldukça iyiydiler. Bu sayede sınıf bilinci için bir dil oluştu, tıpkı benim mücadelelerimi 

bir haber kamerasına anlatırken rahat hissetmem gibi. Bu dil artık dış dünyada da dolaşıma girdi; 

hemşireler, metal işçileri ve başka sektörlerdeki insanlar için de erişilebilir hale geldi… Ve bence 

gördüğümüz bir diğer şey de şu oldu: Otel çalışanları, restoran çalışanları, metal işçileri, 

hemşireler, öğretmenler, bunlar grev alanına geldiler. Bu durum bizim üyelerimizi de çok 

hareketlendirdi. Biz şimdiye dek hep kendimizi bir "birlik" ten çok bir "sendika" gibi hissetmiştik 

ama artık üyelerimiz için işçi hareketinin kendisine duyulan enerji çok farklı. Amazon işçileri için, 

Starbucks çalışanları için grev alanlarına gitme isteğimiz arttı. İşçi hareketine dair bizde bir bilinç 



 

 32 

gelişti ve şunu da fark ettim ki, artık diğer sendikalar da bizi öncekinden daha farklı bir gözle 

görüyorlar. 

 

Luke: Bu grev tüm yaz sürdü, değil mi? 

 

Sarah: Evet, 1 Mayıs 2023’ten Ekim ayı başına kadar sürdü. 

 

Luke: Yani yıl dönümü yaklaşıyor. Güzel bir şey bu. Peki… uzun bir süre grevde kalındı, değil mi? 

Sonuçta ne elde ettiniz? Daha önce güçlü yapay zekâ korumalarından bahsetmiştin, başka neler 

vardı? 

 

Sarah: Talep ettiğimiz şeylerin büyük kısmını elde ettik. Açık konuşmak gerekirse, gerçekten çok 

güçlü bir sözleşme imzaladık. Bunun etkilerini şimdiden görüyoruz. Bugünden iki yıl sonrasına 

bakarsak, sektör şu anda tarihindeki en sert daralmalardan birini yaşıyor. Televizyonun zirve 

noktasını yaşadığı döneme göre %40 oranında küçülme var... Ancak bizim sözleşmemiz ve elde 

ettiğimiz kazanımlar o kadar sağlam ki, bu %40’lık daralmaya rağmen aidat gelirleri güçlü kalmaya 

devam ediyor. Bunun sebebi, sektörde daha az yazar çalışıyor ve ekonomi küçüldü, ama çalışanlar 

daha iyi ücret alıyor ve sözleşme sayesinde daha güçlü güvencelere sahipler. Bu da önemli bir fark 

yaratıyor. Mini yazar odaları (mini-rooms) için çok daha adil ödemeler elde ettik ve bu da bu 

sistemin sektörde ekonomik olarak cazip olmamasını sağladı. Televizyon projelerinde bir yazar 

odası oluşturulduğunda işe alınması gereken minimum yazar sayısı getirildi. Bu biraz tartışmalı bir 

konu çünkü sendikamızda hem dizi yürütücüleri hem de kadrolu yazarlar var… Ama özellikle uzun 

metraj senaristleri için iki aşamalı sözleşme gerçekten oyunun kurallarını değiştirdi. Eskiden hiç 

ücret alamayan insanlar artık para kazanabiliyor ve bu gerçekten büyük bir gelişme. Yapay zekaya 

karşı getirdiğimiz korumalar da çok önemliydi. Ayrıca bir yazım ekibindeyseniz, her iki yazarın da 

sağlık sigortası ve emeklilik haklarına sahip olması ve ödeme yapısının buna göre düzenlenmesi 

de sözleşmeyle güvence altına alındı… Elbette sözleşmede her istediğimizi elde edemedik. Ama 

bu sürecin doğasında bu var, her şeyi bir seferde alamazsınız. Bu bir müzakere ve bir sonraki 
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sefere masaya yeniden oturduğunuzda, kimin en çok desteğe ihtiyacı varsa öncelikleri ona göre 

tekrar belirlersiniz. 

 

Luke: Bu raporu okuyor olabilecek başka yerlerdeki işçilere bir mesajın var mı? 

 

Sarah: Bence yaptığımız iş çok karmaşık ve çoğu yerde karşılığı yok; çünkü hem siyasi hem kişisel 

bir iş. Emek, özünde insanlar için mekanlar ve yuvalar inşa etmekle ilgilidir… Beni bu işe çeken 

şeyin bir kısmı da başkaları için ayağa kalkmak, onları koruyacak yapılar oluşturmak ve bazen 

kendin için yapamayacağın savunmayı onlar için yapabilmekle ilgili olması… Ayrıca sendikaların, 

etkileri yayılan siyasi eylemler için bir yuva olduğuna da inanıyorum. Çünkü iş ile olan ilişki – 

özellikle bu ülkede, yani Amerika’da – bireysel kimliğimizin çok derin bir parçası. Bu her yerde 

önemli, ama burada iş ile kurulan bağ çok daha derin. Ve bu bağlamda, başka alanlarda inşa 

edilmesi zor olan politik bilinç, burada inşa edilebiliyor… Sürekli “üçüncü mekanların” yok 

olduğundan, erozyona uğradığından, cemaatlerin dağıldığından şikâyet ettiğimiz bir dünyada, 

emek bu eksik hissettiğimiz şeylerin kesiştiği çok özel bir yer. “Amerika’yı tekrar harika yapalım” 

diyen sağ görüşlüler, bunun geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine dönüşle ilgili olduğunu 

sanıyorlar. Oysa onlar asıl kaçırdıkları şeyin, sendikaların gerçekten güçlü ve etkin olduğu 

zamanlar olduğunu görmüyorlar. O zamanlar insanlar kiminle çalıştığını, neden birlikte çalıştığını 

ve neden onları korumak için mücadele etmesi gerektiğini biliyordu. Ve umarım insanlar bu 

grevden ve MBA grevinden şu dersi alırlar – burası biraz daha kişisel olacak. Benim ailem fiziksel 

şiddet yaşadı. 2008 yılında evimize yapılan bir saldırıda annemi ve erkek kardeşimi kaybettim. Bu 

grev sürecinde beni güçlendiren şey, o travmayı ve travma sonrası stres bozukluğunu iyileştirmek 

için on yılı aşkın süredir verdiğim emeği fark etmek ve şiddetin doğası üzerine düşünmek oldu. 

Çoğu zaman sınıfsal şiddeti gerçek bir şiddet türü olarak kavramaktan uzaklaştırıldık ve 

istikrarsızlaştırıldık. Ama benim aileme ne olduğunu duyan herkes hemen “Elbette, sen güvenlik 

hak ediyorsun. Elbette korunmayı hak ediyorsun,” diyor. Fakat insanları temel ihtiyaçlara 

erişimden mahrum bırakan, maddi yoksunluk üzerinden uygulanan baskı; insanlarda duygusal 

istikrarsızlık ve temel güvenliğe dair korku yaratmak – bu da benim iki aile bireyimi kaybederken 

yaşadığım kadar şiddet dolu bir şey… Tıpkı birisi evine girmeye kalkışıp aileni tehdit etse nasıl 



 

 34 

ayağa kalkıp savaşırsan, insanlar da geçinecek ücret elde edemediğinde, aynı şekilde mücadele 

etmen gerekir… Grev esnasında “sınıf şiddeti gerçekten ne anlama geliyor?” sorusu üzerine 

düşünürken bir yöneticinin, “Biz Ekim’e kadar bekleyeceğiz ki yazarlar evlerini kaybetmeye 

başlasın” dediğini duymak… Patronun bunu dediği anda çok net bir şekilde şunu anladım: Bu, 

şiddettir. Bu doğrudan şiddettir. Ve kendi yaşadıklarımdan sonra, böyle bir şeyin devam etmesine 

seyirci kalmaya hiç niyetim yok. Bence bu grev, sürekli olarak süper kahramanların ve aslında 

fantezi ürünü olan kahramanlıkların peşinde koşan insanlara gerçek kahramanlığı 

gerçekleştirebilecekleri çok somut, bazen sıkıcı, bir yol gösteriyor: Sendikana katıl ve işçi 

arkadaşlarını korumak için küçük adımlar at. 
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3. Arjantin 
2023: Fırtınadan Önceki Yıl14 

 

Luis Campos, Mariana Campos ve Jimena Frankel 

 

Çeviri: Ayten Davut 

 

 

 

 

Giriş 

 

2023'te Arjantin, Çalışma Bakanlığı'nın resmi verileri yayınlamaya başladığı 2006'dan bu yana en 

düşük işçi grevi sayısını kaydetti. 2016'da başlayan grev faaliyetlerindeki düşüş eğilimi, yıllar 

içinde devam ederek 2023'te en düşük noktasına ulaştı. 

 

Bu düşüş hem kamu hem de özel sektörde gözlemlendi ve işçi hareketinin 2024 boyunca 

uygulanan kemer sıkma önlemleriyle mücadele etmek için karşı karşıya kaldığı zorlukları 

anlamakta önemli bir faktördür. Trump, Bolsonaro, Meloni, Orbán ve Netanyahu gibi diğer siyasi 

liderlere açıkça hayranlık duyan Başkan Javier Milei, on yıldan fazla süren ekonomik durgunluk, 

artan enflasyon, düşen reel ücretler ve kayıtlı iş yaratma eksikliğinden sonra iktidara geldi. Bu 

faktörler, en azından söylemsel olarak sendikal pozisyonlarla uyumlu olanlar da dahil olmak üzere 

geleneksel siyasi güçleri etkileyen krizi daha da kötüleştirdi. 

 

 

14  Arjantin İşçileri Sendikası Konfederasyonu Araştırma ve Eğitim Enstitüsü (IEF – CTA Autónoma). Bu makale, 

İspanyolcadan yapay zeka yardımıyla çevrilmiş, ardından insan tarafından gözden geçirilip düzeltilmiştir. 
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2023 yılında kişi başına düşen GSYH, 2011 yılına kıyasla %11,1 oranında düşerken (Şekil 1), yıllık 

enflasyon Aralık 2023 itibarıyla %211,4 ile rekor seviyeye ulaşarak reel ücretlerde devam eden 

kötüleşmeyi hızlandırmıştır (Şekil 2). 

 

Şekil 1. Kişi başına düşen GSYH: Mevsim etkilerinden arındırılmış, 2004 sabit fiyatlarıyla 

 

Kaynak: Ulusal İstatistik ve Nüfus Sayımı Enstitüsü'nden (INDEC) alınan verilerle kendi 

hesaplamalarımız. 
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Şekil 2. Reel Ücret Endeksi (Kayıtlı Sektör, Ekim 2015 = 100) 

 

Kaynak: Ulusal İstatistik ve Nüfus Sayımı Enstitüsü (INDEC) ve Buenos Aires Şehri İstatistik 

Dairesi'nden alınan verilerle kendi hesaplamalarımız. 

 

Bu dönemde kayıtlı istihdamda net bir büyüme gerçekleşmedi. Resmi istatistikler, net istihdam 

yaratımının (2016-2023) yaklaşık %75'inin ya gayri resmi ücretli işte ya da serbest meslekte 

gerçekleştiğini (Tablo 1), sendika yoğunluğunu aşındırdığını ve sendikaların kolektif eylem 

kapasitesini zayıflattığını gösteriyor. 
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Tablo 1: İstihdamdaki Değişiklikler (Bin Kişi, 2016-2023): Mutlak ve Oransal Değişim ile Toplam 

İstihdam İçindeki Payı 

Kategori 2016 2023 
Mutlak 

Değişim 

 Değişim  

(%) 

Toplam 

içindeki 

payı (2023) 

Toplam 20,020 22,492 2,472 %12.3 %100.0 

Kamu Sektörü Çalışanları 3,420 3,763 343 %10.0 %13.9 

Özel Sektör Çalışanları 7,174 7,474 300 %4.2 %12.1 

Kayıtdışı İşçiler 4,636 5,543 907 %19.6 %36.7 

Kendi hesabına 

çalışan/Maaş almayan 
4,790 5,712 922 %19.3 %37.3 

Kaynak: INDEC 

 

2023'te İşçi Eylemleri 

 

Kötüleşen ekonomik koşullar ve işgücü piyasası istikrarsızlığı grev sıklığını azalttı. 2000'lerin 

ortalarından bu yana gözlemlenen grevlerdeki genişleme dönemi 2016'da sona erdi ve 2023'e 

kadar rekor düşük grev faaliyetleriyle sonuçlanan bir düşüş eğilimi başladı (Şekil 3). 
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Şekil 3. Kamu ve Özel Sektöre Göre Grev Faaliyetleri  

 

Kaynak: İnsan Sermayesi Bakanlığı, Çalışma Sekreterliği 

 

Benzer şekilde 2023 yılı, grev dışı işçi eylemlerinin de (Arjantin Çalışma Bakanlığı'nın 2014'te 

bunları takip etmeye başlamasından bu yana) en düşük kaydedildiği yıl oldu. Grev 

faaliyetlerindeki düşüş eğilimine benzer şekilde bu düşüş hem özel hem de kamu sektörlerinde 

gerçekleşti. Ancak 2020'de pandemiyle ilgili işçi talepleriyle bağlantılı olarak bu tür eylemlerde 

önemli bir artış görüldü (Şekil 4). 
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Şekil 4. Kamu ve Özel Sektöre Göre Grev Dışı İşçi Eylemleri  

 

Kaynak: İnsan Sermayesi Bakanlığı, Çalışma Sekreterliği 

 

Ancak 2023, bu düşüş eğiliminin tersine dönebileceğine dair ilk işaretleri de verdi. İşçi eylemleri 

sayısı şimdiye kadarki en düşük seviyeye gerilerken, grevdeki işçi sayısı ile grev nedeniyle 

kaybedilen iş günü sayısı düşüşünü durdurdu ve 2021–2022 seviyelerinin üzerine çıktı — yine de 

hâlâ pandemi öncesi düzeylerin oldukça altında kaldı (Şekil 5). 
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Şekil 5. Grevdeki İşçi Sayısı ve Kaybedilen İş Günü (2006–2023) 

 

Kaynak: İnsan Sermayesi Bakanlığı, Çalışma Sekreterliği 

 

2024'e ilişkin ön veriler, işçi eylemlerinin sıklığında belirgin bir artış olmasa da hem grev yapan 

işçi sayısı hem de kaybedilen iş günü sayısı ölçüldüğünde yoğunluğunun arttığı bir döneme giriyor 

olabileceğimizi gösteriyor. Bu eğilim, Javier Milei'nin hükümet politikalarına karşı düzenlenen üç 

genel grevle örtüşüyor; bu ölçekte grevler en son 2019’da görülmüştü. 

 

2023 işçi eylemlerinin analizi, dikkat çekici bir merkezileşmeyi ortaya koyuyor. İşyeri düzeyindeki 

eylemlere kıyasla, sektör düzeyindeki (yerel/ulusal) grevlerin toplam eylemler içindeki payı artmış 

durumda (Tablo 2). Bu eğilim, mevcut ekonomik koşullar altında işyeri örgütlenme imkânlarının 

sınırlı olmasına paralel bir gelişme olmakla birlikte, sendikaların bu duruma sektörel düzeyde bir 

mobilizasyonla yanıt verdiğini de gösteriyor. 
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Tablo 2: Grev Faaliyetlerinin Toplanma Düzeyine Göre Dağılımı (2013-2023) 

 İşyeri 
Sektörel 

(yerel) 
Sektörel (ulusal) 

2013 %70.5 %28.0 %1.5 

2014 %64.2 %33.4 %2.5 

2015 %67.5 %30.1 %2.3 

2016 %61.2 %34.7 %4.0 

2017 %61.0 %36.5 %2.5 

2018 %60.9 %34.8 %4.3 

2019 %66.6 %30.2 %3.2 

2020 %52.7 %43.0 %4.3 

2021 %54.5 %40.8 %4.7 

2022 %49.9 %44.5 %5.7 

2023 %48.1 %46.6 %5.4 

Kaynak: İnsan Sermayesi Bakanlığı, Çalışma Sekreterliği 

 

Kamu ve özel sektör arasındaki grev dağılımı, 2023'te önceki yıllara kıyasla nispeten sabit kaldı: 

grevlerin üçte ikisi kamu sektöründe meydana gelirken, üçte biri özel sektörde gerçekleşti (Şekil 

3). Bu durum, kamu sektöründe işten çıkarma karşısında daha güçlü yasal korumaların olmasına 

bağlanabilir. Her sektörde farklı endüstrilerin göreli ağırlığı ise dikkat çekici: 

 

• Kamu sektörü: Grevler ağırlıklı olarak kamu yönetimi, sağlık ve eğitim alanlarında 

yoğunlaştı (neredeyse tüm vakalar burada gerçekleşti). 

• Özel sektör: Grev faaliyetlerinde ulaştırma sektörü önde gelirken, bunu imalat sektörü 

izledi (Tablo 3). 
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Tablo 3: Ekonomik Sektörlere Göre Grev Dağılımı (2023) 

Kamu Özel 

Sektör Toplam % Sektör Toplam % 

Kamu Yönetimi 179 %40.4 Ulaştırma 98 %40.5 

Eğitim 116 %26.2 İmalat Sanayi 45 %18.8 

Sağlık 109 %24.6 Eğitim 14 %5.8 

Diğer 39 %8.8 Diğer 83 %34.6 

Kaynak: İnsan Sermayesi Bakanlığı, Çalışma Sekreterliği 

 

Son olarak, 2023'teki tüm grevlerin yarısı ücret artışları talebiyle gerçekleşirken, yaklaşık %25'i 

(işten çıkarmalar (%6,2) ya da ödenmemiş ücretler (%17,2)) sebepleriyle kriz durumlarından 

kaynaklanmıştır. Ancak bu dağılım kamu ve özel sektörler arasında önemli ölçüde farklılık 

gösterdi: Kamu sektöründeki grevlerin neredeyse %60’ı ücret taleplerine dayanırken; özel 

sektörde işten çıkarmalar ve ödenmeyen ücretler, ücret artışı taleplerinin önüne geçti (Tablo 4). 

Bu gelişmeler, giderek derinleşen bir ücret-fiyat sarmalı içinde yaşandı ve bu durum, çalışanların 

satın alma gücünü geri kazanmayı hedefleyen grevlerin göreli ve mutlak sıklığını artıracak gibi 

görünüyor. 

  

Tablo 4: Grevlerin Talep Türlerine Göre Dağılımı (2023) 

 
Toplam Kamu Özel 

Ücret talepleri %50.6 %58.3 %38.3 

Ödenmemiş ücretler %17.2 %10.3 %28.3 

Çalışma şartları %7.7 %8.6 %5.8 

İşten çıkarmalar %6.2 %3.1 %11.3 

Diğer %18.3 %19.7 %16.3 

Kaynak: İnsan Sermayesi Bakanlığı, Çalışma Sekreterliği 
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Bir Dönemin Sonu: Emek Hareketleri Neoliberal Politika Değişimiyle Yüzleşirken 

 

2023, birçok açıdan bakıldığında Arjantin'in yakın tarihinde bir kırılma noktası olarak görülebilir. 

Emekçi sınıfların yaşam koşullarının on yılı aşkın bir süredir ciddi biçimde gerilemesinin ardından, 

bu yılki seçimler, sendikaları ve daha genel anlamda halk hareketlerini açıkça hedef alan sağcı bir 

siyasi gücün zaferiyle sonuçlandı. Bu güç, bu hareketleri bastırılması gereken başlıca rakipler 

olarak tanımlıyordu. 

 

2023 Aralık ayında göreve gelir gelmez, Milei yönetimi şok etkisi yaratan bir kemer sıkma 

programı uygulamaya koydu. Bu program, keskin bir para birimi devalüasyonu, reel ücretlerde 

ciddi bir düşüş ve iş yasalarını başkanlık kararnameleriyle yeniden düzenleme girişimini 

içeriyordu. Buna karşılık, sendikalar kitlesel protestolar düzenledi, özellikle 20 ve 27 Aralık 

gösterileri öne çıktı ve ülke genelinde tabandan meclis inisiyatifleri ortaya çıkarak direnişin 

büyütülmesi çağrısında bulundu. 

 

Bu protestolar, Güvenlik Bakanlığı tarafından yürürlüğe konan yeni bir müdahale protokolü 

sayesinde güvenlik güçleri tarafından şiddetle bastırıldı. Bu baskı yalnızca fiziksel şiddet ve kitlesel 

gözaltılarla sınırlı kalmadı; aynı zamanda protestoları örgütleyen gruplara yönelik cezai 

soruşturmaları ve ekonomik yaptırımları da içeriyordu. Her ne kadar bu gelişmeler bu raporun 

zaman aralığının dışında kalsa da, emek hareketinde yeniden militan bir çıkışın işaretlerini 

taşıyordu. Bu süreç, sendikaların 24 Ocak 2024’te, yani neredeyse beş yıl aradan sonra genel grev 

çağrısında bulunmasıyla doruğa ulaştı. 

 

2023’ün sonlarına gelindiğinde, Arjantin’deki ekonomik kriz kritik bir eşiğe ulaşmıştı ve mevcut 

rotada devam etmek sürdürülemez hâle gelmişti. Milei hükümeti, kemer sıkma önlemlerinin tüm 

yükünü emekçilerin omuzlarına yükleyerek ekonominin işleyişini kökten dönüştürme yoluna gitti. 

Emek hareketinin kendini yeniden kurmaktan başka bir seçeneği yoktu; hem kemer sıkma 

politikalarına karşı bir kalkan, hem de emek haklarını ileri taşımak için bir kılıç işlevi görecek işçi 

militanlığını yeniden alevlendirdi. 
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Bu süreç hâlâ sonuçlanmış değil. Mevcut hükümetin kemer sıkma politikalarına karşı direniş, 

sürekli taban mobilizasyonu ve 18 aydan kısa süre içinde gerçekleşen üç genel grevle sürüyor. 

2024–2025 işçi eylemleri raporları, muhtemelen bu artan gerilimi belgeleyecektir. 
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Ulusal Bölgesel Federasyon’dan (FENAT) Omar 

Giuliani ile Röportaj 
 

Çeviri: Gülnur Elçik 

 

Ulusal Bölgesel Federasyon (FENAT), formel ücretli istihdam yapılarının dışında kalan işçileri ve 

örgütleri bir araya getiren bir örgütlenmedir. 2018 yılında kurulan örgütün mirası, Central de 

Trabajadores de la Argentina (CTA - Arjantin İşçiler Konfederasyonu) bünyesindeki, tarihi 

1990'lara kadar uzanan benzer örgütlenmelere dayanıyor. FENAT, son yıllarda işçi sınıfı 

topluluklarının yaşam koşullarını iyileştirecek önlemler alması için devlete baskı yapmayı 

amaçlayan çok sayıda eylem örgütlemiştir. Bunlar, en yoksul mahallelerde aşevleri kurmaktan 

küçük ölçekli üretim projelerini teşvik etmeye ve işçilerce geri kazanılan işletmeler15 ile 

kooperatiflerin kamu ihalelelerinde kota almasını sağlamaya kadar uzanmaktadır. Federasyon 

2023’te, özellikle Javier Milei hükümetinin göreve başlamasının ardından yoğunlaşan çok sayıda 

sokak protestosuna katıldı. FENAT'ın ulusal koordinatörü ve CTA'nın sosyal yardım sekreteri Omar 

Giuliani ile örgütün bu işçi mücadelelerindeki rolü üzerine konuştuk. Geleneksel sendikal 

aktivizmden büyük ölçüde dışlanmış bir sektörün temsilcisi olan Giuliani, mücadelelerine ilişkin 

görüşlerini paylaştı. 

 

 

15 İşçi-geri kazanılmış girişim hareketi, Arjantin'in 1999-2001 yılları arasında yaşadığı ekonomik bunalım ve çöküşe 

karşı tabandan gelen bir tepki olarak ortaya çıktı. Bu işletmeler sahipleri tarafından terk edilen veya boşaltılan ve 

çalışanları tarafından öz yönetim altında yeniden faaliyete geçirilen yerlerdir (ç.n.). 
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10 Aralık 2023'te Javier Milei Arjantin devlet başkanlığı görevini üstlendi. Sonraki haftalarda 

hükümet, çalışanları ciddi şekilde etkileyen ve özellikle toplumsal hareketleri sarsan bir dizi 

kemer sıkma önlemini uygulamaya koydu. FENAT bu dönemdeki direnişlerde nasıl bir rol 

oynadı? 

 

Aralık 2023’te yaşananlar, önceki yıllar incelenmeden anlaşılamaz. İşçi sınıfının çalışma 

koşullarının ve yaşam standartlarının kötüleşmesi Aralık 2023’te başlamadı; bu, yıllardır süren bir 

sürecin devamıydı. Aslında Milei'nin cumhurbaşkanlığına yükselişi, bazı ilerici kesimlerin 

yenilgisini gösteriyor; zira Milei demokratik seçimler yoluyla iktidara geldi ve temsil ettiğimizi 

iddia ettiğimiz kesimlerden önemli ölçüde oy aldı. 

 

Yoğun toplumsal çatışmaların yaşandığı bir yılı geride kalırken, önceki yönetim ülkenin yaklaşık 

%40’ını yoksul bırakarak görevden ayrıldı. Ancak, bizim mahallelerimizde herkes yoksul; 

yoksulluğun istisna değil kural olduğu bölgelerde yaşıyoruz. Faaliyet gösterdiğimiz topluluklarda 

yoksulluk sınırının üzerinde neredeyse hiç çocuk yok, istikrarlı bir işi olan işçi yok. Olan varsa da 

istisna. 2023’teki işçi direnişlerinde, biz mücadeleyi işlerin geri kazanılması ve işçi hakları etrafında 



 

 48 

yeniden kurmaya uğraştık. Bu yüzden birçok yoldaşımızın sonunda gidip Milei’ye oy vermesi bizi 

özellikle sarstı. 

 

Aralık 2023'teki süreci başlatan şey, 20 Aralık 2001 isyanını anmak için gerçekleştirdiğimiz 

eylemdi. Her şey distopik bir bilimkurgu filminden fırlamış gibiydi: Tren istasyonu 

hoparlörlerinden protestocuların polis baskısıyla karşılaşacakları ve devletten aldıkları sosyal 

yardımları kaybedecekleri duyuruldu. Bu sadece fiziksel değil, aynı zamanda ideolojik ve sembolik 

bir baskıyla birlikte gelişti. 

 

Her şeye rağmen, çok sayıda başka örgütle birlikte sokaklara çıktık. 27 Aralık’taki eylem özellikle 

önemliydi; yalnızca temel işçi haklarını tehdit eden 70/23 sayılı Kanun Hükmünde Kararnameyi 

protesto ettiği için değil, daha da önemlisi çok geniş halk kesimlerinin direnişini ortaya koyan 

kitlesel katılımı sağladığı için. 

 

O noktada, hükümetin mahalle mutfaklarına ve taban örgütlenmelerine yönelik desteği kesme 

yönündeki siyasi kararı artık netleşmişti; bu karar, önceki yönetimden kalan zayıflıkları istismar 

eden bir hamleydi. Mesela, yoksul mahallelere gönderilmek yerine çürümeye terk edilen gıda 

malzemelerinin halka dağıtılmasını talep etmek için San Martín ve Tafí del Valle’deki ulusal 

hükümete ait depoları işgal etmek zorunda kaldık. Oysa bu dağıtım, önceki hükümetin görevi 

devretmeden önce yapabileceği bir şeydi. Aynı durum imzalanmayan protokoller, askıya alınan 

sosyal programlar ve denetlenmeyen bütçe raporları ile ilgili olarak da söz konusuydu ve tüm 

bunlar bu bürokratik adımlara bağlı olan kritik kaynak transferlerini engelledi. 
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Aralık 2023 toplumsal huzursuzluğun zirve yaptığı bir dönem olsa da FENAT yıl boyunca aktifti. 

Bu dönemde en önemli eylemleriniz hangileriydi? Bu protestolar üyelerinizin -emekçilere 

sağlanan resmi korumalardan sistematik olarak dışlanan işçilerin- taleplerini nasıl 

yansıtıyordu? 

 

2023'ün en önemli eylemlerinden biri Nisan ayında, Halk Ekonomisi İşçileri Sendikası (UTEP) ve 

Piquetero Bloku ile birlikte Sosyal Kalkınma Bakanlığı'na yürüyüş düzenlediğimiz zaman 

gerçekleşti. Abartısız yaklaşık 200.000 kişi sokaklara akın etti; öyle ki hükümet, ailelerin 

protestoya çocuklarını getirmesini bile eleştirdi. Bu, o yıl Arjantin'deki toplumsal hareketlerin ilk 

birleşik eylemiydi ve eyleme katılan birçok örgüt hâlâ kendi programlarına yönelik kamu 

kaynaklarının aktarılmasını bekliyordu. 

 

Üstelik o dönemde, tamamlayıcı sosyal ücretin (salario social complementario) asgari geçim 

ücretinden (salario mínimo, vital y móvil) ayrılmasını da gündeme getirmişlerdi ki bu daha sonra 
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Milei yönetimi tarafından bütünüyle hayata geçirildi.16 O dönemde yetkililer, asgari ücretin 

yükseltilmesinin devlete sürdürülemez maliyetler yükleyeceğini savunuyordu. Aralık ayına 

gelindiğinde ise ücret güncelleme mekanizmasını tamamen ortadan kaldırarak sosyal ücret 

desteklerinin gerçek değerinin enflasyon nedeniyle buharlaşmasına neden oldular. 

 

 Bu tartışma iki açıdan çok kritikti: Birincisi, maddi açıdan. Çünkü, tamamlayıcı sosyal ücretin 

enflasyon karşısında eriyerek alım gücünün düşmesine yol açtı ve böylece devlet açısından kamu 

harcamalarının azaltılmasına zemin hazırladı. İkincisi, sembolik açıdan. Çünkü biz bu mekanizmayı 

her zaman, sadece yoksulluk yardımı olarak değil, emek ve istihdam projesinin bir parçası olarak 

daha geniş bir çerçevede ele aldık. Bu destek, yoksulluk sübvansiyonuna indirgendiğinde, 

nihayetinde azaltmayı amaçladığı yoksulluk koşullarını sürdürür. 

 

Ulusal bir işçi konfederasyonu içinde FENAT gibi bir örgüt kurmak ne anlama geliyor? Kayıt dışı 

çalışanların, serbest meslek sahiplerinin ve işçi kooperatiflerinin kolektif örgütlenme 

stratejileri, formel sektörlerde örgütlü olan sendikaların genel talepleriyle nasıl kesişiyor ya da 

onlardan nasıl ayrışıyor? 

 

FENAT, dönüştürücü hedeflerimiz ile toplulukların acil hayatta kalma ihtiyaçları arasındaki 

gerilimi yöneterek, geleneksel emek çerçevelerinin dışında faaliyet gösteren işçileri temsil ediyor. 

Bünyemizdeki toplumsal hareketlerin, sadece ve sadece toplulukları hayatta tutmak için aşevleri 

işletmek zorunda olması, bu ekonomik sistemin vahim çöküşünü ortaya koyuyor. Bunlar geçici 

önlemler değil, tüm neoliberal projeyi mahkum eden devrimci hayatta kalma eylemleri. 

 

Bizim öncelikli taktiğimiz her zaman sokak eylemleri oldu ki bu, kendi başına pek de devrimci 

sayılmaz. Fakat şunu anlamak önemli: düşmanımız sadece devlet değil. Devlet sadece krizi 

 

16 Editörün Notu: Arjantin'de asgari geçim ücreti (salario mínimo, vital y móvil) işçi sendikaları, işverenbirlikleri ve 

ulusal hükümetin dahil olduğu üçlü müzakereler yoluyla belirlenmektedir. 2023 yılına kadar, ana nakit transferi 

programı olan Potenciar Trabajo, yararlanıcılara asgari geçim ücretinin %50'sine denkgelen tamamlayıcı bir sosyal 

ücret sağladı. 
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yönetir. Bizim asıl mücadelemiz kapitalist sistemin kendisine karşıdır. Bu sistem serveti yukarı 

doğru akıtırken kayıt dışı çalışanları hayatta kalma sınırına iten sistemdir. Her yürüyüşte, her 

barikatta bu hırsızlığı ifşa ediyoruz. Bir fabrikada sömürü iş yeri sahibinin, patronun yüzüne 

bürünür. Ancak güvencesizlik bu denli derinleşip kalıcılaştığında, bir istisna olmaktan çıkar ve 

sistemin omurgası haline gelir. Bu sömürüde tek bir kötü adam yoktur. Ancak buradaki çarpıtma 

öyle bir düzeye vardı ki, mahalle mutfaklarını ayakta tutan bizler bile halkın açlığını yaratanlar 

olarak suçlandık zaman zaman. 

  

Sınıf aidiyeti önemli ölçüde aşınmış durumda ve bu, örgütlenme açısından en büyük 

zorluklarımızdan biri olmaya devam ediyor. 1990'larda işsizler genellikle yakın zamanda işten 

çıkarılmış kişilerdi; fabrikalardan ya da kamu sektöründen gelen bir deneyimleri vardı. Bugün ise 

formel işgücü piyasalarıyla olan bu bağ, tanınamayacak kadar yıpranmış durumda. Bu gerçeklik, 

örgütlerimiz içinde sınıf kimliği ve bizlere dayatılan “yoksul” etiketi üzerine süregiden bir 

tartışmayı körüklüyor. Marjinalleştirme süreci, sınıfsal konumdan bağımsız düşünülemez.. FENAT, 

işte bu nedenle bir işçi federasyonu içinde faaliyet gösteriyor. “Yoksulluğu sendikalaştırmak” için 

değil, işçileri formel istihdamdan dışlanmış olsalar dahi “işçiler” olarak örgütlemek için. 

 

FENAT'ın kuruluşu, tüm işçi sınıfını temsil etme iddiasında olan bir işçi federasyonunun (CTA) 

ideolojik temellerini yeniden inşa etme ihtiyacından kaynaklandı. Tüm çalışanları, özellikle de 

geleneksel sendikal yapılardan sistematik olarak dışlananları (güvencesizler, 

marjinalleştirilmişler, işsizler) birleştirmeye yönelik acil ihtiyaçtan doğdu. FENAT, işçilerce geri 

kazanılan şirketleri, mahalle mutfaklarını, okul sonrası yemek programlarını ve çocuk alanlarını 

bir araya getiriyor. Ben toplumsal hareketler açısından alışılmadık bir geçmişe sahibim, çocuk 

hakları savunuculuğundan geliyorum, ki bu genellikle sadece sosyal yardım aktivizmine 

indirgenerek hafifseniyor. Oysa çocuk hakları savunuculuğunun gerçek işlevi, kolektif güç inşası 

için işçi sınıfı çocuklarını geri kazanmaktır. Biz, sosyopolitik bir kurtuluş hareketine yön veren bir 

işçi federasyonu için mücadele etmeye devam ediyoruz. Ve bu, sınıfımızın bu unutulmuş kesimini, 

kapitalizmin çöpe attığı işçileri örgütlemeden mümkün değildir. 
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Tüm bunlar, özellikle teknolojik yıkım, yapay zekanın benimsenmesi ve finansallaşmış 

kapitalizmin artan hakimiyeti göz önünde bulundurulduğunda, tam istihdam modellerinin geri 

gelip gelemeyeceğine dair daha geniş bir tartışmayı besliyor. Ancak bu çerçeve de, kapitalizmin 

kalıcı olduğunu varsayıyor. Bu sistem içinde, bizim gibi işçilere artık yer kalmamış görünüyor. Biz 

kapitalizmi reforme etmeyi değil, tamamen farklı bir toplumsal düzen inşa etmeyi hedefliyoruz. 

Ancak bu tartışmayla doğrudan yüzleşmeden, sınıf bilincini ve siyasi örgütlenmeyi 

güçlendirmeden, yıkmaya çalıştığımız sistemde sadece bir yara bandı olma riskiyle karşı 

karşıyayız. 
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4. Belçika  
2023: Ortalamanın üstünde bir grev yılı 

 

Kurt Vandaele, Kıdemli Araştırmacı, Avrupa Sendikalar Enstitüsü (ETUI), Brüksel 

 

Çeviri: Barış Yıldırım 

 

Bağlam 

 

Avrupa'nın Cermen ve Latin kültürlü bölgelerinin kesişim noktasında yer alan Belçika, küçük ancak 

heterojen ve yoğun nüfuslu bir federal devlettir. Belçika Avrupa'da uluslararası ticarete en açık 

ekonomilerden biri olduğu için, hem ekonomik hem de siyasi elitler ülkenin ekonomik açıdan 

kırılgan olduğu görüşündedir. Dolayısıyla tarih boyu Belçika devleti, 'sosyal taraflar arası işbirliği'ni 

teşvik eden korporatist bir çerçeve temelinde, mutabakat esaslı bir yaklaşım savunmuştur (bkz. 

Vandaele 2019). Ancak bugün sosyal taraflar arasındaki güven görece kırılgandır, zira son yıllarda 

özellikle sektörel düzeyde kutuplaşma belirgin hale gelmiştir. 

 

Gayri Safi Yurtiçi Hasıla büyümesi 2022'de %4,2'den 2023 yılında %1,3'e gerilemiştir. Bu süreçte, 

[AB standartlarına göre] Uyumlaştırılmış Tüketici Fiyatları Endeksi 2023 yılında önceki yıla göre 

%8,6 artmış, işsizlik oranı ise %5,5 olarak gerçekleşmiştir. 

 

Her ne kadar grev sayıları yıllar içinde iniş çıkış sergilese de, Belçika'da grev nedeniyle kaybedilen 

toplam işgünü sayısı, 2007-2008 yıllarında finans temelli birikim rejiminin çöküşünden bu yana 

önemli ölçüde artmıştır. Bu durum Belçika'yı Avrupa grev liginde üst sıralara taşımaktadır. 

Bununla birlikte, grev tanımları ve veri toplama yöntemleri Avrupa ülkeleri arasında farklılık 

göstermektedir ve bu nedenle de bazı ülkelerdeki grev sayıları olduğundan düşük gözükmektedir 

(bkz. Dribbusch ve Vandaele 2026). İlaveten, Yunanistan ve İtalya gibi geleneksel olarak grevlerin 

sıkça yaşandığı ülkelere dair yakın tarihli resmi veriler mevcut değildir. 
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Uzun erimli bir tarihsel perspektiften bakarsak, Belçika'da grev nedeniyle kaybedilen ortalama 

işgünü sayısı, son otuz yılda görece düşük kalmıştır (bkz. Vandaele 2024b). Buna rağmen 2007-

2008 krizinden bu yana grevlerde görülen artışın nedenleri, hükümetlerin kemer sıkma 

önlemlerine karşı kamu sektöründe yaşanan grevlerin çoğalması ve de sendikaların aslen ücret 

konusunda ülke çapında düzenlediği eşgüdümlü eylemlerdeki artıştır. Dikkate değer bir eylem, 

2014 yılındaki 24 saatlik genel grev olmuştur: Bu genel grevin amacı, hükümetin işgücü piyasası 

reformları ve emeklilik yaşını 65'ten 67'ye çıkarma politikasına karşı tüm ülke ekonomisini 

sarsmaktı. 

 

Bu grevler Belçika sendikalarının, üye sayısındaki düşüşe rağmen hâlâ önemli bir seferberlik 

gücüne sahip olduğunu göstermektedir (bkz. Vandaele 2023); sendikalılık oranı, elinizdeki yazının 

yazıldığı sırada en son verilerin mevcut olduğu 2019 yılı itibariyle yaklaşık yüzde 50'dir. 2014'teki 

genel grevden on bir yıl sonra, 31 Mart 2025 tarihinde, federal hükümetin işgücü piyasası ve 

sosyal refah devletine yönelik reformlarını protesto için yeni bir genel grev düzenlenmiştir. 

 

Veri mevcudiyeti ve güvenilirliği 

 

2002 yılından bu yana Belçika'da, grevlere ilişkin veri toplamadan doğrudan sorumlu bir kamu 

kurumu bulunmamaktadır (bkz. Vandaele 2024b). İlgili veriler dolaylı olarak, Ulusal Sosyal 

Güvenlik Kurumu'ndan elde edilmektedir, zira şirketler bu kuruma üç ayda bir çalışanlarının 

"eşdeğer süresi"ni bildirmek durumundadır. Belirli sosyal güvenlik haklarını belirlemek için 

hesaplanan söz konusu süre, bir çalışanın çalışmadığı ve ücret de almadığı çalışma saatlerine 

tekabül eder. Bu sürenin kapsamına hastalık veya kaza izni, ebeveyn izni, ücretsiz izin ve de grev 

nedeniyle çalışılmayan günler (ki bu teorik olarak lokavtları da içerir) girer. 

 

Ulusal Sosyal Güvenlik Kurumu verileri 1991 yılından beri gayri resmi olarak mevcuttur. İlgili 

veriler çalışılmayan gün sayısını, iş bırakan işçi sayısını ('grevciler') ve grev yapılan işletme sayısını 

kapsamaktadır. Son iki göstergeye ilişkin veriler 2017'den beri mevcuttur. Ancak, uyuşmazlıkların 
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sayısı, nedenleri veya sonuçları hakkında veri bulunmamaktadır. Ayrıca, kamu sektörüne ilişkin 

veriler 1991-2016 yılları arasındaki dönem için eksiksiz değildir, bu nedenle de söz konusu yıllarda 

kamu sektöründe gerçekleşen grevler olduğundan az görünmektedir. 

 

Grevlerin genel dinamikleri 

 

2023 yılında, grevlere katılan işçi sayısı 260.662, yani 1.000 çalışan başına 61 grevci olarak 

gerçekleşmiş ve 7.358 işyerinde grev düzenlenmiştir (bkz. Vandaele 2024a). Toplam grev günü 

sayısı ise 412.622 güne, yani 1.000 çalışan başına 97 grev gününe denk gelmektedir, ki bu sayı 

önceki yıla kıyasla yüzde 40'lık bir düşüş ifade etmektedir. Çalışan başına ortalama grev süresi 

önceki yıla göre bir miktar artmıştır; ancak grevler ortalamada hâlâ görece kısadır. Hem mutlak 

hem de göreceli olarak, Belçika'nın Fransızca konuşulan Valon Bölgesi'nde, Felemenkçe 

konuşulan Flaman Bölgesi'ne nazaran daha fazla işçi 2023 yılında greve katılmıştır. Ayrıca, Valon 

Bölgesi'nde her 1.000 işçi için grev nedeniyle çalışılmayan gün sayısı, Flaman Bölgesi'nin yaklaşık 

dört katıdır. 

 

İki bölge arasındaki farklara dair üç temel gözlem yapılabilir. İlk olarak, söz konusu iki grev 

göstergesi, iki bölgede birebir olmasa da genelde benzer eğilim izlemektedir. İki bölgedeki grev 

göstergeleri arasındaki bu güçlü korelasyonun nedeni, federal hükümetin politikalarına karşı 

sendikaların ülke çapında koordine ve seferber ettiği siyasi kitlesel grevlerdir. İkinci olarak da, 

bölgelerin kendi içinde de önemli farklar bulunmaktadır. 2023 yılında, Valon Bölgesi'ndeki 

grevlerin yüzde 79,7'si Liège ve Hainaut illerinde, Flaman Bölgesi'ndeki grevlerin yüzde 54,8'i 

Antwerp ve Doğu Flandre illerinde düzenlenmiştir. Son olarak, her ne kadar Flaman Bölgesi'nde 

Valon Bölgesi'ne nazaran daha az grev günü olsa da, Almanya, Hollanda veya İskandinav ülkeleri 

gibi civar ülkelerle karşılaştırıldığında bu bölge 'grevsiz' bir alan sayılamaz. 
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Grevlerin sektörlere dağılımı 

 

Tablo 1'de çeşitli ekonomik sektörlerde grev nedeniyle çalışılmayan gün sayısı verilmektedir: Bu 

veriler, sektörel düzeyde toplu sözleşme müzakerelerinden sorumlu organlar olan "ortak 

komiteler" uyarınca gruplandırılmıştır. Grev nedeniyle çalışılmayan toplam gün sayısının yaklaşık 

yüzde 90'ı, altı ortak komiteye tekabül etmektedir: kamu sektörü, perakende sektörü, taşımacılık 

ve lojistik sektörü, metal sektörü, sivil toplum sektörü, ve de kimya ve petrol sektörü. Geri kalan 

tüm ortak komiteler ise 'diğer' kategorisi altında toplanmıştır.  

 

2023'te grev nedeniyle çalışılmayan gün sayısı, önceki yılla ve 2007-2023 döneminin 

ortalamasıyla karşılaştırıldığında, 2023'te grev faaliyetlerinin bu altı ekonomik sektörde 

yoğunlaştığı görülmektedir. Ayrıca, kamu sektörü 2022'de de olduğu gibi önceki yıllardaki 

ortalamasını aşarken, metal sektörü tam tersi eğilim sergilemektedir. Dolayısıyla, zaman içinde 

grev faaliyetleri kamu sektörüne kaymaktadır ve (istihdamın sürekli olarak azaldığı) imalat 

sektörü grevlerinin payı, bu sektördeki işçiler arasında grev eğilimi görece yüksek olsa da, zamanla 

düşmektedir. Perakende sektörü hariç diğer sektörler dönem ortalamaları ile genel olarak 

uyumludur. 

 

Tablo 1: Grev nedeniyle çalışılmayan işgünlerinin ortak komitelere dağılımı (%), 2022 ve 2023  

Ortak Komite 2022 2023 2007-2023 Ortalaması 

Kamu sektörü %31.8  %39.0  %24.7  

Perakende sektörü %4.8  %15.0  %6.4  

Taşımacılık ve lojistik sektörü %14.1  %13.5  %11.9  

Metal sektörü %16,9  %9.0  %22.8  

Sivil toplum sektörü %6.9 % %7.8  %7.9  

Kimya ve petrol sektörü %7.3 % %5.0  %7.3  



 

 57 

Diğer sektörler %18.2 % %10.7  %19.0  

Kaynak: Ulusal Sosyal Güvenlik Kurumu (RSZ/ONSS) verileri temelinde bizim hesaplamamız. 

Not: Tabloda sektörler 2023 verilerine göre sıralanmıştır. 

 

Burada perakende sektörünün durumu bilhassa dikkat çekicidir. Grev nedeniyle çalışılmayan gün 

sayısının yüzde 15'i bu sektördedir. Perakende sektörü 2023 yılında, kendi dönem ortalamasını 

önemli ölçüde aşan grev yoğunluğuyla ikinci sırada yer almaktadır. Delhaize süpermarketler 

zincirinin Mart 2023 başında 128 süpermarketini 'franchise' sistemine geçirme kararına (ki 

yaklaşık 9.000 çalışanı ilgilendirmekteydi) tepki olarak ortaya çıkan grev hareketi, perakende 

sektöründeki grevlerin artışının başlıca nedenidir. Şekil 1’de görüldüğü gibi, orta vadeli 

perspektiften bakıldığında, 2023 yılı perakende sektöründeki grev faaliyetlerinde yeni bir zirvedir. 

Bu sektörde grev eğilimi 2010, 2014, 2018 ve 2022 yıllarında da oldukça yüksek seyretmiştir. Grev 

yoğunluğundaki bu artışlar da benzer şekilde süpermarketlerin yeniden yapılanma çabalarına 

bağlanabilir. 

 

Şekil 1: Perakende sektörünün toplam grevlerdeki payı ve grev eğilimi, 2007-2023 

 

Kaynak: Ulusal Sosyal Güvenlik Kurumu (RSZ/ONSS) verileri temelinde bizim hesaplamamız. 
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Çalışanların statüsü ve cinsiyeti 

 

Tablo 2'de çalışanların statü ve cinsiyete göre grev eğilimi gösterilmiştir. 2023 yılında grev eğilimi, 

tüm çalışan statülerinde ve hem erkek hem kadınlar arasında önceki yıla kıyasla azalmıştır. 

Bununla birlikte, tüm çalışan statülerindeki kadınların grev eğilimi dönem ortalamasının üzerinde 

seyrederken, erkek beyaz yakalı çalışanlar kendi dönem ortalamasını bir nebze aşmaktadır. Genel 

olarak, grev eğilimi mavi yakalı işçiler arasında beyaz yakalı işçilere ve memurlara kıyasla istikrarlı 

şekilde daha yüksektir. 

 

Tablo 2:  Çalışanların statü ve cinsiyete göre grev eğilimi, 2022 ve 2023  

 2022 2023 2003-2023 Ortalaması  

Genel    

Erkekler 209 108 114 

Kadınlar 116 84 56 

Mavi yakalı çalışanlar    

Erkekler 461 201 220 

Kadınlar 226 112 107 

Beyaz yakalı çalışanlar    

Erkekler 89 69 53 

Kadınlar 102 96 56 

Kamu görevlileri    

Erkekler 60 29 39 

Kadınlar 79 47 25 

Kaynak: Ulusal Sosyal Güvenlik Kurumu (RSZ/ONSS) verileri temelinde bizim hesaplamamız. 
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Delhaize Süpermarket Grevinden bir Sendika 

Üyesiyle Röportaj17 
 

KV: Delhaize süpermarketler zinciri, 128 süpermarketini franchise sistemine geçirmeyi 

planladığını 7 Mart 2023'te kamuoyuna duyurdu. Çalışanların bu duyuruya ilk tepkisi ne oldu? 

 

BBTK/SETCA FTO: Duyuru ciddi bir şok yarattı. İş konseyi önceden özel bir toplantı düzenlemişti 

ve çoğu çalışan bir tür yeniden yapılanma olmasını beklemeye başlamıştı; ancak pek az kişi 

şirketin tüm mağazalarının franchise'a aktarılmasını öngörüyordu. İşgücünün tepkisi başlangıçta 

hayret, ardından da kitlesel seferberlik şeklinde tezahür etti. Kendiliğinden iş bırakma eylemleri 

düzenlenmeye başlandı, çalışanlar bir dizi süpermarketi fiilen kapattı ve depoların önünü kesti. 

Vurgulanması gereken bir husus: Belçika'nın Fransızca konuşulan Valon bölgesindeki seferberlik 

gerek yoğunluk gerek süre açısından Felemenkçe konuşulan Flaman bölgesinden daha güçlüydü. 

 

Bu eylemlere paralel olarak, birebir sohbetler üzerinden müşterilerle etkileşime geçmeye, neden 

grev başlattığımızı onlara anlatmaya ve franchise modelinin geniş kapsamlı etkilerini açıklamaya 

gayret ettik. Anaakım medya grevleri genelde olumsuz bir şekilde tasvir etse de, sahadaki somut 

gerçekleri aktardığımız birçok müşteri bizimle empati kurdu. Bununla birlikte, uzun soluklu 

boykot yapmak onlar için zamanla giderek zorlaştı. 

 

KV: Grev hareketinin daha sonra zayıflamasına yol açan temel nedenler neler oldu? 

 

BBTK/SETCA FTO: Birbiriyle ilişkili bir dizi faktör nedeniyle grev ivme kaybetti diyebiliriz. İlk olarak, 

eylem bir 'sprint'ten ziyade 'yerinde sayan bir maraton'a dönüştü. Eylemlerin çok uzaması, 

 

17 Görüşme yapılan kişi, sosyalist eğilimli Çalışanlar, Teknisyenler ve Yöneticiler Derneği'nde (BBTK/ SETCa: 

Felemenkçesi Bond van Bedienden, Technici en Kaderleden, Fransızcası Syndicat des Employés, Techniciens et Cadres) 

perakende sektöründen sorumlu, tam zamanlı bir çalışandır. 
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çalışanlar arasında giderek yorgunluğa ve moral kaybına yol açtı. Zaten düşük ücretlerin baskın 

olduğu bir sektörden bahsediyoruz; sendikalar tarafından ödenen grev maaşına rağmen, uzatmalı 

bir grev birçok emekçi için sürdürülebilir değildi. 

 

Çalışanların bir kısmı alternatif iş arayışına girdi; bazı çalışanlar ise Delhaize'den franchise aldı. 

Delhaize'in franchise'a geçiş kararının geçici bir öneri değil kesin bir stratejik yönelim olduğu 

anlaşılınca bu kırılma iyice belirginleşti. Sendikamız başlangıçta, franchise'a aktarılmış özerk 

süpermarketlere geçişi kolaylaştırmaya dair her tür pazarlığı reddediyordu. Ancak şirket yönetimi 

geri adım atmayınca stratejimizi değiştirdik ve diğer sendikalarla birlikte biz de iş konseyi kanalıyla 

yeniden sosyal diyalog başlattık. Daha sonra da franchise mağazalarda kalan çalışanların önceki 

çalışma hak ve koşullarını korumaya, şirketten ayrılanların ise hakkaniyetli bir fesih sürecinden 

faydalanması için pazarlık yapmaya odaklandık. 

 

KV: Yönetim grevi baltalama noktasında ne kadar aktif bir rol oynadı? 

 

BBTK/SETCA FTO: Yönetim grevi bastırmak için olağanüstü çaba sarf etti. Delhaize, kolektif 

eylemimizi baltalamak için bir dizi yöntem uyguladı. Örneğin yanlış bilgi yaydılar ve epey 

korkutucu bir şekilde işi grevdeki işçileri taklit etmeye kadar götürdüler: Bu taktiklerin amacı 

elbette korku ve kafa karışıklığı yaratmaktı. Daha da önemlisi, şirket grevci işçilere ağır para 

cezaları kestirmek için davalar açtı. Meşru grev eylemlerini cezalandırmak için mahkemelerin araç 

olarak kullanılması, perakende sektöründe hem alışılmadık hem de çok kaygı verici bir durum. 

 

Mahkemeler Delhaize'nin taleplerini büyük ölçüde onadı ve bu da eyleme katılan işçiler için ciddi 

parasal riskler doğurdu. Ayrıca birçok durumda, yereldeki polis yetkilileri grevlere müdahale etme 

noktasında görülmemiş bir heves sergiledi. Biz sendikalar olarak, bu müdahalelere yalnızca 

mahkemelerde yanıt verme şansına sahiptik. Gelgelelim, mahkemelerin davanın esasına dair 

karar alması elbette epey zaman alıyor ve bu kararın sendikaların taleplerini karşılayıp 

karşılamayacağı da muğlak. 

 



 

 62 

Sonuç olarak, Delhaize yönetimi hedefine ulaştı, bu sayede işçilik maliyetlerini azaltmayı ve 

işyerinde çalışanlar arasında çatlaklar oluşturmayı başardı. Böylece işyerlerindeki sendikal temsil 

yapıları bozuldu ve Delhaize'deki sendika üyesi sayısı önemli ölçüde azaldı. 

 

KV: Bu yeniden yapılanma, perakende sektöründe işçi-işveren ilişkileri açısından ne tür geniş 

kapsamlı sonuçlara yol açtı? 

 

BBTK/SETCA FTO: Delhaize örneği, inşaat ve ulaştırma gibi sektörlerde zaten yaygınlaşmış bir 

süreç olan, işyerinde çalışanlar arasında çatlaklar oluşturma sürecinin bir parçası. Bu sektörlerde, 

taşeron uygulamaları ile şirket içi 'sosyal damping' yapılır, standart işçi haklarının altı oyulur ve 

toplu pazarlık mekanizmaları zayıflatılır. Delhaize tarafından benimsenen franchise sistemi 

perakende sektöründe benzer bir gelişmeyi temsil ediyor. 

 

Buradaki mantık rekabet üzerine kurulu. İstihdamı teşvik etmek isteyen hırslı yerel politikacılar 

son dönemde süpermarketlerin çoğalmasını destekledi. Ancak piyasaya yeni yeni giren (çoğu 

yabancı) şirketler, Belçika'nın köklü sosyal diyalog kültürüne aşina değil. Onlar çok daha esnek bir 

çalışma modeline alışık: Oturmuş bir sendikal temsilin bulunduğu şirketlere nazaran, bu yeni 

şirketlerde firma düzeyindeki toplu sözleşmeler çok daha zayıf. 

 

Sonuç olarak, ülkenin istihdam manzarası değişiyor. Franchise süpermarketlerdeki çalışanlar artık 

'Delhaize aile kültürü' ile özdeşlik kurmuyor. Artan sayıda çalışan geçici sözleşmeyle çalışıyor, 

öğrenci-çalışan sözleşmesi imzalıyor, veya emeklilere vergi avantajı sunan 'esnek iş' modeli 

uyarınca çalışıyor. Bu gidişat, özellikle perakende işgücünün önemli bir kısmını oluşturan 

kadınların yarı zamanlı istihdamını zayıflatıyor ve daha genel olarak da, iş güvencesinin altını 

oyuyor. Çalışanlar arasındaki bu  parçalanma hali de dönüp sendikaların toplu temsil ve pazarlık 

kapasitesini önemli ölçüde zayıflatıyor. 
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KV: Peki bu gelişmeler karşısında sendikalar perakende sektöründeki güçlerini nasıl yeniden 

inşa edebilir? 

 

BBTK/SETCA FTO: Çok önemli kurumsal engellerden biri, franchise süpermarketlerdeki formel 

sendikal temsil yapılarının aşınması. Bu işyerlerinin çoğu, kolektif işyeri komiteleri kurmak için 

yasada belirtilen eşiklerin altında kalıyor: Örneğin, bir işçi sağlığı ve güvenliği komitesi kurmak için 

işyerinde 50 çalışan, iş konseyi kurmak için ise 100 çalışan olması gerekiyor. Bu komitelerin 

kurulamadığı hallerde, sendika temsilcileri yalnızlaşıyor ve işçilerin günlük süreçlerde temsilinde 

boşluk oluşuyor. 

 

Amacımız sektörde yeniden adil ve tutarlı bir düzenleyici çerçeve oluşturmak. Halihazırda, 

yaklaşık 20 çalışan istihdam eden franchise süpermarketler -hatta birden fazla süpermarket 

işleten franchise sahipleri- kasap, fırın gibi küçük semt dükkanlarıyla aynı ortak komitede (sektörel 

pazarlık birimi) sınıflandırılıyor. Oysa bu sınıflandırma, aslen bambaşka bir ölçekte faaliyet 

gösteren franchise süpermarketlerin ekonomik gerçekliğini yansıtmıyor. 

 

Bu nedenle, sektör düzeyinde yürüyecek pazarlıkların bu işletmelerin gerçek yapısı ve etkisiyle 

uyumlu hale gelmesi amacıyla, franchise süpermarketlerin diğer büyük süpermarketlerle aynı 

ortak komiteye kaydırılması için baskı yapıyoruz. Aynı zamanda, rekabetçi baskılarla karşı karşıya 

kalan diğer perakendecilerden de destek almaya çalışıyoruz. Eşgüdümlü bir direniş sergilemezsek, 

sektörün daha geniş kesimlerinde, çalışanlar arasında çatlak yaratan bu modeller benimsenecek 

ve çalışma şartları sektör çapında bozulacak. 
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5. Birleşik Krallık 
 

Andy Hodder, Birmingham Üniversitesi ve Stephen Mustchin, Manchester Üniversitesi 

 

Çeviri: Aslı Kayhan 

 

Bağlam 

 

Son yirmi beş yıl bağlamında ele alındığında, Birleşik Krallık'ta son yıllarda görülen grev eylem 

düzeyleri dikkat çekici bir önem taşır. Tablo 1, 2000-2023 yılları arasında ülkede toplam iş günü 

kaybı sayısındaki genel eğilimi göstermektedir. Bu tablodan, Covid-19 salgınından önce grev 

eylemlerinin tarihsel olarak geldiği düşük seviyeleri görebiliriz (ayrıntılar için bkz. Hodder ve 

Mustchin, 2024a). Pandemi sürecinde grev eylemlerinin genel olarak azaldığını varsaymak makul 

olsa da, Birleşik Krallık Ulusal İstatistik Ofisi (ONS) bu dönemde iş uyuşmazlıklarına ilişkin veri 

toplamayı durdurduğu için bu durum kesin olarak doğrulanamaz. Ancak bildiğimiz şey, 2023’teki 

son grev dalgasının zirvesine kadar bir dizi önemli, nispeten ses getiren ve bazı durumlarda uzun 

süren eylemlerin yaşandığıdır. 2023’teki eylemler, 2022 yılında başlayan grevlerdeki artışın 

üzerine inşa edilmiştir. Bu artışın başlıca nedenleri arasında, Rusya'nın Ukrayna'yı işgalinin 

ardından enflasyonda yaşanan ani yükseliş, pandeminin ardından küresel tedarik zincirlerinde 

yaşanan yapısal sorunlar ve kısa ömürlü Liz Truss hükümetinin uyguladığı ekonomi politikalarının 

neden olduğu ek enflasyonist baskılar – özellikle hızla artan faiz oranları ve borçlanma maliyetleri 

– yer almaktadır. Bu baskılar, 2010'dan bu yana süregelen kemer sıkma politikalarından ve 

özellikle kamu sektöründe pandemi ile pandemi sonrası dönemde ortaya çıkan iş gücü 

eksikliklerinin yol açtığı aşırı iş yüklerinden kaynaklanan işçi huzursuzluğunu daha da 

derinleştirmiştir. Bu toplumsal hareketliliğin örnekleri arasında, 2018 ile 2023 yılları arasında 

yükseköğretimde maaş ve emeklilik hakları konusunda gerçekleşen çok sayıda Üniversite ve Kolej 

Sendikası (UCU) grevi ile, Ocak 2021’de başlayan ve GMB sendikası ile British Gas arasında "işten 

çıkar ve yeniden işe al" uygulamalarına karşı süregelen anlaşmazlık yer alıyor. Haziran 2022’de 
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ise, üç ana demiryolu sendikasının katılımıyla, son otuz yılın en büyük demiryolu grevleri yaşandı 

(Hodder ve Mustchin, 2025). O yılın diğer önemli eylemlerinden biri de, otuz yıl aradan sonra 

gerçekleşen liman işçileri greviydi. 

 

Şekil 1: Grevde Kaybedilen İşgünü Sayıları 2000-2023 

Kaynak: UK Resmi İstatistik Kurumu (Office for National Statistics) (2025a) 

 

2023 verileri bize grevlerle ilgili ne söylüyor? 

 

Verilerimizi Birleşik Krallık’ın resmi istatistik kurumu olan Ulusal İstatistik Ofisi’nden (Office for 

National Statistics - ONS) ve Grev Haritası’ndan (Strike Map) alıyoruz. Ulusal İstatistik Ofisi, 1893’e 

kadar uzanan yıllık veri setini kesintiye uğratarak, 2020 ile 2021 yılları arasında grev faaliyetlerine 

dair yıllık veri yayımlamadı. Bu kesintiye gerekçe olarak, pandemi nedeniyle ofis içerisindeki 

kapasiteye yönelik baskılar gösterildi. İş uyuşmazlıkları ile ilgili yayımlanan veriler 2022’de 

yeniden başladıysa da daha önce her yıl yayımlanan uyuşmazlıklarla ilgili makalenin bir parçası 

olan çeşitli ölçütleri bu yeni veriler içermemektedir. Bu nedenle, Ulusal İstatistik Ofisi’nin 
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yayımlanmış çeşitli veri setlerinden elde edilen iş uyuşmazlıkları verilerine dayanıyoruz (Ulusal 

İstatistik Ofisi, 2024; 2025a; 2025b; 2025c; 2025d). Ayrıca, Grev Haritası (Strike Map) tarafından 

derlenen alternatif bir veri setinden de faydalanıyoruz. Birleşik Krallık’taki iş uyuşmazlıklarına dair 

resmi verilerin sınırlı olduğu düşüncesinden yola çıkarak, 2020 yılında küçük bir sendika aktivisti 

grubu tarafından Birleşik Krallık’taki grevleri "belgelemek ve sunmak" amacıyla Grev Haritası 

(Strike Map) kuruldu (Strike Map 2024). Grev Haritası (Strike Map) verileri kitlesel katılımla 

(crowdsourcing) toplanmakta ve veriler işyeri düzeyinde derlenmektedir (Strike Map verilerine 

genel bakış için bkz. Hodder ve Mustchin, 2024b). 

 

2023 yılı boyunca Ulusal İstatistik Ofisi (ONS 2024), 596.500 işçinin katıldığı toplamda 5.480 iş 

bırakma eylemi bildirdi. (Office for National Statistics, 2025b). Bu iş bırakma eylemleri yıl boyunca 

toplam 2.660.000 iş günü (veya grev günü) kaybına yol açtı (Office for National Statistics, 2025a). 

İş bırakma eylemleri sayısına ilişkin veriler, Ulusal İstatistik Ofisi’nin iş durması tanımında yaptığı 

değişiklikler nedeniyle dikkatle değerlendirilmelidir. Bir sendika, teknik olarak birden fazla 

işvereni kapsayan (örneğin Ulusal Sağlık Hizmeti içindeki farklı özel sağlık kurumları gibi) grevleri 

koordine ettiğinde, bu durum ONS tarafından ayrı grevler olarak kaydedilmektedir. Bu 

sınıflandırma, toplu pazarlık birimlerinin giderek parçalanmasını ve son dönemde ortaya çıkan 

dağınık oylama (disaggregated ballots) eğilimini yansıtmaktadır. Ancak, greve katılan işçi sayısı ve 

kaybedilen iş günü sayısına ilişkin veriler daha güvenilirdir. 2023 yılı, 1989'dan bu yana en fazla iş 

günü kaybının yaşandığı yıl olurken, 1979’daki Birleşik Krallık’ın savaş sonrası zirvesiyle 

karşılaştırıldığında kaybedilen iş günü sayısı %91 daha azdır (Lyddon, 2007). 2023 aynı zamanda 

2014’ten bu yana iş uyuşmazlıklarına en çok işçinin katıldığı yıl oldu (Hodder ve Mustchin, 2024a: 

243). Grevlerin süresine bakıldığında, 2023’teki tüm grevlerin neredeyse yarısı 1 ila 5 gün arasında 

sürdü (%49,7), %29,6’sı ise 6 ila 10 gün arasında sürdü. Grevlerin ortalama süresi 2022’deki 9,3 

günden 11 güne yükseldi (ONS, 2025c). Bir grevcinin ortalama olarak grevde geçirdiği süre (kayıp 

iş günü sayısının greve katılan işçi sayısına bölünmesiyle hesaplanır – bkz. Edwards ve Hyman, 

1994: 254) 4,5 gündü. 
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Bu grevlerde işçilerin taleplerini anlamak için Strike Map verilerine başvuruyoruz. Bu veriler, 2023 

yılı boyunca işçilerin taleplerine dair benzersiz bir kavrayış sağlamaktadır. 2018 yılından bu yana 

grev gerekçelerine dair resmi bir kayıt tutulmamaktadır. Bu veriler daha önce Ulusal İstatistik Ofisi 

tarafından yayımlanmakta olup, en güncel resmi verilerin (2000–2018) analizinde, ücretin işçi 

eylemlerinin temel nedeni olduğu bulunmuştur (Hodder ve Mustchin, 2024a: 241–243). Strike 

Map verileriyle yaptığımız analiz de bu durumu doğrulamaktadır (bkz. Tablo 2). Bu analizden 

açıkça görülebileceği üzere, ücret ve emeklilikle ilgili talepler, haritaya girilen toplam 28.137 

vakanın %81,7’sini oluşturmaktadır. 18 

 

Şekil 2: Grev Haritası (Strike Map) verilerine göre grev sebepleri  

 

Kaynak: Strike Map veri analizi yazarları (Hodder and Mustchin 2024b) 

 

Yıl boyunca grev dalgasının nasıl yayıldığına ilişkin olarak, grev sayısı, kaybedilen iş günü ve greve 

katılan işçi sayısının aylık dökümü Tablo 3’te sunulmaktadır. Kamu sektöründe sağlık, eğitim ve 

kamu hizmetlerinde yaşanan eylemler yılın ilk aylarında zirve yapmıştır. Temmuz ayındaki zirve 

ise eğitim alanındaki ek grevlerin yanı sıra, ulaşım (özellikle demiryolu ağında) devam eden 

 

18 Bu verilerin, haritaya eklenen 6.040 girişin (%17,5) grev nedenlerini belirtmemesi nedeniyle sınırlı olduğunu 

belirtelim. 

81.7

17.5
0.8

Ücret Belirsiz Diğer
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grevlerden kaynaklanmaktadır. Bu anlaşmazlıkların birçoğu yıl ilerledikçe çözülmüş, grev sayısı kış 

aylarında azalmış ve 2023 Kasım’ında yılın en düşük seviyesine ulaşmıştır. 

 

Şekil 3: 2023 yılında Birleşik Krallık'taki işçi eylemlerinin aylık dağılımı 

 

Kaynak: Ulusal İstatistik Ofisi (Office for National Statistics (2025d)) 

 

Birleşik Krallık'ta sektörlere göre iş bırakma eylemlerine ilişkin yıllık veri bulunmamakla birlikte, 

aylık bazda sektörel bir döküm mevcuttur (Office for National Statistics, 2025d). Ulusal İstatistik 

Ofisi, kaybedilen iş günü verilerini Birleşik Krallık’taki iş uyuşmazlıklarının en güvenilir ölçütü 

olarak değerlendirdiğinden, 2023 yılında en yüksek düzeyde grev faaliyeti yaşanan dört sektöre 

ait bu veriler Tablo 1’de gösterilmiştir. Bu tablodan, en fazla iş günü kaybının eğitim sektöründe 

yaşandığı, onu ise sağlık ve sosyal hizmetlerin takip ettiği görülmektedir. Bu bulgular Grev Haritası 

(Strike Map) verilerinin analizi ile de desteklenmektedir. Yıl boyunca toplam 27 sendika harita 

üzerinde grev kaydı yapmıştır. Haritaya katkıda bulunan sendikalar, kamu sektörü ve kilit kamu 

hizmetlerindeki grev ve sendika üyeliği örüntüsünü yansıtmaktadır (Hodder ve Mustchin, 2024b: 

8).  
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Tablo 1: Sektörlere göre iş günü kayıpları (Aylık dağılım) 

Ay 

Taşıma, 

depolama, bilgi 

ve iletişim 

Kamu Yönetimi 

ve Savunma Eğitim 

Sağlık ve 

Sosyal 

Hizmetler 

Ocak 2023 76.2 7.8 89.1 31.7 

Şubat 2023 28.4 55.1 204.5 33.1 

Mart 2023 27.5 65.3 346.3 110.9 

Nisan 2023 [c] 112.2 53.9 129.1 

Mayıs 2023 29.8 19.4 66.5 9.1 

Haziran 2023 30.1 9.9 21.8 97.6 

Temmuz 2023 24.4 [c] 137.4 114.8 

Ağustos 2023 12.3 [c] [c] 99.2 

Eylül 2023 26.3 19.6 81.8 95.4 

Ekim 2023 23.8 16.2 10.3 77.7 

Kasım 2023 37.4 9.3 15.2 [c] 

Aralık 2023 15.9 2.0 0.7 77.3 

Not: C = Gizli 

Kaynak: Ulusal İstatistik Ofisi (2025d) 

 

2023 yılında gerçekleşen sanayi eylemlerinin geniş ölçeği nedeniyle, yerimiz münferit 

anlaşmazlıkları ayrıntılı olarak ele almamızı engelliyor. Ancak, bazı örnek niteliğindeki noktalara 

aşağıda değinilmektedir. Ulaştırma sektöründe, en çok dikkat çeken uyuşmazlıklar demiryolu 

sektöründe yaşanmıştır. Bu uyuşmazlıklar 2022 yazında başlamış olmakla birlikte, birden fazla 

sendikanın dahil olduğu çeşitli eylemler 2023 yılına taşınmıştır. RMT’nin yürüttüğü eylemler Mart 

ve Kasım 2023’te sonuçlanırken, ASLEF’in anlaşmazlığı 2024’e kadar devam etmiştir (bkz. Hodder 

ve Mustchin, 2025). Kamu yönetimi alanında, Kamu ve Ticari Hizmetler Sendikası (Public and 

Commercial Services Union), 2023 yılı boyunca önemli ve sürekli bir eylemlilik göstermiştir. 

Birleşik Krallık genelindeki eğitim sendikaları da kayda değer düzeyde eylemler gerçekleştirmiştir. 

İngiltere’de, Ulusal Eğitim Sendikası (National Education Union) üyeleri okullarda birden fazla gün 
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grev eylemi yaparken; Kuzey İrlanda ve İskoçya’da ise çeşitli eğitim sendikaları tarafından daha 

fazla eylem düzenlenmiştir. Yükseköğretim alanında ise, Üniversite ve Kolej Sendikası (University 

and College Union) üyeleri tarafından maaş, iş yükü, eşitlik, sözleşmeli/geçici çalışan sayısının 

artışı ve emeklilik haklarına dair gündem olan bir dizi uyuşmazlık çerçevesinde grevler 

sürdürülmüştür.  

 

Son olarak, sağlık hizmetlerinde 2022 yılında başlayan ve 2023 yılına kadar devam eden bir grev 

dalgası yaşanmıştır. Bu eylemlere, aralarında BMA (doktorlar), RCN (hemşireler), Unison, GMB, 

Unite, CSP (fizyoterapistler) gibi çok sayıda sendikanın bulunduğu çeşitli meslek grupları 

katılmıştır ve bu eylemler, hükümetin yüksek enflasyon oranının oldukça altında kalan bir maaş 

artışını dayatmasına karşı gerçekleştirilmiştir. Bu meslek gruplarının büyük bölümü 2023 yılı 

içerisinde bir uzlaşmaya varmış olsa da, asistan hekimler (BDA, BMA ve HCSA üyesi olanlar) uzun 

süren bir eylemlilik içerisinde kalmış ve bu anlaşmazlık ancak Temmuz 2024’te çözüme 

kavuşmuştur. Bu eylem dalgasının, NHS tarihindeki en kapsamlı ve en önemli grev hareketi olduğu 

ileri sürülmektedir. Bu sektörlerin dışında da, bu dönem içinde oldukça önemli grevler 

gerçekleşmiştir. Bunlar arasında, GMB sendikasının Amazon dağıtım merkezlerinde ücret 

talepleriyle gerçekleştirdiği grevler ile lojistik, imalat ve yerel yönetim alanlarındaki çeşitli 

eylemler yer almaktadır. Bu sektörlerdeki bazı önemli eylemlere ilişkin daha ayrıntılı bilgiler, 

önceki bir raporda sunulmuştur (Hodder ve Mustchin, 2024b). Bu grevlerin birçoğu küçük çaplı 

olup görece az medya ilgisi görmüş olsa da, 2023 yılında yukarıda değinilen kamuoyunda daha 

çok ses getiren eylemlerle birlikte ele alındığında, iş yerlerinde yaşanan eylemliliğin kapsamını ve 

ölçeğini açık biçimde ortaya koymaktadır. 
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Bir grevci öğretmen ile röportaj  
 

Lütfen kendinizi ve sendikanızdaki görevinizi tanıtır mısınız? 

 

Adım Robert Poole ve Bolton Ulusal Eğitim Sendikası'nın Bölge Sekreter Yardımcısıyım. Aynı 

zamanda öğretmenlik yaptığım ortaokulda işyeri temsilcisiyim. 2011'den beri öğretmenlik 

yapıyorum ve on yılı aşkın süredir aynı işyerinde çalışıyorum. Pandemi sırasında Ulusal Eğitim 

Sendikası, işyeri temsilcisi olacak kişiler arıyordu; daha fazla bilgi almak için bir e-posta gönderdim 

ve temsilci olduğum için beni tebrik eden bir yanıt aldım. Buna ek olarak, Strike Map'in kurucu 

ortağıyım. Amacımız İngiltere ve dünyanın geri kalanındaki sanayi eylemlerinin boyutunu 

vurgulamak ve işçileri mücadelelerinde desteklemek. 

 

Lütfen uyuşmazlığın niteliğini özetleyebilir misiniz? 

 

Grev dalgası sırasında, Ulusal Eğitim Sendikası (NEU), Eğitim Bakanlığı ile maaş, iş yükü, 

öğretmenlerin meslekte kalması ve eğitim finansmanı konularında bir anlaşmazlık içindeydi. 

Anlaşmazlık, hayat pahalılığı krizi ve artan enflasyon döneminde hükümetin enflasyonun altında 

bir maaş artışı dayatacağını öğrendiğimizde başladı. Buna ek olarak, maaş artışının ne kadarının 

merkezi hükümet tarafından finanse edileceği konusunda ciddi endişeler vardı. Ancak bu 

anlaşmazlık, son dönemlerdeki Muhafazakâr Parti hükümetleri sürecinde (Birleşik Krallık’ta 2010-

2024 yılları arasında iktidarda olan Muhafazakâr hükümetler) eğitimin genel bağlamı içinde 

değerlendirilmelidir. Bu süre zarfında eğitimde bir dizi kesinti, zorla özelleştirme ve artan stres ve 

baskı altında olan bir işgücü görülürken, aynı zamanda reel olarak düşen ücretlerle karşı karşıya 

kalınmıştır. 

 

Buna ek olarak, öğretmenler ve diğer eğitimciler, kemer sıkma politikalarının etkileri ve Covid-19 

salgınının kötü idare edilmesi nedeniyle artan baskılarla karşılaştı. Çocuk ve ergen ruh sağlığı 

hizmetleri ve diğer temel kamu hizmetlerinde kesintiye gidilmiş ve yük öğretmenlerin omuzlarına 

bırakılmıştır. Bu durum eğitimde bir krize yol açmış ve 2023'teki grev eylemine de yansımıştır. 
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Posta işçilerinin grev eylemi sırasında gösterge niteliğindeki oylamalar ve gecikmelerin ardından, 

sendika üyelerinin çoğunluğu Ocak 2023'te grev eylemine oy verdi. Toplamda 7 günlük eylem 

çağrısı yapıldı. Grevler, ulusal grevler ve bölgesel grevlerin bir karışımıydı ve bir dizi yerel gösteri 

ve Londra'daki gösterilerle birlikte gerçekleşti. 

 

Benim bölgemde ilk kez bu kadar fazla sayıda okul önünde grev nöbeti düzenlemeyi başardık. 

Katılım yüksekti ve nöbet tutanlar halkın desteğiyle moral buldu. Bu da çok sayıda okulun 

kapanmak zorunda kalmasıyla sonuçlandı. Beklenebileceği gibi, hükümetin grev eylemlerine karşı 

tutumu olumsuzdu; çocuklara zarar verdiğimiz yönünde yorumlar yapıldı ama mesajımızın bunları 

aştığını hissediyorum. Grev eylemleri Ocak’tan Temmuz’a kadar sürdü ve üyelerin iyileştirilmiş bir 

maaş teklifini kabul etmesiyle sona erdi. 

 

Anlaşmazlıktaki zorluklar nelerdi? 

 

Benim gördüğüm kadarıyla – ve bölgemde de benzer şeyler duydum – okul müdürü ve okul 

yönetimi grev eylemini destekleyiciydi. Müdürle bir araya geldim ve eylemi konuştuk. 

Anlaşmazlığın okulla değil, hükümetle olduğunu açık bir şekilde ifade ettik. Grevler, iş yerinde 

kesinlikle bir dayanışma duygusu oluşturdu. Oylama ve eylemler sırasında üye sayısı arttı ve ilk 

grev nöbetine katılım çok iyi oldu. Her ne kadar haftalar ilerledikçe bu katılım azalsa da, üyelerin 

çoğunluğu sabah grev yerinde olmasalar bile grev kırıcılığı yapmayı reddetti. Bunu uzaklık, greve 

katılmak için seyahat etmek ve sonra eve dönmek zorunda kalmak gibi nedenlerle açıkladılar. 

Grev kırıcılığı yapanlar üyeler tarafından not edildi ve bu kişilere karşı kesinlikle bir hoşnutsuzluk 

vardı; ancak üyeler saygılı ve profesyonel kalmaya özen gösterdi. 

 

Diğer sendikalarla ilişkiler genel olarak iyiydi. NASUWT üyelerinin çoğu grev eylemi 

gerçekleşmeden önce sendika değiştirmişti, bu da öğretmenlerin çoğunun NEU'da olduğu 

anlamına gelmekteydi. Ancak bir üyenin grev ‘yapmak zorunda kalmamak’ için ayrılıp NASUWT'a 

katıldığını düşünüyorum. Okuldaki yardımcı öğretmenler, greve çıkan öğretmenlerin yerine derse 

girmeyi reddederek sendikalar arası güçlü bir dayanışma sergiledi. Ancak bazı çalışanlar, NEU 
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üyelerinin kendi grevleri sırasında kendilerine destek vermeyeceklerini düşündükleri için bu 

dayanışmaya katılmadıklarını söyledi. 

 

Eylem sürecindeki olumlu şeyler nelerdi?  

 

Eylemlilik sürecinin en büyük olumlu sonucu, iş yerindeki sendika grubunun grev eylemleri 

sayesinde daha da güçlenmiş olmasıydı. Ancak grevden bu yana geçen zamanla birlikte bu etkinin 

bir miktar azaldığını söyleyebilirim. Bu süreç, personele özgüven kazandırdı ve okul yönetiminin 

personel refahı konusunda daha dikkatli olmasına neden oldu. Üyeler arasındaki ilişkiler de 

güçlendi; grev gözcülüğüne düzenli olarak katılanlarımız arasında güçlü bir birlik ve dayanışma 

duygusu oluştu. Ayrıca bu durum, sendikal faaliyetlere katılımı artırdı; iş yerimde bir kişi temsilci 

rolünü üstlenerek daha aktif bir konuma geldi. 

 

Grev sürecinde, yerel basınla iyi bir ilişki kurmayı başardım; hem yerel basın olan Bolton News’de 

hem de BBC News’de yer aldım. Bu ilişki hâlâ devam ediyor. Bu sayede grev eylemleri sırasında 

kendi bakış açımızı kamuoyuna aktarma fırsatı buldum ve bunun kamuoyunda olumlu algı 

oluşmasına büyük katkı sağladığını düşünüyorum. Ayrıca, grev günlerinden biriyle çakışacak 

şekilde Bolton belediye binasının merdivenlerinde bir 1 Mayıs mitingi düzenledim. Hatırladığım 

kadarıyla bu, Bolton’da türünün ilk örneğiydi. Etkinliğe, Bolton solunun farklı kesimlerinden, 

destekçilerden ve çeşitli sendikalardan yoğun katılım oldu. Bu bölgede hâlâ süren güçlü ilişkileri 

inşa etti. 

 

NEU'nun iş yükü ve performansa bağlı ücret konusunda hükümetten bir dizi taviz koparmayı 

başarması olumlu olduğu için grev başarılı olarak görülebilir. Artık öğretmenlerin yapmaması 

gereken idari görevler olarak sınıflandırılan faaliyetlerin bir listesi var. Bunlar arasında pano asma, 

toplu fotokopi çekme gibi işler yer almaktadır. Bunlar kazanım olarak görülmelidir, ancak bunların 

zaten sözleşmelerde yer aldığı da unutulmamalıdır. 
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Performansa bağlı ödemenin kaldırılması kesinlikle olumludur. Bu, hükümetin kendi hatalı 

ölçütlerine göre bile öğrenci performansını artırmayan bir şeydir. Bu uygulama, hükümetin iş 

gücünü disipline etme ve maliyetleri düşürme çabasının, kaliteyi artırma kisvesi altında yürütülen 

bir aracıydı. Buna ek olarak, bir maaş artışı da sağladık. Bu, pek çok üyenin istediği kadar yüksek 

olmasa da yine de ilk tekliflerine göre önemli bir gelişmeydi. Şunu da belirtmek gerekir ki bu teklif, 

öğretmenlerin 2010 yılından bu yana karşı karşıya kaldıkları reel ücret kayıplarını telafi etmenin 

yakınından bile geçmiyor ve yeniden kurulmasını istediğimiz toplu pazarlık mekanizmasını temsil 

etmiyor. Toplu pazarlık ana hedef olmalı ve sahte bağımsız Okul Öğretmenleri İnceleme 

Kurulunun yerini almalıdır. 

 

Grevlerin bir sonraki hükümete mücadeleci bir sendika olduğumuz mesajını vermesini 

umuyordum, ancak teklifi kabul etmenin aynı zamanda kolayca satın alınabileceğimiz mesajını 

verdiğine de inanıyorum. Daha sonraki ücret teklifleri öğretmen ücretlerini düzeltmek için 

yeterince iyileştirilmedi ve en son sunulan, merkezi hükümet tarafından finanse edilmeyen teklif 

ise, Muhafazakâr hükümetin teklifinden bile daha kötüydü. Bu da bir kez daha grev eylemi için 

oylama yapmamız anlamına geliyor. Ancak, son grevle şimdiki süreç arasında geçen zaman ve 

diğer sektörlerde yeni bir grev dalgasının olmaması, bu seferki oylama sürecini daha zor hale 

getirdi. 

 

Grevden sonra çalışma ortamı ve sendika-yönetim ilişkileri nasıl oldu? 

 

Grevden bu yana iş yerimdeki ilişkiler olumlu seyrediyor. Artık müdürle düzenli olarak 

görüşüyorum ve onunla endişelerimi açıkça konuşabildiğimi hissediyorum. İşgücünün hâlâ 

çözülmemiş sorunları var, ancak bunun nedeni, yerel anlaşmazlıkları kazanma güçleri konusunda 

bilinçlenmelerindeki zorluk, çünkü insanlar hala yönlendirme için Ulusal sendikaya çok fazla 

güveniyorlar.  

 

Bununla birlikte, bölgemdeki bir okul şu anda, yönetim anlayışı ve performansa dayalı maaş 

sistemi nedeniyle grevde. Bu, yerel düzeyde uzun zamandır karşılaşmadığımız bir şey. Bu kararın 



 

 77 

son dönemdeki grev dalgasının etkisiyle mi yoksa yaşanan sorunların derinliğinden mi 

kaynaklandığını söylemek zor. Ama ben, grevdeki meslektaşlarını görmenin onlarda hem bir 

farkındalık yarattığını hem de özgüven kazandırdığını ve böylece bu zor kararı alabilmelerini 

mümkün kıldığını düşünmeyi tercih ediyorum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 78 

6. Brezilya 
Davisson Charles Cangussu de Souza (UNIFESP) 

Patrícia Vieira Trópia (PPGCS/INCIS/UFU) 

Rodrigo Linhares (DIEESE) 

 

Çeviri: Ebru Işıklı 

 

 

 

Bağlam 

 

2023’te Lula da Silva liderliğinde kurulan üçüncü hükümet, Brezilya işçi hareketi tarafından büyük 

bir coşkuyla karşılandı. Sendikal hareket, aşırı sağın ilerleyişinin durdurulmasının yanı sıra yeni 

Lula yönetiminin ekonomik politikayı daha neo-kalkınmacı bir yöne kaydıracağını, böylece sosyal 

eşitsizlikleri azaltacak yeni bir ekonomik büyüme döngüsünü teşvik edeceğini umuyordu. Ancak 

siyasi durum, önceki hükümetlerinden oldukça farklıydı. Lula, yeniden seçimi kazanmak için 

merkezden sola uzanan partilerden oluşan geniş bir seçim ittifakı kurdu. Bu ise, hükümetin 

hareket alanını kısıtladı. 

 

Bir yandan, bu geniş ittifak ve Lula yönetiminin bileşimi, hükümetin işçilerin taleplerini dikkate 

alma olasılığını azaltmıştır. Öte yandan, hükümet işçi hareketinin meşruiyetini tanıyarak 2016-

2022 yılları arasında terk edilen üçlü sosyal diyalog mekanizmalarını yeniden başlatmıştır. 

Sendikal hareket, etkili bir siyasi aktör olarak muamele göreceği beklentisiyle yönetime destek 

vermiştir. Sendika konfederasyonları, ekonomik büyümeyi teşvik edecek politikalara geri 

dönülmesi, asgari ücrette reel artış, Üçlü Komisyonların yeniden toplanması, kayıt dışı ve platform 

çalışanlarına yönelik daha iyi temsil ve daha geniş işçi haklarının sağlanması taleplerinin kabul 

edilmesini umut etmekteydi.  
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Hükümet, sendikacıların bazı taleplerine hemen yanıt verdi. Eski CUT başkanı Luiz Marinho, 

Çalışma Bakanı olarak atandı. Platform temelli çalışmaya yönelik yeni düzenlemelerin 

oluşturulması da dahil olmak üzere önemli konuların tartışıldığı üçlü diyaloglar yeniden başlatıldı. 

Ayrıca hükümet, asgari ücrette reel artışları güvence altına alan politikaları hayata geçirdi. Bunun 

yanı sıra, kadınlara yönelik iş yerinde cinsiyet ayrımcılığını ortadan kaldırmayı amaçlayan "Eşit 

Ücret Yasası" gibi yeni politikalar da yürürlüğe girdi ve 2019’dan bu yana hiçbir enflasyon farkı 

almayan kamu çalışanlarını temsil eden sendikalarla müzakere alanı ulusal düzeyde yeniden 

açıldı. 

 

Buna rağmen, mali denge arayışıyla yönlendirilen makroekonomik politika ve Merkez Bankası'nın 

yüksek faiz oranlarını sürdürmesi, kamu yatırımlarını ve sosyal politikaların uygulanmasını 

olumsuz etkilemekte. Bu ekonomik politikalar sonucunda, enflasyon 2022'de yıllık %5,8 

seviyesinden 2023'te %4,6'ya düşürüldü. Yüksek faiz oranlarına rağmen — ki bu oranlar %11,75 

ile %13,75 arasında tutuldu — beklenenden daha yüksek bir GSYİH büyümesi (%3,2) gerçekleşti.  

 

İstihdam düzeylerinde de bir iyileşme görüldü. 2023 yılında istihdam edilen kişi sayısı 101 milyona 

ulaştı; bu, 2022'ye (99,4 milyon) göre %1,6’lık ve 2012’ye (90,2 milyon) göre %11,5’lik bir artış 

demekti. Ancak bu istihdam artışı, esas olarak hizmet ve perakende sektörlerinde yaratılan düşük 

ücretli, kayıt dışı işlerle sağlandı (2023'te yaklaşık 39 milyon iş). İşçi hareketi açısından endişe 

verici bir diğer gösterge ise sendikalaşma oranının hızla düşmesidir: IBGE verilerine göre, bu oran 

2012’de %16,1 iken 2023’te %8,4 gibi düşük bir seviyeye gerilemiştir. 

 

Sendikal hareket bir yol ayrımında. Bir yandan, neo-faşizmin yayılmasını durdurabilen ve işçilerin 

temel sorunlarını ele almaya istekli, sendikal hareketi meşru bir muhatap olarak gören bir 

hükümete destek verdi. Öte yandan bu destek, sendikal hareketin neoliberal ekonomik 

politikalara karşı harekete geçme kapasitesini sınırladı. 
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2023’te Grevler 

 

Brezilya işçi hareketine destek sunan bir kuruluş olan Sendikalararası İstatistik ve Sosyoekonomik 

Araştırmalar Departmanı (DIEESE), son kırk yıldır grevlere dair verileri toplamaktadır. Bu bilgiler, 

Grev Belgeleme Sistemi (SAG)19 adlı bir veri tabanında derlenmiştir. Aşağıda sunulan analiz, bu 

kaynaktan elde edilen verilere dayanmaktadır. 

 

Şekil 1. Yıllık grev sayıları (2012 – 2023) 

 

2023 yılında, bir önceki yıla göre %6 artışla 1.136 grev belgelenmiştir. Ancak, grev nedeniyle 

kaybedilen iş günü sayısı %25 azalarak yalnızca 44.000 gün olmuştur. 

 

 

 

 

 

19 SAG’daki en az tutarlı gösterge, grevdeki işçi sayısıyla ilgilidir; bu nedenle burada bu veriye yer verilmemektedir. Bu 

istatistiği ortaya çıkarmaya yönelik araştırmalar, 2017’deki iş reformundan sonra daha da zor hale gelmiştir. Söz 

konusu reform, sendikaların finansman kaynaklarını azaltmıştır. 2017 sonrasında birçok sendika, iletişim birimlerini 

kapatmak ve çeşitli raporlar yayımlamayı durdurmak zorunda kalmıştır. 
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Şekil 2. Grevde kaybedilen işgünü (2012–2023) 

 

 

Kamu emekçileri (memurlar) tarafından gerçekleştirilen grevlerin sayısı (584 grev), 2022’ye (580 

grev) benzer düzeyde kalmıştır. Bu eylemlerin yarısından fazlasından belediyeler tarafından 

istihdam edilen öğretmenler sorumludur (329 grev, yani kamu sektöründeki grevlerin %56’sı). Bu 

grevlerin başlıca nedenleri maaş artış talepleri ve devlet okullarındaki öğretmenler için belirlenen 

ulusal ücret tabanının ödenmesiydi. Kamu sektöründeki grevlerin yaklaşık yarısı (%52) yalnızca 

bir gün sürerken, %8’i on günden uzun sürmüştür. 

 

2022–2023 arasında özel sektördeki grevler %14 artarak 427’den 489’a yükselmiştir. Hizmet 

sektöründe eylemlilik (%68), imalat sektöründekilerden (%32) daha yaygındı. Taşıma ve özellikle 

toplu taşıma alanındaki işçiler -özel şirketlerde çalışanlar20 da dahil olmak üzere- en fazla grev 

gerçekleştiren işçi grubunu oluşturdu (116 grev). Özel sektördeki grevlerin başlıca nedeni, 

gecikmiş maaş ödemelerinin talep edilmesiydi. Bu grevlerin yarıdan fazlası (%61) bir günde 

 

20 Pek çok hükümet, altyapı projelerinin geliştirilmesi ve sürdürülmesi amacıyla özel şirketlere imtiyazlar tanır. Toplu 

taşıma alanında ise bu imtiyazlar, hizmetin işletilmesi için belediye yönetimi tarafından bir ya da birden fazla özel 

şirkete verilir. 
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çözüldü. Yalnızca %7’si on günden uzun sürdü. Devlete ait işletmelerdeki grevlerde %17 düşüş 

oldu (54’ten 45’e). Bu durum, federal hükümetin verdiği %9’luk genel enflasyon farkı zammı ile 

açıklanabilir. Bu süreçte en çok grev yapan grup (18 grev) kamuya ait su, elektrik ve iletişim 

hizmetlerinde çalışan işçilerdi. Temel talepleri maaş artışıydı. 

 

Şekil 3. Grevlerin İşkolu Dağılımı (2023) 

 

 

Grev Türleri 

 

Grevleri üç ana kategoriye ayırdık: 

1. Ofansif Grevler: Yeni hakların kazanılmasını ya da mevcut hakların genişletilmesini amaçlayan 

grevlerdir. 

2. Defansif Grevler: Mevcut çalışma koşullarının korunması, iş sağlığı ve güvenliğinin savunulması 

ve yasal ya da toplu sözleşme ile kazanılmış hakların ihlallerine karşı yapılan grevlerdir. 

3. Politik Grevler: Talepleri sadece işyeri ilişkileriyle sınırlı olmayan, daha geniş politik içeriklere 

sahip grevlerdir. 

 

Bu kategoriler birbirini dışlamaz, yani aynı grev hem defansif hem ofansif hem de politik talepler 

içerebilir. Özel sektördeki grevler daha homojen bir yapıya sahiptir ve neredeyse tamamen 
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defansiftir (%83). Özel sektördeki grevlerin yalnızca %31’i ofansif olarak sınıflandırılmıştır. Buna 

karşılık, kamu sektöründeki (memurlar) grevler daha heterojendir. Her ne kadar kamu 

sektöründeki grevlerin %75’i defansif talepler içerse de, yaklaşık üçte ikisi (%65) aynı zamanda 

ofansif talepler de barındırmaktadır. Ayrıca, bu grevlerin %33’ü politik talepler de içermektedir. 

 

Şekil 4. Grevlerin Niteliği (2023) 

 

 

Şekil 5 ise farklı işçi grupları arasındaki taleplerin çeşitliliğini ortaya koymaktadır. Kamu 

sektöründe, en yaygın talep yaşam maliyeti artışıdır (%53). Bu durum şaşırtıcı değildir; çünkü bu 

talep, diğer işçi gruplarında da sıkça görülmektedir: kamuya ait işletmelerde çalışan işçilerin 

talepleri arasında ilk sırada (%42) ve özel sektörde ise üçüncü sırada (%26) yer almaktadır. 

Taban ücretlerin ödenmesi talebi, kamu sektöründeki işçiler için en önemli ikinci talep olup (%46), 

diğer hiçbir işçi grubunda bu talep dile getirilmemektedir. 
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Şekil 5. Başlıca Talepler (2023) 

 

 

Özel sektörde, grevlerin %46’sında yer alan maaşların geriye dönük ödenmesi talebi, en önemli 

taleptir. Bu talep, kamuya ait işletmelerde çalışan işçiler için ise söz konusu değildir ve kamu 

çalışanları tarafından gerçekleştirilen grevlerin yalnızca %4’ünde dile getirilmiştir. Özel sektör 

grevlerine özgü bir diğer talep ise yemek fişi talebidir (%32). Bu talep diğer sektörlerdeki işçiler 

tarafından da dile getirilmiş olsa da, kamuya ait işletmelerdeki grevlerin %18’inde ve kamu 

çalışanlarının grevlerinin yalnızca %7’sinde yer almıştır. 

 

Son olarak, özel sektörde politik grevler neredeyse hiç görülmemektedir. Buna karşın, kamuya ait 

işletmelerde çalışan işçilerin gerçekleştirdiği grevlerin %31’i, özellikle özelleştirme girişimlerini 

durdurmaya yönelik talepler olmak üzere, politik taleplerle harekete geçmiştir. Kamu 

çalışanlarının grevlerinde ise politik talepler daha sınırlı düzeyde yer almakta olup, bu talepler 

grevlerin %13’ünde görülmektedir.  

 

Aylara Göre Gelişim 

 

2023’ün ilk yarısında gerçekleşen grevler, iki ana döneme ayrılabilir. İlk olarak, özel sektörde 

çalışan işçiler gecikmiş maaş ödemeleri talebiyle greve gittiler. Daha sonra, devlet okulu 
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öğretmenleri, kendi kategorileri için belirlenen ulusal ücret tabanına uygun maaşlar alabilmek 

amacıyla greve çıktı. Aynı şekilde, kamu çalışanları da önceki yıllardaki net enflasyon kaybını telafi 

etmek amacıyla yaşam maliyeti artışı talebiyle grev yaptı. 

 

Yılın ikinci yarısında ise grevler için üç farklı eğilim tespit edilmiştir: 

• Temmuz ayında, özel sektörde bir grev dalgası yaşandı; talepler gecikmiş maaş ödemeleri 

ve yaşam maliyeti artışı etrafında yoğunlaştı. 

• Ağustos ve Eylül aylarında, kamu sektörü çalışanları işçi mücadelelerinin baş aktörleri oldu 

ve talepleri yine yaşam maliyeti artışıydı. 

• Ekim-Aralık ayları arasında, özel sektör grevleri tekrar öne çıktı ve bu kez maaş ödeme 

takvimindeki düzensizlikler temel talep haline geldi. 

 

Şekil 6. Aylara Göre Grev Sayısı (2023) 
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Grevlerin Liderleri ve Yasal Süreçler 

 

Grevlerin çoğunun başını sendikalar çekmiştir.21 Kamu çalışanlarının gerçekleştirdiği grevlerin 

(%96) ve devlete ait işletmelerdeki işçilerin gerçekleştirdiği grevlerin (%98) neredeyse tamamı, 

yerel sendikalar, sendika federasyonları veya konfederasyonlar tarafından organize edilmiştir.  22 

Özel sektörde ise sendika öncülüğünde gerçekleştirilen grev oranı biraz daha düşük olsa da yine 

de anlamlıdır (%72). 

 

Brezilya’da yalnızca kamu güvenliği görevlileri (örneğin polis) grev hakkı dışında bırakılmıştır. 

Ancak mevcut yasalar, grev hakkının kullanımına bazı kurallar getirmektedir: 

• Grev ancak bir toplu pazarlık süreci başladıktan sonra ilan edilebilir. 

• Grev kararı, sendika genel kurulunda oylanmalı ve resmi başlangıç tarihinden üç gün önce 

ilan edilmelidir. 

• Toplu taşıma ve sağlık hizmetleri gibi “temel hizmetler”de, en az %30’luk bir iş gücü grev 

sırasında çalışmaya devam etmelidir. 

 

Yargı sistemi, Brezilya’da grevlerin yürütülmesinde kendine özgü (sui generis) bir rol 

oynamaktadır ve çoğu zaman sendikal hareketin önünü kesici bir etki yaratmaktadır. Bu 

bağlamda, yargı şu şekillerde rol oynamaktadır: 

• Düzenleyici bir otorite olarak (örneğin grevdeki işçilerin belli bir yüzdesinin çalışmaya 

devam etmesini zorunlu kılabilir), 

• Arabulucu olarak (işveren ve işçiler arasında müzakereleri kolaylaştırabilir), 

• Taraflar arasında uzlaşma sağlanamazsa, hakem olarak (grevin sonucuna dair yasal karar 

verebilir). 

 

21 DIEESE, “sendikalar tarafından yürütülen grevler” ifadesini, grev başlangıcında sendika liderleri yer almamış olsa 

bile, grev sürecinde sendika temsilcilerinin işçileri temsilen liderlik rolünü üstlenmesi durumunu da kapsayacak 

şekilde anlamaktadır. 

22 Federasyonlar ve konfederasyonlar, eyalet veya ulusal düzeydeki grevleri yürütmekten sorumlu kurumlardır. 
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Bu nedenle, Brezilya’daki işçi hareketi ile devlet arasında bir vesayet ilişkisi olduğunu 

düşünüyoruz. Bu yüzden Brezilya, ILO’nun 87 No’lu Sözleşmesi’ni (Sendika Özgürlüğü ve 

Örgütlenme Hakkı Sözleşmesi) hiçbir zaman onaylamamıştır. Yargı, kamu sektöründe bildirilen 

206 grevin 75’inde (%36) müdahalede bulunmuştur. Devlete ait işletmelerde, belirsiz süreli olarak 

gerçekleştirilen 16 grevden 6’sına (%38) yargı müdahale etmiştir. 23 Özel sektör işçileri tarafından 

gerçekleştirilen 353 belirsiz süreli grevin 47’sine (%13) yine yargı müdahalesi olmuştur. Ayrıca, 

kamu çalışanlarının gerçekleştirdiği 206 belirsiz süreli grevin 24’ü (%12), yargı tarafından yasa dışı 

ilan edilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 Belli bir süreyle sınırlı grevler —ki genellikle birkaç saat ile birkaç gün arasında sürer— çoğunlukla yargı 

müdahalesine konu olmaz. Bu nedenle, bu tür grevleri analizimize dahil etmedik. 
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Florianópolis Belediye İşçileri Sendikası 

(Sintrasem) Lideri Renê Munaro ile Röportaj 
 

 

Brezilya’daki işçi mücadeleleri değerlendirildiğinde, bir şehir öne çıkıyor: Santa Catarina 

eyaletinin başkenti Florianópolis. 1985’ten bu yana, belediye işçileri, Florianópolis Belediye 

İşçileri Sendikası (Sintrasem) çatısı altında son derece örgütlüdür. 2015’ten itibaren, yılda en az 

üç grev gerçekleştirmiş, bazı yıllarda bu sayı beşe kadar çıkmıştır. Sendika ayrıca üyelerini ulusal 

düzeydeki protesto ve iş bırakma eylemlerine katılmak üzere seferber etmektedir. 2015–2023 

yılları arasında, Sintrasem toplam 35 farklı grev gerçekleştirmiştir. 

 

Sintrasem, birleşik bir kamu çalışanları sendikasıdır; yani belediyede görev yapan çeşitli 

pozisyonlardaki kamu çalışanlarını bir araya getirir. Bu gruplar arasında, çöp toplama ve sokak 

temizliği gibi hizmetlerden sorumlu olan Autarquia de Melhoramentos da Capital (Comcap) 

işçileri de yer almaktadır. Bu grev faaliyetlerini, eczacı olan ve 2017–2023 yılları arasında 

Sintrasem başkanlığı yapmış olan Rene Munaro ile konuştuk. 
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Sintrasem’in yürüttüğü dikkat çekici grev faaliyetlerini ne açıklıyor? 

 

Bir sendika, hükümetlerden bağımsızlığını korumalı ve tabanını sürekli olarak harekete 

geçirmelidir. Biz burada işyeri temsilciliği sistemini kurmayı başardık; bu da bize bu tür 

eylemlilikleri örgütleme olanağı sağlıyor. Her işyerinde bir sendika temsilcisi bulunuyor. Bu 

temsilciler her ay, sendika genel kurulları ile yürütme kurulu toplantıları arasında yer alan bir ara 

karar alma organı olan danışma kuruluna katılmak için ücretli izin kullanıyorlar. Karar alma süreci 

oldukça canlı ve dinamik işliyor. Her ay, işçi temsilcilerinden oluşan bir grup, belediyeye bağlı 

işlerini durdurup bir araya gelerek mevcut siyasi durumu, işçilerin taleplerini ve mücadele 

stratejilerini birlikte tartışıyor. 

 

Bu örgütlenme, her gün birçok saldırıyla karşı karşıya kalıyor ve bu saldırılar, grevlerimizin başlıca 

nedenleri haline geliyor. Kısa süre önce emeklilik haklarımızı savunmak için dokuz gün süren bir 
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grevi tamamladık.24 Biz her zaman saldırıya uğradık, özellikle de Başkan Dilma Rousseff’in 

görevden alınmasından bu yana. 1990’lardan bu yana belediye yönetimi, hizmetlerin 

taşeronlaştırılmasını hayata geçirmeye çalışıyor. Ayrıca şu da belirtilmeli ki, Santa Catarina 

eyaletinde sağ ve aşırı sağ siyasi olarak hegemoniktir — hem seçimlerde hem kurumlarda hem de 

sokakta. 

 

Buradaki belediye başkanları, federal düzeyde 2017’deki iş reformu ve 2019’daki sosyal güvenlik 

reformunda olduğu gibi, işçilerin haklarını geri almaya çalıştı. Haklarımızı pazarlık konusu yapmak 

yerine örgütlenip bu haklar için mücadele ediyor ve hatta onları genişletmeye çalışıyoruz. 

 

Florianópolis’ta çöp toplama grevleri dikkat çekiyor. Comcap işçilerinin bu kadar aktif olmasını 

ne açıklıyor? 

 

Comcap, belediye adına yalnızca geri dönüştürülebilir malzemeleri ya da evsel atıkları toplamakla 

kalmayıp, toplamda 19 farklı hizmet sunmaktadır. Bu hizmetler arasında peyzaj düzenlemesi, 

bahçecilik gibi işler de yer almaktadır. Bu nedenle, Comcap işçilerinin grevleri, sağlık veya eğitim 

işçilerinin grevlerinden bile daha fazla etki yaratmaktadır. Bu grevlerin bir başka nedeni ise, 

Comcap’ın hâlâ özelleştirilmemiş ya da taşeronlaştırılmamış bir kamu hizmet kuruluşu olmasıdır. 

Bugün Brezilya’daki şehirlerin büyük çoğunluğu, çöp toplama ve sokak temizliği hizmetlerini özel 

şirketlere devretmiş durumdadır. Ancak Comcap hâlâ kamusal bir kurum olarak varlığını 

sürdürmektedir. 

 

Şu anda, bu kamusal yapının varlığı sorgulanır hale gelmiştir. Bu grevlerin çoğu maaş artışı için 

değil, işin yapılabilmesi için yeterli sayıda çöp kamyonu ya da ekipmanın bulunmaması nedeniyle 

gerçekleştirilmektedir. Biz sabah greve çıkıyoruz ve en geç ertesi gün, yedek parçalar ya da 

lastikler “mucizevi” bir şekilde ortaya çıkıyor. Bu da belediyenin bu kamu kurumunu kasıtlı olarak 

işlevsizleştirmeye çalıştığını gösteriyor. 

 

24 Şubat 2025’te gerçekleşen grev. 
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2021 yılında, belediye başkanlığı, önce belediyenin anakara kısmında, sonra da adanın kuzey 

kesiminde, geleneksel çöp toplama sisteminin bir kısmını taşeron firmalara devretti. 25 

Ancak 2023’te bu alanları geri kazandık. Grev öncesinde Comcap, düzenli çöp toplama 

hizmetlerinin yalnızca %45’ini yürütüyordu. Grev sonrası, belediyenin çoğunluğunda tekrar 

hizmet sağlayıcı haline geldi. Bu, belediye yönetimi için büyük bir kayıptı. Ayrıca yaz aylarında, bu 

sektörde faaliyet gösteren özel şirketlerin görevlerini düzgün şekilde yerine getiremediğini de 

gözlemledik; bu da haklılığımızı gözler önüne serdi. Çöp şehir genelinde yığıldı, öyle ki bu özel 

şirketler sonunda gelip Comcap’tan yardım istemek zorunda kaldı. 

 

Son on yılda gerçekleştirilen grevlerin başlıca talepleri nelerdi? 

 

Bizim esas mücadelemiz, kamusal hizmetlerin taşeronlaştırılmasına karşı verilen mücadeledir. 

2018 yılında belediye başkanlığı, sosyal hizmetlerin kâr amacı gütmeyen kuruluşlar (sosyal 

organizasyonlar)26 aracılığıyla sağlanmasını hayata geçirmeye çalıştı. Biz buna karşı direndik. 

Siyasi açıdan bu mücadeleyi kazanma şansımız oldukça düşüktü, çünkü belediye başkanının 

belediye meclisinde çoğunluk desteği vardı. Ancak grev sayesinde, bu projeyi ilerletemediler. 

Toplumla geniş çaplı bir diyalog kurmayı başardık. Bu da 2018 grevinin bir sonucu olarak, daha 

önce özelleştirilen okulların yeniden kamu sektörüne kazandırılmasını sağladı. Bu okulları yeniden 

kamulaştırabildik. Bunu sadece işverenimizle doğrudan yüzleşerek değil, aynı zamanda 

kamuoyunu etkileyerek başardık. Grev sürecinde mahalle mahalle dolaşıp, halka 

taşeronlaştırmanın neden olduğu sorunları ve kamu hizmetleri özelleştirildiğinde toplumun neleri 

kaybettiğini anlattık. 

 

 

 

25  Belediye, büyük bir adadan ve anakaranın bir kısmından oluşmaktadır. 

26 Sosyal Organizasyonlar (Portekizcesiyle OS), devlet tarafından kamu hizmeti sunmak üzere sözleşme yapılan kâr 

amacı gütmeyen özel kuruluşlardır. 
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Sendika ile belediye yönetimi arasındaki ilişki nedir? 

 

ILO’nun 151 No’lu Sözleşmesi’nde belirtildiği üzere, kendi meselelerimiz hakkında toplu pazarlık 

yapma hakkımız olmadığı için, kolektif gücümüzü kullanmak zorundayız. Gerçekleştirdiğimiz bazı 

grevler, esas olarak toplu pazarlık sürecini başlatma gerekliliğinden doğmuştur. 

 

Son yıllarda, yargı ve ana akım medyanın örtülü desteğiyle mücadelelerimize karşı büyüyen bir 

tepki dalgası söz konusu. Toplumun düşmanıymışız gibi gösteriliyoruz. Biz de bunun üzerine, bu 

anlatıya kamuoyunda karşı çıkma kararı aldık. Artık klasik grevler yapmıyoruz; yani sadece üretimi 

durdurup müzakere edip sonra genel kurul toplamıyoruz. Hayır! Grevdeyken toplumun içine 

çıkıyoruz, her gün mahallelerde topluluk etkinlikleri düzenliyoruz. 

 

Hükümet, uygulamak istediği siyasi projeye karşı duran bir işçi hareketi olduğunu fark ettiğinde, 

hemen yargıya başvuruyor. Müzakereye oturmuyorlar; bunun yerine mahkeme kararları yoluyla 

işçi hareketini kriminalize ediyorlar, hem de çok sert bir şekilde. Bize göre, işçilerin greve gidip 

gitmeyeceğine ve grevi ne zaman sonlandıracaklarına karar verecek olanlar, kendi genel 

kurullarındaki işçilerin kendileridir. Bu nedenle, bu tür mahkeme kararlarına itaat etmiyoruz. 

 

Belediye yönetiminin bir sonraki adımı ise işten çıkarmalar oldu. 2025’te, Comcap işçilerini 

kapsayan bir grev sırasında, 600 işçi işten çıkarıldı, hem de grev sürerken. Bu tür provokasyonlar 

bizi durduramaz. Kamu çalışanlarının bu şekilde keyfi biçimde işten çıkarılamayacağını biliyoruz. 

Ama bu, işçileri korkutarak örgütsüzleştirme stratejisinin bir parçası. Bu sadece bir taktik. Ayrıca 

barışçıl protestolarımızı baskı altına almaya çalışıyorlar; polisle çevremizi sarıyor, özellikle bizim 

en etkili olduğumuz şehir merkezine gitmemizi engelliyorlar. Belediye yönetimi, sendika 

liderlerini de yıldırmaya çalışıyor; sadece sendikanın değil, kişisel banka hesaplarımızı bile bloke 

ediyorlar. Benim kendi hesabım da bloke edildi! Bize cezai suçlamalar yönelttiler. Polis 

soruşturmalarına ifade vermek zorunda kaldım. 
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Sendika, grev faaliyetleri nedeniyle para cezasına çarptırıldı mı? 

 

Evet, para cezalarına çarptırıldık. Ancak bir dönem, yargı ile görüşerek bu cezaları para yerine gıda 

yardımı olarak ödeme konusunda uzlaşma sağlayabildik. Hem dini hem seküler kuruluşlarla ve 

toplumsal hareketlerle iyi ilişkilerimiz var. Yaptığımız gıda bağışları, bizden çok daha güvencesiz 

koşullarda yaşayan işçi sınıfı kesimlerine önemli ölçüde destek oldu. 

 

Ancak 2025’teki son grevimizde, yargıç, cezaların mutlaka nakit olarak ödenmesi gerektiğine 

hükmetti. Bu, sendikamızı ekonomik olarak zayıflatma amacı taşıyan bir karardı. Buna karşılık 

olarak, sendikalaşma kampanyalarımızı yoğunlaştırdık. 300 yeni işçiyi sendikamıza kazandırdık. 

Şu anda, temsil ettiğimiz (hem aktif hem emekli) işçilerin  %65’i aidat ödeyen sendika üyesi. 

Açıkçası, 12.000 kişilik bir çalışan evreni içinde %65’lik bu sendikalaşma oranına ulaşmış çok az 

sendika olduğunu düşünüyorum. 

 

Sendikanın çöp toplama sektöründeki taşeron işçilerle ilişkisi nasıl? 

 

Bizim hedefimiz, bu taşeron işçilerin tamamını temsil etmek. Ancak şu anda bu işçiler, yasal olarak 

tanınan başka bir sendika tarafından temsil ediliyor. Bu nedenle, hukuken şu an onları temsil 

etme hakkımız yok. Ayrıca işçilerin de hangi sendikaya üye olacaklarını seçme hakları 

bulunmuyor. 27 Ama bu işçilere "Hangi sendikaya üye olmak istersiniz?" diye sorsanız, eminim ki 

Sintrasem’i seçmek istediklerini söylerler. Gecikmiş maaşlarını almak için mücadele etmek 

zorunda kaldıkları durumlar oldu, ancak kendi sendikaları onlara destek olmadı. Biz gittik, ses 

aracımızı getirdik, protestolarını örgütlemelerine yardım ettik. Ancak ne yazık ki, onların 

işverenleri bizi resmi temsilcileri olarak tanımadığı için onlar adına resmi olarak müzakere 

yürütemiyoruz. 

 

27 Hukukla belirlenmiş bir ilke olan “işçi birliği”, belirli bir coğrafi bölgede, belirli bir meslek veya iş kolundaki işçileri 

resmen temsil etme yetkisinin yalnızca bir sendikaya verilebileceğini öngörür. Temsil hakkı konusunda sendikalar 

arasında bir ihtilaf olması durumunda, bu hakkın hangi sendikaya ait olduğuna devlet karar verir. 
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2023 greviyle ilgili başka ne söylemek istersiniz? 

 

2023 grevi özellikle önemliydi, çünkü bütün belediye çalışanlarını birleştiren bir grevdi. 

Comcap ile ücret müzakerelerinde etkili olabilmek için, bu müzakerelerin turizm sezonunun en 

yoğun olduğu yaz aylarında yapılması gerekiyor. Belediyedeki diğer sektörlerde ise toplu pazarlık 

hakkımız olmadığı için, 1 Mayıs mitingi gibi kitlesel eylemlere odaklanıyoruz. 2023’te, Comcap’tan 

diğer belediye birimlerine kadar tüm bu hareketler bir araya geldi. 

 

Tüm alanlarda temel talep taşeronlaştırmanın durdurulmasıydı. Bu, belediyeyi zor durumda 

bıraktı, çünkü eylemlerimiz sadece maaş artışı talebiyle sınırlı değildi. Elbette yaşam 

maliyetlerindeki artışların karşılanması, meşru bir taleptir; ancak bizim asıl sloganımız şuydu: 

“Halk için kamusal hizmet!” 

 

Yeni taşeronlaştırmaların durdurulması yönünde kısmi bir zafer kazanana kadar grevi sürdürdük. 

Zaten taşeronlaştırılmış hizmetleri geri kamulaştıramadığımız için istediğimiz noktaya kadar 

ilerleyemedik. Ancak yine de bazı hizmetlerin kısmen geri alınmasını ve gelecekte yeni 

taşeronlaştırma yapılmaması yönünde bir taahhüt verilmesini sağladık. 

 

İşyeri temsilciliği konusunda sendikanın kaç temsilcisi var? 

 

Yaklaşık 200 işyeri temsilcimiz var. Hepsi doğrudan kendi iş arkadaşları tarafından seçiliyor. 

 

Sendika, üç ayaklı bir strateji geliştirdi: Güçlü işyeri temsiliyeti, yüksek sendikalaşma oranı ve 

işçileri harekete geçirme konusunda büyük bir kapasite… 

 

Evet, bir şey daha var: Grevlerimizi yöneten kişiler sendika yöneticileri değil. Elbette Yürütme 

Kurulu’nun da rolü oluyor. Ancak grevleri yöneten yapı, Genel Kurul’da seçilen Grev Koordinasyon 
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Kurulu’dur. Yürütme Kurulu ve işyeri temsilcileri, bu kurula destek olur, 

ama bu kurula katılmak isteyen işçiler, Genel Kurul’da kendilerini aday gösterir. 

 

(Portekizce’den İngilizce’ye Jana Silverman tarafından çevrilmiştir) 

 

 

 

 

Yazarlar 

 

Davisson Cangussu, São Paulo Federal Üniversitesi Sosyal Bilimler Bölümü’nde profesör ve 

sosyologdur. Brezilya’da Marksist teori, sendikal hareket ve sosyal mücadeleler üzerine 

araştırmalar yapmaktadır. (davisson.souza@unifesp.br) 

 

Patrícia Vieira Trópia, Brezilya Uberlândia Federal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 

Siyaset Bilimi profesörüdür ve aynı üniversitenin Sosyal Bilimler Doktora Programı’nın daimi 

üyesidir. İşçi hareketleri, sendikalizm ve kolektif örgütlenme ile protesto biçimleri üzerine 

araştırmalar yapmaktadır. (tropia@ufu.br veya tropia@uol.com.br) 

 

Rodrigo Linhares, São Paulo Üniversitesi mezunu bir sosyologdur. Sendikacılar ve işçiler için 

araştırma, danışmanlık ve eğitim faaliyetleri yürüten Sendikalararası İstatistik ve Sosyoekonomik 

Araştırmalar Departmanı’nda (DIEESE) çalışmaktadır. Ülkenin bu alandaki tek veri ve bilgi kaynağı 

olan Grev İzleme Sistemi’nin sorumlusudur. (rlinhares@dieese.org.br) 
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7. Çin 
 

Valérie Nichols, Çin Emek Bülteni (China Labour Bulletin) 

 

Çeviri: Cem Özatalay 

 

 

2023 yılında Çinli işçiler, pandemi sonrasında derinleşen ekonomik durgunluğun yarattığı 

zorluklarla karşı karşıya kaldılar. Bu bölüm, sadece grevleri değil, 2023’te Çin’de gerçekleşen tüm 

işçi protestolarını incelemektedir. Maaş gecikmeleri, fabrika kapanışları ve kitlesel işten 

çıkarmalar manşetlerde yer alırken, işçiler çeşitli sektörlerde grev ve protestolarla kolektif 

tepkiler gösterdi. Çin Emek Bülteni’nin (CLB) Grev Haritası, 2023’te 1.789 grev ve protesto vakası 

kaydetti; bu sayı 2022’nin iki katından fazla olup pandemi öncesi seviyeleri de geride bırakmıştır. 

Grev ve protestolardaki bu keskin artış; maaş gecikmeleri, fabrika kapanışları, işten çıkarmalar ve 

kötüleşen çalışma koşulları karşısında işçiler arasında büyüyen hoşnutsuzluk ve umutsuzluğu 

yansıtmaktadır. 

 

Bu yıla, pandemi kısıtlamalarının 2022'nin sonlarına doğru birdenbire kaldırılmasının akabinde 

Çin'in inişli çıkışlı seyreden ekonomik toparlanışı damgasını vurdu. Hükümet güçlü bir iyileşme 

beklerken, imalat, inşaat ve hizmetler gibi kilit sektörlerdeki yapısal zorluklar yaygın bir 

istikrarsızlığa neden oldu. 

 

2023'teki Temel Eğilimler 

 

2023'teki ekonomik manzara bir dizi zorlukla şekillendi: küresel talepteki düşüş, emlak 

piyasasındaki durgunluk, yerel yönetimlerin artan borçları ve platform tabanlı işlerin artan 

istikrarsızlığı. Bu sıkıntılardan, birçoğu zaten güvencesiz pozisyonlarda olan mavi yakalılar 

orantısız bir şekilde etkilendi. 
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Temel gözlemler: 

 

● Ödenmeyen ücretler, kayıtlara geçen tüm vakaların %60'ından fazlasını oluşturarak işçi 

eylemliliklerinin başlıca nedeni oldu. Bu durumdan özellikle inşaat, imalat ve kamu 

hizmetlerinde çalışan işçiler etkilendi ve çoğu zaman aylarca hatta yıllarca ücretlerini 

alamadılar.  

● Fabrika kapanmaları ve taşınmaları, işçileri tazminat ya da kıdem ödemesi almadan ortada 

bıraktı. Pek çok şirket, çalışanlarına herhangi bir bildirimde bulunmaksızın faaliyetlerini 

Güneydoğu Asya’ya taşıdı veya iflas ettiğini açıkladı. 

● Gig ekonomisinde, platformlar arasındaki fiyat savaşları ve artan operasyonel maliyetler, 

çalışanların gelirlerinde düşüşe yol açtı ve bu durum; kuryeler, uygulama tabanlı sürücüler 

ve bağımsız çalışanların protestolarına neden oldu. 

● Temizlik işçileri, öğretmenler ve sağlık personeli de dahil olmak üzere kamu sektörü 

çalışanları, maaş ödemekte zorlanan yerel yönetimler nedeniyle protestolara daha fazla 

katılmaya başladılar.  

 

Tüm bu zorluklara rağmen, 2023 yılı aynı zamanda Çinli işçilerin daha örgütlü ve seslerini daha 

gür çıkardıkları bir dönem oldu. Yetkililerin kamusal alanda muhalefet üzerindeki kısıtlamalarını 

artırmalarına rağmen, işçiler WeChat ve Douyin gibi sosyal medya platformlarını etkin kullanarak 

şikayetlerini duyurabildiler ve protestolarını organize edebildiler. 

 

Sektörel Kırılım: Mücadele Hattından Hikâyeler 

 

A. İmalat: Kıyı Bölgelerindeki Fabrikaların Çöküşü 

2023 yılında imalat sektöründe 434 işçi eylemi gerçekleşti; bu sayı, 2022’ye kıyasla on katlık bir 

artış anlamına geliyor. Bu artışı, uluslararası siparişlerin azalması, üretim maliyetlerindeki yükseliş 

ve şirketlerin Vietnam, Kamboçya ve Endonezya gibi daha ucuz pazarlara kayması tetikledi. 
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Özellikle elektronik ve hazır giyim sektörleri ağır darbe aldı; pek çok işçi maaşlarını alamadı ya da 

ihbarsız işten çıkarıldı.  

 

Örnek Vaka: Guangdong’daki Elektronik İşçileri 

Mart 2023’te, Dongguan şehrindeki bir baskılı devre kartı fabrikasında çalışan 1.000’den fazla işçi, 

şirketin ani kapanma duyurusunun ardından oturma eylemi düzenledi. Birçoğu on yılı aşkın 

süredir orada çalışıyordu, ancak kıdem tazminatları ya da son ayki ücretleri ödenmeden ortada 

bırakıldılar. Bir işçi, “Bu fabrikayı ellerimizle kurduk, şimdi ise bizi çöp gibi dışarı atıyorlar,” diyerek 

durumu özetledi. Fabrika sahibinin operasyonlarını Vietnam’a taşıdığı ve anlaşmazlıkta 

arabuluculuğu yerel yetkililere bıraktığı bildirildi.  

 

Örnek Vaka: Zhejiang’daki Konfeksiyon İşçileri 

Ekim 2023’te, Nike ve Adidas gibi uluslararası markalar için üretim yapan Jiaxing Quang Viet hazır 

giyim fabrikasında çalışan yüzlerce işçi, ücret kesintilerini ve fazla mesailerinin ödenmemesini 

protesto etti. İşçiler fabrika girişlerini kapatarak adil muamele talep etti ve yönetimi, ekonomik 

krizi bahane ederek ücretleri düşürmekle suçladı. Bu eylem, çok uluslu şirketlerin aldığı merkezi 

kararların genellikle doğrudan fabrika tabanında karşılığını bulduğu küresel tedarik zincirlerindeki 

işçilerin ne denli kırılgan bir durumda bulunduğunu gözler önüne serdi.  

 

B. İnşaat: Yarım Kalan Projelerin Yol Açtığı Kriz 

İnşaat sektörü, tüm eylemlerin %53’ünü (945 işçi eylemi) oluşturdu ve devam eden emlak krizinin 

bir yansıması oldu. Gayrimenkul sektöründeki gerilemenin domino etkisi yaratarak müteahhitleri, 

taşeronları ve işçileri bir borç döngüsüne sürüklediği görüldü. İnşaat sektörünün bel kemiğini 

oluşturan göçmen işçiler ise zincirde en son ödeme alan kesim olmaya devam etti. 

 

Örnek Vaka: Henan’da Ücreti Ödenmeyen Göçmen İşçiler 

Temmuz ayında, Zhengzhou kentindeki yarım kalmış bir inşaatın çatısına çıkan onlarca göçmen 

işçi, “Hakkımızı Verin!” yazılı pankart açarak protesto gerçekleştirdi. Aylardır bu inşaatta çalışan 
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işçiler, müteahhidin iflas ilan etmesiyle ortada kaldı. Yerel yetkililer sürece müdahale etti; ancak 

işçiler, alacaklarının çok altında kalan kısmi ödemeler alabildiklerini bildirdi.  

 

C. Ulaşım ve Lojistik: Gig Ekonomisinde Sıkışma 

Ulaşım ve lojistik sektöründe 116 eylem kaydedildi; gig çalışanları artan rekabetle ve düşen 

gelirlerle karşı karşıya kaldı. Taksi uygulaması sürücüleri ve kurye çalışanları, adaletsiz ücret 

yapıları ile yüksek platform komisyonlarına karşı protestolar düzenledi. 

 

Örnek Vaka: Şanghay’daki Teslimat Platformu Sürücüleri 

Mayıs ayında, büyük bir platformun teslimat sürücüleri, şirketin sipariş başına ödemeleri 

düşürmesinin ardından greve gitti. Sürücüler, 12 saatlik vardiyalarla çalışmalarına rağmen saatlik 

kazançlarının 20 yuanın altına düştüğünü ifade etti. Bir çalışan, “Bize makine gibi davranılıyor ama 

makinelerin bile bakıma ihtiyacı var,” diyerek durumu özetledi. Protesto, sosyal medyada geniş 

yankı uyandırdı ve platformu ücret kesintilerini geri almaya zorladı. 

 

Örnek Vaka: Chongqing’deki Nakliye Şoförleri 

Eylül ayında, nakliye şoförleri otoyol kapatarak artan geçiş ücretleri ve düşen taşıma ücretlerini 

protesto etti. Birçoğu kamyonlarını satın alabilmek için kredi çekmişti ve geçimlerini sağlamakta 

zorlanıyordu. Bir şoför, “Biz borç içinde boğulurken platformlar kâr ediyor,” diyerek yaşanan 

durumu özetledi. 

 

D. Hizmetler: Perakende İşçileri ve Platform Tabanlı İstikrarsızlık 

Hizmetler sektöründe 208 işçi eylemi kaydedildi; bu durum, perakende sektöründeki işten 

çıkarmaların ve platform tabanlı hizmetlerdeki istikrarsızlığın boyutunu yansıtıyor. E-ticarete 

geçişin ve değişen tüketici alışkanlıklarının, geleneksel perakende çalışanlarını savunmasız 

bıraktığını gösteriyor. 
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Örnek Vaka: Pekin’deki Perakende İşçileri 

Şubat ayında, büyük bir süpermarket zinciri olan Carrefour’un çalışanları, kıdem tazminatı 

ödenmeden işten çıkarılmalarının ardından şirket merkezinin önünde protesto eylemi düzenledi. 

Şirket, çevrim içi platformlarla artan rekabeti gerekçe göstererek birçok şubesini kapatmıştı. 

İşçiler, şirketi ihbar süresi tanımadan ve kıdem tazminatı ödemeden işten çıkarma yaparak iş 

kanununu ihlal etmekle suçladı. 

 

Örnek Vaka: Chengdu’daki Platform Çalışanları 

Kasım ayında, çevrim içi bir eğitim platformunda görev yapan bir grup eğitmen, şirketin üç aydır 

ödeme yapmaması üzerine protesto düzenledi. Eğitmenlerin çoğu kendi hesabına çalışan 

statüsündeydi ve işçi olarak değil, bağımsız yüklenici olarak sınıflandırıldıkları için yasal yollara 

başvurma haklarının bulunmadığını ifade ettiler. 

 

E. Kamu Sektörü: Temel Hizmetlerde Ücret Gecikmeleri 

Temizlik işçileri, öğretmenler ve sağlık personelinin de aralarında bulunduğu kamu sektörü 

çalışanları, yerel yönetimlerin yaşadığı mali sıkıntılar nedeniyle ücret gecikmeleriyle karşı karşıya 

kaldı. 

 

Örnek Vaka: Hunan’daki Temizlik İşçileri 

Ağustos ayında, Changsha kentindeki temizlik işçileri altı aydır ücret alamadıkları için greve gitti. 

Greve katılanların çoğu, başka geliri olmayan yaşlı işçilerdi. Bir işçi, “Her gün sokakları temizliyoruz 

ama karnımızı doyuracak paramız yok,” diyerek durumu dile getirdi. Grev, yerel yetkililerin sorunu 

çözeceklerine dair söz vermesiyle sona erdi; ancak işçilerin kuşkuları sürüyordu. 

 

Örnek Vaka: Gansu’daki Öğretmenler 

Aralık ayında, Gansu’daki kırsal bölgelerde görev yapan öğretmenler, maaşlarının ödenmemesi 

ve emekli maaşlarında yapılan kesintiler nedeniyle protesto düzenledi. Öğretmenler, yerel 

yetkilileri fonları kötü yönetmek ve eğitim yerine altyapı projelerine öncelik vermekle suçladı. 

Protestolar, hesap verebilirlik talebiyle onlara katılan velilerin de desteğini kazandı.  
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Sonuç: Harekete Geçmeye Çağrı 

 

2023'te grev ve protestolarda yaşanan önemli artış, Çin'deki işçilerin karşı karşıya kaldığı 

güvencesizlik durumunu gözler önüne seriyor. Grev Haritasında kaydedilen 1.789 eylemin 

ardında, yapısal sorunlar karşısında geçimlerini sürdürmeye çalışan sayısız insanın hikâyesi 

yatıyor. Fabrikalardan şantiyelere; işçiler adil muamele, zamanında ödenen ücretler ve haklarına 

saygı gösterilmesini talep ediyor. 

 

Veriler, aşağıdaki konularda bir acil eylem planı gerektiğini açıkça ortaya koymaktadır: 

 

1. Daha Güçlü İşçi Temsili: İşçiler, haklarını savunabilecekleri etkili bir temsil 

mekanizmasından yoksunlar. 

2. İş Kanunun Etkin Uygulanması: Mevcut yasal korumalara rağmen, ücret gecikmeleri ve 

yasadışı işten çıkarmalar yaygın şekilde sürmektedir. 

3. Şirketlerin Hesap Verme Yükümlülüğü: Hem çok uluslu hem de yerli şirketler, tedarik 

zincirlerindeki işçilerin çalışma koşulları konusunda hesap vermekte yükümlü kılınmalıdır. 
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8. Güney Afrika 
Grevler yükselişte ancak işçiler yorgun 

 

Dr. Eddie Cottle, Sosyoloji Bölümü, Sol Plaatje Üniversitesi, Güney Afrika 

 

Çeviri: Burcu Ayan 

 

 

Güney Afrika'nın Ekonomik ve Sosyal Bağlamı  

 

1994 yılında gerçekleşen siyasi devrim, Güney Afrika'daki apartheid rejiminin sona ermesini 

sağladı. Bu dönüşüm aynı zamanda kapitalist karlılığı yeniden tesis etti ve neo-liberal anlayışı 

teşvik etti. Kamu ve özel sektördeki ekonomik faaliyetler, taşeronluk ve dış kaynak kullanımını 

yaygınlaştırırken, bu sürece işçi simsarlığı yapan kiralama şirketlerinin artışı da eşlik etti. Bu durum 

hem güvencesiz işçilerin temsilinde bir kriz yarattı (Kenny ve Webster, 1998: 221) hem de emeğin 

gücünün işyerinde genel olarak zayıflamasına neden oldu.  Güney Afrika’da demokrasinin gelişi, 

neo-liberal büyüme modeline dayanan uzun soluklu bir kapitalist genişleme dalgasına fiilen zemin 

hazırladı. 1997 yılına gelindiğinde, COSATU’nun Sendikaların Geleceği Komisyonu (Eylül 

Komisyonu), emek piyasasındaki esnekliğin, örgütlü emek hareketinde belirgin bir ayrışma ve 

parçalanma yarattığı sonucuna varmıştı (COSATU, 1997). Güney Afrika ekonomisinin 

liberalleşmesi, üretimde sermaye yoğunluğunun artmasına neden oldu; bu da küresel rekabete 

uyumla birleşerek işyerinde radikal teknolojik değişikliklere yol açtı (Black, Craig ve Dunne, 2017). 

Sermaye yoğunluğundaki hızlı artışa paralel olarak işsizlik oranları da 1990'da %16'dan 1995'te 

%24'e ve 2000'de ise %30'a yükseldi (Statistics South Africa, 2014).  

 

Güney Afrika’daki endüstri ilişkilerinin belirgin bir özelliği olan grevlerin, azalma belirtileri 

göstermesi uzun zaman aldı, ancak bu düşüş kalıcı olmadı. Grevlerin sayısı 2000 ve 2004 yılları 

arasında önemli ölçüde geriledi. İstihdam ve Çalışma Bakanlığı (2003: 2) grev sayısındaki düşüşü 
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1995 yılında Çalışma İlişkileri Yasası’nda yapılan değişikliğe bağlamış ve bu değişiklikle birlikte 

"anlaşmazlıkların çözümüne ilişkin prosedürlerin iyileştirilmesinin pazarlık sürecinde daha fazla 

öngörülebilirlik sağladığını ve grev faaliyetlerinin sıklığında sürekli bir azalma olduğunu" 

belirtmiştir. Ancak, 2005-2007, 2010, 2012 ve 2014 yıllarında beklenmedik bir şekilde patlak 

veren grev dalgaları nedeniyle Bakanlığın "öngörülebilirlik" argümanı hızla çökmüştür. Grev sayısı 

2019 yılına kadar artmaya devam ederken, o tarihten bu yana greve katılan işçi sayısında önemli 

bir düşüş yaşanmış, grevlerin çoğu daha kısa süreli olmuş ve bu da sınıf mücadelesi düzeyinde bir 

gerilemeye işaret eden tükenmişlik hâlinin başladığını göstermiştir. Grev sayısında 2022 ve 2023 

yıllarında artış olmasına rağmen katılımcı sayısının düşük kalması, küçük işyerlerindeki grevlerde 

bir artış olduğunu göstermektedir. Ancak grev dalgalarının inişli çıkışlı seyri, grev olgusunun genel 

dinamiğinin bir parçasını oluşturur ve bu nedenle bütünsel bir bakışla ele alınmalıdır. Grev 

istatistiklerinin ayrıntılı bir analizi, grev dinamiklerindeki değişiklikleri ve endüstriyel eylemlerdeki 

yeni ulusal eğilimleri belirlemek için yararlı bir nesnel temel sağlar. 

 

Grev Verilerinin Toplanması 

 

Anayasa ve en önemlisi İş İlişkileri Yasası (LRA) ile güvence altına alınmış olan grev hakkı, ülke 

genelinde, tüm ekonomik faaliyetleri ve sektörleri kapsayacak şekilde veri toplama çabalarının 

temelini oluşturur. Bakanlık BM Standart Uluslararası Sınıflandırma (SIC) sistemini 

kullanmaktadır. Bu rapordaki rakamlar, İstihdam ve Çalışma Bakanlığı tarafından derlenen tüm 

endüstriyel eylemleri kapsamaktadır ve bilgi sağlamak için kullanılan yöntemler, ciddi nitelikteki 

eksiklik olasılığını pratik olarak ortadan kaldırmaktadır. İstatistiklerin ülkedeki iş anlaşmazlığı 

durumunu "makul bir doğrulukla" gösterdiğine inanılmaktadır.  

 

İşverenlerin endüstriyel eylemleri bildirme konusundaki yasal yükümlülüğüne ek olarak, İstihdam 

ve Çalışma Bakanlığı, işverenlerle iletişime geçmek ve onları grev olaylarını bildirmeye teşvik 

etmek için aktif bir medya izleme programı başlatmıştır. Bu süreçte grev bilgileri, ülkedeki 

endüstriyel eylemlerin izlenmesi için özel olarak tasarlanmış bir veri tabanına kaydedilmektedir. 
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Anlaşmazlıkların çözümünde yer alan diğer taraflarla iletişime geçmek için bazı girişimlerde 

bulunulsa da, işverenler grev verilerinin temel kaynağını oluşturmaktadır. 

 

2023'teki Grev Faaliyetlerinin Önemli Noktaları 

 

2022 ve 2023 yılları arasında grev sayısının %11,1 oranında arttığı tahmin edilmektedir. İşyeri 

anlaşmazlıklarının sayısı, 2022'de 87 grev vakasından 2023'te 97 grev vakasına yükselmiştir.  

Grev sayısı 2022 ile 2023 yılları arasında artarken, greve katılanların sayısı (doğrudan veya dolaylı 

olarak) düşmüştür. 2022'de greve katılan 153.527 çalışan varken 2023 yılının on iki ayı boyunca 

70.000'den az çalışan greve katılmıştır.  

 

Bu bağlamda, iş bırakma eylemlerine katılan 70.000'den fazla çalışan, işverenlerden ücret artışı 

ve daha iyi çalışma koşulları talep ederek 2,4 milyon iş gününü sokaklarda geçirmiştir. 

2023'te kaydedilen grevlerin büyük çoğunluğu şirket düzeyinde gerçekleşmiş (%60), bunu iş 

bırakma (%19,5) ve işverenler tarafından uygulanan grev lokavtları (%16) izlemiştir. 

 

Sektörlere göre bakıldığında, kamu hizmetleri ve imalat sektörlerinde grev sayıları yüksek 

seyretmeye devam etmiştir. Kamu hizmetleri sektörü, 2022’ye göre %4,4’lük bir artışla, 2023 

yılındaki tüm grevlerin %48,8’ini oluşturarak başı çekmiştir ve imalat sektöründeki grevler 2023’te 

%15,4 oranında artış göstererek onu takip etmiştir. 

 

Grevlere katılan işçilerin çoğu; ücret, ikramiye ve diğer tazminat kazanımlarının iş bırakma 

eylemlerine katılmalarının ana nedeni olduğunu bildirmiştir.  

 

Kamu ve özel sektör karşılaştırıldığında, kamu sektörünün grevlerden çok daha fazla etkilendiği 

görülmektedir: 1.903.795 grevde kaybedilen iş günü ile toplamın %76,9’u kamu sektörüne aitken, 

özel sektörde bu oran %23,03 ile 564.522 kaybedilen iş günüdür. 
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Bakanlığın grev istatistikleri, bir önceki yıl %53 olan prosedür dışı grev oranının 2023 yılında 

%52'ye gerilediğini göstermektedir. Kamu hizmetleri ve madencilik sektörlerinde daha yüksek 

düzeyde prosedür dışı grev faaliyetleri rapor edilmiştir.  

 

Grevlerin süresine ilişkin veriler, iş bırakma eylemlerinin çoğunun (%67) nispeten kısa sürdüğünü, 

yani 1 ila 10 gün arasında tamamlandığını göstermektedir; bu durum 2022 yılıyla benzerlik 

taşımaktadır. 

 

Sektörel düzeyde grev eğilimleri 

 

2000 ve 2023 yılları arasında tüm grevlerin yaklaşık üçte biri (%34,2), 753 grevle kamu 

hizmetlerinde (kamu sektörü) gerçekleşmiştir. Bunu 406 grevle (%18,5) imalat sektörü ve 263 

grevle (%12) madencilik sektörü izlemiştir (Tablo 1). Grev sıklığının en düşük olduğu sektör ise 39 

grevle (%1,8) altyapı hizmetleridir (elektrik, gaz ve su). Kamu sektörü çalışanları, Güney 

Afrika’daki grev eylemlerinde başı çekmektedir ve genel olarak işçileri seferber etme ve 

örgütleme kapasitelerinde kayda değer artış göstermişlerdir. 2000-2023 dönemindeki grev 

oranlarına baktığımızda, mavi yakalı işçilerin hakim olduğu sektörlerin tüm grev faaliyetlerinin 

yaklaşık %62,1'ini oluşturduğunu, beyaz yakalıların ağırlıklı olduğu sektörlerin ise %37,9'unu 

oluşturduğunu görüyoruz. Mavi yaka işler, genellikle kol emeği ya da belirli bir zanaatla ilişkili iş 

türleridir; buna karşılık beyaz yaka işler, ağırlıklı olarak idari ve profesyonel nitelik taşır. Bu dikkat 

çekici bir bulgudur; zira mavi yaka işçilerin artık toplumsal değişim için önemli bir aktör olmadığı 

ve grev eğilimlerinin azaldığı yönündeki anlatıyı çürütmektedir. 
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Tablo 1. Güney Afrika'da Grevler (2000-2023) 

  2022 2023 
2000-23 
toplam % 

Tarım ve hayvancılık 2 8 123 5,6% 

Madencilik 7 12 263 12,0% 

Sanayi 15 15 406 18,5% 

Elektrik, gaz, su 3 0 39 1,8% 

İnşaat 0 2 100 4,5% 

Toptan ve parekende ticaret, restoran ve oteller 7 5 182 8,3% 

Taşımacılık, depolama ve iletişim 7 7 254 11,5% 

Finans, sigorta, gayri menkul 1 1 80 3,6% 

Kamu hizmetleri 45 47 753 34,2% 

TOPLAM 87 97 2200 100,0% 

Kaynak: İstihdam ve Çalışma Bakanlığı'nın Yıllık Endüstriyel Eylem Raporlarındaki (2000-2023) 

grev verilerine dayanarak yazarın kendi hesaplamaları. 

 

İşçilerin ne ölçüde fedakârlık yapmaya istekli olduklarını ve greve ne kadar hazırlıklı olduklarını 

gösteren kararlılık düzeyleri, yalnızca sektör başına toplam kayıp iş günü üzerinden ölçülemez. 

2000–2023 dönemi esas alındığında kamu sektörü, greve katılan çalışan sayısının çokluğu 

nedeniyle üretim kaybı açısından başı çekmektedir. Veriler, kaybedilen iş günlerinin çoğunun 

kamu sektöründe olduğunu ortaya koysa da, sektörler istihdam büyüklüğü açısından farklılık 

gösterdiği için doğrudan karşılaştırma yapmak yanıltıcı olabilir. Karşılaştırmayı mümkün kılmak 

adına, her sektör için 1000 çalışan başına düşen kayıp gün sayısını esas alan ölçüt  ya da diğer 

adıyla kayıp zaman oranı kullanılmalıdır (Bkz. Tablo 2). 

 

Bu ölçüte göre, 2000 ile 2023 yılları arasında madencilik sektörü, çalışan başına ortalama 2156 

günlük kayıp zaman oranıyla ilk sırada yer almaktadır. Onu 1000 çalışan başına 604 gün ile kamu 

sektörü, 226 gün ile de ulaştırma sektörü izlemektedir. Madenciler, ülkedeki en kararlı işçi 

grubudur; adeta bir öncü gücü temsil ederler. 2012’deki Marikana Grevi ile 2014’teki tarihi beş 

aylık platin madeni grevi bu gücün açık göstergeleridir. Mavi yakalı olan  madencileri kamu 

sektöründe çalışan beyaz yaka emekçiler izlemektedir. Ayrıca ulaştırma işçilerinin grev kararlılığı 

düzeylerinin imalat işçilerininkini geride bırakmış olması ilgi çekicidir. 1990 ile 1998 yılları arasında 
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imalat sektörü çalışanları ülkedeki en kararlı işçi grubu konumundayken, 1999 itibariyle bu 

konumu kamu sektörü devralmıştır. 

 

Tablo 2. Kaybedilen işgünü (2000-2023) 

  2022 2023 2000-23 
ortalaması 

Tarım ve hayvancılık 47 61 74 

Madencilik 4864 298 2.156 

Sanayi 184 91 166 

Elektrik, gaz, su 266 0 73 

İnşaat 0 4 40 

Toptan ve parekende ticaret, restoran ve oteller 28 48 54 

Taşımacılık, depolama ve iletişim 279 20 226 

Finans, sigorta, gayri menkul 83 0,5 62 

Kamu hizmetleri 73 495 604 

Kaynak: İstihdam ve Çalışma Bakanlığı'nın Yıllık Endüstriyel Eylem Raporlarından (2000-2023) 

alınan grev verilerine dayanarak yazarın kendi hesaplamaları. 

 

2023 yılı, küresel ekonomik zorlukların yanı sıra devletin ve özel sektörün yaşam standartlarına 

yönelik baskılarının da etkisiyle grevlerin arttığı bir yıl olmuştur. Tablo 1, Güney Afrika işgücü 

piyasasında Ocak-Aralık 2023 döneminde 70.000’den fazla çalışanın katıldığı 97 iş bırakma 

eyleminin gerçekleştiğini göstermektedir. Bu sayı, 2022’de gerçekleşen 87 grevle 

karşılaştırıldığında %11,1’lik bir artışa işaret etmektedir. Artış özellikle kamu hizmetleri, 

madencilik, imalat ve tarım sektörlerinde dikkat çekicidir. 2023’teki grev sayısındaki bu yükselişte 

bir dizi etken rol oynamış görünmektedir: 2018’in ikinci yarısından itibaren küresel ekonomik 

büyüme yavaşlamış, 2019’da ABD ile Çin arasındaki artan ticaret gerilimleri ve gümrük tarifesi 

artışlarıyla birlikte bu yavaşlama derinleşmiştir. Aynı dönemde birçok ekonomide finansal 

koşullar sıkılaşmış, politika alanındaki belirsizlikler artmıştır. Söz konusu yavaşlama, coğrafi olarak 

geniş bir alana yayılmış ve küresel ticaret hacmindeki büyümeyi adeta durdurmuştur. Grev 

sayılarındaki son yıllardaki artış eğilimi, pandeminin yarattığı dar işgücü piyasası ve enflasyondaki 

yükselişle örtüşmektedir. 
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Dr. Eddie Cottle, Güney Afrika'daki Sol Plaatje Üniversitesi Sosyoloji Bölümü'nde öğretim 

üyesidir. İşçi grevlerinin kuramsallaştırılması konusunda uzmanlaşmıştır. Özellikle grev teorisi, 

emek tarihi, grev istatistikleri ve sosyal çatışmalarda karşılaştırmalı çalışmalarla ilgilenmektedir. 

The International Association Strikes and Social Conflicts’in yönetim kurulu üyesi ve Workers of 

the World Journal'ın yayın kurulundadır. Eski bir sendikacıdır ve İnşaat ve Ağaç İşçileri 

Enternasyonali (BWI) Afrika ve Orta Doğu Bölgesi politika ve kampanya sorumlusu olarak görev 

yapmıştır. Ayrıca Cape Town'daki Labour Research Service'de (LRS) toplu pazarlık destek başkanı 

olarak görev yapmıştır. 
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Bağlam 

 

İtalya, Euro Bölgesi'nin üçüncü büyük ekonomisi olmaya devam etse de, ekonomik büyümesi 

1990'lardan bu yana durgunlaşmış, GSYH büyümesi sürekli olarak AB ortalamasının altında kalmış 

ve verimlilik eğilimleri yavaşlamıştır.28 Azalan nüfus, işgücü piyasasının katılığı, bürokratik 

verimsizlik ve karmaşık vergi sistemi gibi yapısal sorunlar bu ekonomik zorluklara katkıda 

bulunmaktadır. Koşullar bölgelere göre önemli farklılıklar göstermekte, ülkenin güneyi ekonomik 

büyüme ve istihdam yaratımı açısından daha dinamik olan kuzeyin çok gerisinde kalmaktadır.  

 

1990'larda Euro Bölgesine girişi güvence altına almak için, bir dizi ulusal üçlü anlaşma ve işgücü 

piyasası reformu uygulanmış, ücretler baskılanmış ve emek piyasası deregüle edilmiştir. Sonuç 

olarak, özellikle kadınlar, gençler ve göçmenler arasında standart dışı sözleşmelerin sayısı artmış, 

bu da işgücünün büyük ölçüde parçalanmasına, buna mukabil pazarlık gücünün zayıflamasına yol 

açmıştır. 

 

 

28 Bu bağlamsal bölüm kısmen Maccarrone'dan (2023) alınmıştır. Daha güncel ekonomik ve istihdam eğilimlerine 

ilişkin veriler OECD (2024) ve ISTAT'tan (2023) alınmıştır. 
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Yıllık reel ücret artışı 1960 ve 1992 yılları arasında ortalama yüzde 3,2 iken, 1992 ve 1999 yılları 

arasında yüzde 0,1'e düşmüş, 1999 ve 2008 yılları arasında ise hafif bir artışla yüzde 0,6'ya 

yükselmiştir (Storm 2019). 2007-2008 resesyonu ve yakın zamanda yaşanan enflasyonist dalga, 

reel ücretlerdeki düşüşü daha da derinleştirmiştir. Genel olarak İtalya, 1990 yılından bu yana tüm 

OECD ülkeleri arasında en kötü reel ücret artışını kaydetmiştir. Düşük ücretler, firmaların 

inovasyona yatırım yapma teşvikini azalttığından, ücret durgunluğu iç talebin ve üretkenliğin 

baskılanmasına katkıda bulunmuştur. 1980'lere gelindiğinde İtalya'da prematüre bir 

sanayisizleşme süreci çoktan başlamıştı bile. Daha genel olarak, yenilik yapma kapasitesi düşük 

olan KOBİ'ler İtalyan üretim yapısında hep baskın olmuştur. İstihdamın güvencesizleştirilmesi 

ücretleri daha da baskılamış, firmaların işgücü eğitimine yatırım yapma şevkini azaltmış, emek 

örgütlerini zayıflatmış ve yenilikçiliği engellemiştir. Ayrıca, işgücü piyasası kurumlarında yapılan 

son reformlar eşitsizliğin artmasına katkıda bulunmuştur.  

 

İç büyüme mekanizmalarının zayıflığı, İtalyan ekonomisinin ihracata olan güçlü bağımlılığı ile iyice 

gözler önünce serilmektedir. 2023'ün ilk üç çeyreğinde dış ticaret, dünya ticaretindeki 

yavaşlamayı ve başta Almanya olmak üzere başlıca Avrupa ekonomilerinin kırılganlığını yansıtan 

zayıf bir dinamik göstermiştir. Uluslararası ekonomik görünüm, yüksek belirsizlik ve jeopolitik 

gerilimlerle karakterize olmaya devam etmektedir. Sonuç olarak, İtalyan imalat sektörü ve 

özellikle otomotiv endüstrisi, elektrikli mobiliteye geçişin yönetilmesindeki zorluklar ve yeterli 

sanayi politikalarının olmaması nedeniyle artan küçülme ve tesis kapanma riskleriyle karşı 

karşıyadır. Bu bağlamda, 2023 yılında İtalyan GSYH'si iç talep kaynaklı sınırlı bir büyüme (+%0,7) 

yaşarken, net dış talep hafifçe azalmıştır (-0,1 yüzde puanı). 2022'nin sonundan bu yana ekonomik 

büyümedeki yavaşlamaya rağmen, İtalyan işgücü piyasası rekor düzeyde yüksek istihdam 

seviyelerine ve rekor düzeyde düşük işsizlik ve hareketsizlik seviyelerine ulaşmıştır. Toplam 

istihdam 2023'te artmaya devam etmiştir; ancak İtalya'nın istihdam oranı OECD ortalamasının 

oldukça altında kalmaya devam etmektedir (2024'ün ilk çeyreğinde %62,1'e karşılık %70,2). Bazı 

iyileşmeler kaydedilmiş olsa da İtalya, kadın ve genç istihdamında diğer birçok OECD ülkesinin 

gerisinde kalmaya devam etmektedir. 
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İstihdam ve çalışma koşulları açısından bu kritik bağlamda, OECD/AIAS ICTWSS veri tabanından 

elde edilen tahminler, sendika yoğunluğunun (yani toplam işgücü içindeki sendika üyesi oranı) 

1990'da yüzde 39,8'den 2000'lerde yüzde 34 civarına düştüğünü göstermektedir.  

 

Veri kaynakları  

 

İtalya'da 2023 yılında gerçekleşen grevleri bu bağlamda analiz etmek önemli zorluklar 

içermektedir. Ulusal İstatistik Enstitüsü (Istat) Nisan 2010'da iş uyuşmazlıklarına ilişkin istatistik 

yayınlamayı durdurmuştur. Şu anda İtalya'da mevcut olan tek resmi veri, grevler sırasında 

sağlanması gereken temel hizmetleri ve bunların nasıl sürdürüleceğini belirleyerek grevlerle ilgili 

düzenlemelere uyulmasını sağlayan bir kamu kurumu olan Commissione Garanzia Sciopero (CGS) 

(Grev Garanti Komisyonu) tarafından kayıt altına alınan grevlerle ilgilidir. CGS ayrıca mola 

sürelerini, grev eylemlerinin azami süresini, uzlaştırma prosedürlerini ve temel hizmetlerin 

devamlılığını sağlamak için muaf tutulan personel kotalarının belirlenmesini (hizmet sunumunda 

yer alan çalışanların 1/3'ünü aşmamak kaydıyla) düzenler. Bu, grev hakkının kullanımının 

vatandaşların anayasal hakları olan yaşam, sağlık, özgürlük ve güvenlik, seyahat özgürlüğü, sosyal 

yardım ve güvenlik, eğitim ve iletişim özgürlüğüne ile dengelenmesi ilkesi ile uyumludur. CGS'ye 

göre, 2023 yılında gerçekleşen grev sayısı 1.129'dur (224'ü ulusal düzeyde olmak üzere).29 Ancak 

CGS tüm grevleri kapsamadığı ve tekil grev eylemlerinin özelliklerini incelemediği için kullanışlı bir 

veri seti sunmaz.  

 

Bu raporda sunulan İtalya'daki grevlere ilişkin veriler, 2008 yılından bu yana İtalya'da meydana 

gelen çalışma hayatıyla ilgili toplu eylemlere odaklanan daha geniş bir veri koleksiyonu 

kapsamında toplanmıştır (Pilati vd. 2024). Veri seti, protesto olay analizi (PEA) kullanılarak 

oluşturulmuş ve hem protestolar hem de toplu pazarlık gibi daha az çatışmalı eylemler dahil 

olmak üzere çeşitli işçi eylemlerine odaklanmıştır. Bu rapor, önde gelen bir İtalyan gazetesi olan 

 

29 Ayrıntılı bilgi CGS'nin 2024 Yıllık Raporunda yer almaktadır: https: https://www.cgsse.it/sites/default/files/2024-

06/Relazione%202024%20Commissione%20Garanzia%20Sciopero_2.pdf 
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La Repubblica'nın hem ulusal hem de on yerel baskısı kullanılarak 1 Ocak 2023'ten 31 Aralık 

2023'e kadar toplanan verilere dayanmaktadır. Haberler dönüşümlü olarak gün bazında 

örneklenmiş ve eylemler elektronik arşivlerde anahtar kelime bazlı arama yapılarak tespit 

edilmiştir. Veri toplama sonucunda 2023 yılında meydana gelen 513 işçi eylemi örneklemi elde 

edilmiştir. Bu örneklemden grev olayları seçilerek 2023 yılı için 85 endüstriyel eylem ve 53 genel 

grev eylemi olmak üzere 138 grev eyleminden oluşan bir veri seti elde edilmiştir.30 Dolayısıyla bu 

veriler, grevlerden bir örneklemdir ve tüm grevleri kapsamamaktadır. Ayrıca, söz konusu grev 

sayısı tekil grev eylemlerini yansıtmaktadır. Bu nedenle, bir grev farklı şehirlerde gerçekleştiğinde, 

her şehre özgü grev eylemi ayrı bir olay ve dolayısıyla yeni bir sayı olarak sayılmaktadır. Örneğin, 

2023 yılında Mayıs ve Kasım aylarında gerçekleşen grevlerin zirve yaptığı iki dönem 

incelendiğinde (bkz. Şekil 1), Mayıs 2023'te 25 eylemin yarısından fazlasının ulusal düzeyde 

koordine edildiği ve bazılarının da bölgesel düzeyde gerçekleştiği, görülmektedir. Benzer şekilde, 

Kasım 2023'teki grevlerin %54'ü bölgeler arası düzeyde koordine edilirken, %20'si ulusal düzeyde 

koordine edilmiştir (bkz. Şekil 1). Dolayısıyla Şekil 1'deki dağılım grevlerin yoğunluğunu ve 

koordinasyonunu kısmen yansıtmaktadır. 

 

  

 

30 Genel grevler sırasında meydana gelebilecek tüm eylemler arasından (halk gösterileri veya oturma eylemleri gibi), 

sadece işten çekilme olarak tanımlananları dahil ettik. 
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Şekil 1. İtalya'da 1 Ocak – 31 Aralık 2023 arasında gerçekleşen grev eylemlerinin sayısı 

 

(Şekil açıklama: “monthly count of strikes”: grevlerin aylık sayısı. “monthly count of general 

strikes”: genel grevlerin aylık sayısı) 

 

Raporda kullanılan PEA veri seti, İtalya'daki grevler ve diğer işçi protestolarına ilişkin resmi 

istatistiklerdeki veri eksikliğini kısmen de olsa telafi etmektedir. PEA veri setinde benimsenen grev 

tanımı CGS tarafından kullanılandan farklı olsa da, PEA verilerini resmi CGS verileriyle 

karşılaştırdığımızda bazı benzerlikler buluyoruz: 2023 yılında veri setimiz 53 genel grev eylemi 

kaydederken, CGS 35 genel grev kaydetmektedir. Bu sonuç, PEA verilerinin birden fazla şehirde 

aynı anda meydana gelebilen tekil grev olaylarına odaklanmasıyla, onları aynı eylemler olarak 

kayıt altına almasıyla tutarlıdır. Buna ek olarak, yasa dışı grevlerle ilgili olarak, veri setimiz 2 yasa 

dışı grev vakası kaydederken CGS verileri 5 vaka kaydetmektedir.  
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İtalya'daki grevlerin özellikleri, 2023 

 

Türüne bakılmaksızın tüm grevlerin üçte biri taşımacılık işkolunda gerçekleşmiştir. İmalat sanayi, 

grevlerde en aktif ikinci işkolu olurken onu sanat, eğlence ve dinlence hizmetleri takip etmiştir. 

 

Tablo 1. Grevlerden etkilenen ana ekonomik faaliyetler (sütun yüzdeleri), İtalya 202331 

 Eko. grev Genel g. Toplam 

Konaklama ve yiyecek hizmeti faaliyetleri 2.44 10.71 4.55 

İdari ve destek hizmet faaliyetleri 4.88 0.00 3.64 

Sanat, eğlence ve dinlence 15.85 3.57 12.73 

İnşaat 1.22 7.14 2.73 

Eğitim 3.66 10.71 5.45 

Elektrik, gaz, buhar ve iklimlendirme  0.00 3.57 0.91 

İnsan sağlığı ve sosyal hizmet faaliyetleri 2.44 10.71 4.55 

Bilgi ve iletişim 3.66 0.00 2.73 

İmalat 18.29 7.14 15.45 

Mesleki, bilimsel ve teknik faaliyetler 0.00 3.57 0.91 

Kamu yönetimi ve savunma; zorunlu sosyal güvenlik 2.44 7.14 3.64 

Taşımacılık ve depolama 36.59 35.71 36.36 

Su temini; kanalizasyon, atık yönetimi ve ıslah faaliyetleri 6.10 0.00 4.55 

Toptan ve perakende ticaret 2.44 0.00 1.82 

Diğer hizmet faaliyetleri 3.66 0.00 2.73 

N 82 28 110 

 

 

31 Tüm Ekonomik Faaliyetlerin Uluslararası Standart Sanayi Sınıflandırması (International Standard Industrial 

Classification of All Economic Activities, ISIC) baz alınmıştır. Bu tabloda, çalışanların dahil olabileceği en fazla dört 

işkolunu tanımlayan dört değişkenden elde edilen verileri kullanıyoruz. İlk bahsedilen işkolu ikinci, üçüncü ve 

dördüncü bahsedilen işkolu ile birleştirilmiştir. Dolayısıyla, bir hücredeki yüzde, listedeki konumuna bakılmaksızın o 

işkolunun tespit edildiği tüm vakaları yansıtmaktadır.  Sonuç olarak, yüzdelerin toplamı 100'ü aşmaktadır. 
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Taşımacılık her iki grev türüyle de ilişkili olsa da her bir grev türünden etkilenen ekonomik 

faaliyetler önemli ölçüde farklılık göstermektedir. Örneğin, ekonomik grevler imalat sektörünün 

yanı sıra sanat, eğlence ve dinlence sektörlerini en çok etkilemiştir. Sanat, eğlence ve dinlence 

işkolundaki grevlerin büyük bölümü daha iyi ücretler talep eden tiyatro çalışanlarının grevleridir. 

Buna karşılık, taşımacılığın ardından genel grevlerin en çok yaşandığı işkolları konaklama, eğitim 

ve sağlıktır. Yerel taşımacılık işkolundaki işçiler genel grevlere kitlesel bir şekilde katılmıştır (Perra 

ve Pilati, 2023; Pilati ve Perra, 2022). Ancak bu grevler, işçi sağlığı ve iş kazaları ilgili endişeler 

nedeniyle protestolara katılan inşaat işçileri gibi özel sektör çalışanlarını da etkilemiştir. 

 

Endüstriyel (ekonomik) grevlerin aksine, genel grevlerin çoğu öncelikle kamu sektörünü 

etkilemiştir. Kamu sektörü, tüm genel grevlerin (özel ve kamuyu beraber içerenler de dahil) yüzde 

95'inden etkilenmiştir (Tablo 2).32  

 

Tablo 2. Grev türüne göre özel ve kamu sektöründeki grevlerin yüzdesi, 2023 

 Grevler Genel grevler Herhangi bir grev 

Özel sektör 62.6 5.8 40.7 

Kamu sektörü 26.5 25.0 25.9 

Kamu ve özel sektör 10.8 69.2 33.3 

Toplam N 83 52 135 

  

İtalya'daki grevlerin çoğunluğu yasal düzenlemelere bağlı kalmıştır. İtalyan Anayasası, sağlık, 

eğitim veya taşımacılık gibi diğer anayasal hakları ihlal etmesi halinde kısıtlamalar içerse de grev 

hakkını tanımaktadır. Genel olarak, 2023 verilerimiz 138 grevden 2'sinin yasadışı grev olduğunu 

göstermektedir. Bu grevler, 10 Ocak 2023 tarihinde Roma'daki çöp toplayıcıların, soyunma 

odalarındaki duşların arızalı olması nedeniyle vardiyalarının sonunda yıkanamamaları üzerine 

 

32 Örneklemimizde kamu sektörü ya da özel sektör olarak sınıflandırılması zor olan bazı vakalar bulunmaktadır. 

Örneğin, kamu sağlık sektörü içinde yer alan ve işleri özel şirketlere veya kooperatiflere yaptırılan sağlık asistanları 

veya hemşireler. 
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spontane olarak gerçekleştirdikleri grevi kapsamaktadır. Ayrıca, 7 Şubat 2023 tarihinde 

Torino'daki Terzo Valico şantiyesinde çalışan işçiler, bir inşaat işçisinin hayatını kaybettiği ve bir 

diğerinin de ağır yaralandığı bir iş kazasının ardından spontane bir grev düzenlemiştir.  

 

Grevlere katılan sendikalar 

 

İtalya'daki en büyük sendika konfederasyonu olan CGIL, türü ne olursa olsun tüm grev 

eylemlerinin yarısından fazlasına katılarak ülke genelindeki grevlerin çoğunda en aktif şekilde yer 

alan sendika olmuştur (bkz. Tablo 3). Buna karşılık, diğer iki büyük sendika olan CISL ve UIL, 

özellikle CISL, daha az çatışmacıdır.  

 

Tablo 3. Grev türüne göre sendikaların yer aldığı grevlerin yüzdesi (İtalya 2023) 

 Grevler  Genel grevler  Herhangi bir grev  

Kurumsal sendikalar    

Cgil 54.1 64.2 57.9 

Cisl 38.8 16.9 30.4 

Uil 42.4 64.2 50.7 

 

Otonom (bağımsız) sendikalar 

   

Cisal 2.4  1.5 

Cobas 5.9 5.7 5.8 

Cub 7.1 7.6 7.3 

 

Diğer sendikalar 34.1 35.9 34.8 

 

Toplam (N) 85 53 138 

 



 

 117 

Son birkaç yıldır Cobas, CUB ve USB gibi otonom (bağımsız) taban sendikaları lojistik gibi belirli 

sektörlerdeki işçileri örgütlemede oldukça aktif olmakla birlikte, genel olarak daha düşük üye 

sayılarına sahiptir. 2023 yılında, genel ve endüstriyel grevlere eşit oranlarda katılmışlardır.  

 

Son olarak, 2023 yılında tüm grevlerin yalnızca yüzde 15,9'u ücretlere odaklanırken, grevlerin 

çoğunluğu mali reform (ülkenin yıllık bütçe ve maliye politikalarını belirleyen yasa) veya çalışma 

koşullarıyla ilgili konulara odaklanmıştır. Özellikle, endüstriyel eylemlerin yüzde 11,8'inde birincil 

mesele ücretler iken, yüzde 35'inden fazlasında çalışma koşullarına öncelik verilmiştir. Genel 

grevlerde ücretlerle ilgili talepler yüzde 22,6 ile daha fazla öne çıkarken, mali reform yüzde 50 ile 

baskın konu olmaya devam etmiştir.  
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Mondo Convenienza grevinden bir işçiyle 

röportaj 
 

Çeviri: Alpkan Birelma 

 

30 Mayıs 2023 tarihinde, Floransa yakınlarında bir sanayi bölgesi olan Campi Bisenzio'da bulunan 

Mondo Convenienza adlı depo şirketine hizmet veren bir lojistik firmasında yirmi beş şoför, hamal 

ve montaj işçisi greve gitti. İtalya'da lojistik sektöründe, işgücü maliyetlerini düşürmek amacıyla 

yoğun bir şekilde taşeron kullanılmaktadır. Floransa ve Prato arasındaki sanayi bölgesi de bir 

istisna değildir ve son birkaç yıldır işçi hareketlerinin yaşandığı bir yer olmuştur. Ayrıca, adli 

soruşturmalar lojistik sektöründe çeteleşme pratiklerinin yaygınlığını ortaya koymuştur. 

 

Taban sendikası SUDD Cobas tarafından desteklenen Campi Bisenzio'daki grev 160 gün sürdü. 

Grev İtalya'nın diğer bölgelerine de yayıldı. Sonunda işçiler kazandı. Şirket, grevin ilk günlerinde 

gerçekleştirdiği işten çıkarmaları iptal etti, işçilerin grevde geçirdikleri beş ay için tazminat ödedi 

ve taleplerinin çoğunu kabul etti. Cambi Bisenzio'da greve giden işçilerden biriyle röportaj yaptık.  

 

Görüşme Vincenzo Maccarrone (VM) tarafından kaydedilmiş olup, işçilerin ve SUDD Cobas (SC) 

sendika delegelerinin isimleri gizli tutulmuştur. 

 

 

Mondo Convenienza'daki greviniz ne kadar sürdü? 

30 Mayıs 2023'te başladık ve 15 Kasım'a kadar, yani beş ay 15 gün kaldık. Haklarımız için mücadele 

etmek üzere şirketin kapısının önünde eylem yaptık.  

 

Sizi greve götüren sebepler nelerdi?  

Şirkette yanlış bir toplu iş sözleşmesi vardı. Çoklu hizmet sözleşmemiz vardı ama biz lojistik 

sektöründe montajcıyız - mobilya montajı yapıyoruz - dolayısıyla sözleşmelerimiz yanlıştı vardı. 
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Ayrıca birçok işçi çıraklık sözleşmesi ile istihdam ediliyordu, bu şekilde kendilerine çıraklık dönemi 

sona erdikten sonra bile daha düşük ücretler ödeniyordu.  

 

Yani ana neden, şirketin size daha az ödeme yapmak için kullandığı yanlış iş sınıflandırmasıydı. 

Aynen öyle. 

 

O gün grevin nasıl başladığını, kimin organize ettiğini ve spontane bir karar olup olmadığını 

anlatabilir misiniz? 

Greve başlamadan önce birkaç ay düşündük çünkü bu koşulların bizim için uygun olmadığını 

biliyorduk. Sonra bir arkadaşımız bize bir sendikadan bahsetti, o zamanlar adı Si Cobas'tı, şimdi 

ise SUDD Cobas. Sendikaya gittik, durumla ilgili her şeyi anlattık. Sendika “Tamam, örgütlenmeye 

yardım edeceğiz” dedi. Greve başlamadan önce sendika ile iki ya da üç toplantı yaptık. Sonra hazır 

olduğumuzda tarihi belirledik. Yaklaşık 25 kişiydik ve kapının önünde toplandık. 

 

O sırada şirkette kaç işçi vardı? 

Yaklaşık olarak yüzden biraz fazla.  

 

Grevden önce devam edip etmeyeceğinize karar vermek için toplantılar yaptığınızdan 

bahsettiniz. Greviniz uzun sürdüğüne göre, devam edip etmeyeceğinize karar vermek için 

toplantılar düzenlemeye devam ettiniz mi? 

Evet, neredeyse her gün tüm işçiler ve sendika ile günün nasıl geçtiğini ve yarın ne yapacağımızı 

tartışmak için bir toplantı düzenledik. 

 

Grev ne zaman sona erdi? 

Yanılmıyorsam 15 Kasım'da. Yani yaklaşık beş ay ve 15 gün sürdü. 
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İtalya'da bu oldukça nadir bir durum, çünkü grevler genellikle kısa ve çoğunlukla semboliktir. 

Sizinki bu kadar uzun ve özel bir grev olduğuna göre, grev sırasındaki deneyiminiz neydi? 

Karşılaştığınız zorluklar oldu mu? 

Bu bizim ilk grev deneyimimizdi, dolayısıyla bu kadar uzun sürmesini beklemiyorduk. Yaklaşık on 

gün süreceğini düşünmüştük. Ama işler farklı gelişti. Her ne kadar zorluklar olsa da sonu iyi bitti. 

Güneş ve yağmur bizi zorladı. Grevin son günlerinde çok soğuk oldu - bir gün çok şiddetli yağmur 

yağdı. Pek çok zorlukla karşılaştık ama iyi sonuçlandı. 

 

Tüm bu süre boyunca fabrikanın önünde miydiniz?  

Evet, çadırlar ve bir kamp kurduk. Hatta kapının önünde uyuduk ve gün boyunca da orada kaldık. 

 

Zorlukların yanı sıra grev sırasında olumlu anlar da oldu mu? Zorluklara rağmen sosyalleşme, 

kutlama ve hatta eğlenceli anlar da oldu mu? 

Evet, eğlendiğimiz anlar da oldu. Sadece zorluklar yoktu. 

 

Sanırım şirket sözleşmelerle ilgili taleplerinizi yerine getirmeyi reddettiği için bu kadar uzun bir 

grev yaptınız, öyle mi? 

Şirket sözleşmeleri değiştirmek istemedi çünkü burad,a Campi Bisenzio'da değiştirirlerse her 

yerde değiştirmek zorunda kalacaklardı. Çünkü yaklaşık 40 depoları var. Bu yüzden direttiler ve 

bizim birkaç gün sonra pes edeceğimizi düşündüler. Grev bu yüzden bu kadar uzun sürdü. 

 

Ama sonunda iyi gittiğini, kazandığınızı söylediniz. 

Evet, kazandık. Sözleşmeleri [çoklu hizmetten lojistiğe] değiştirdiler, maaş bordrolarına ücret 

dereceleri eklediler. Önceden hiçbir şey yoktu, sadece "hamal-montajcı" vardı. 
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Bunun çok önemli olduğu açık. Anlaşmazlık sırasında, ana muhatabınız olan şirketin yanı sıra 

yerel hükümet veya diğer kurumlarla da diyalog veya müzakerelerde bulundunuz mu? 

Evet, Toskana bölgesi idaresi, Campi Bisenzio belediyesi ve CGIL ve CISL [büyük İtalyan 

sendikaları] ile üç ya da dört toplantı yaptık. Ancak toplantılar iyi geçmedi, hiçbir sonuç çıkmadı. 

İki, üç, dört toplantı yaptık. 

 

Yani gerçekten belirleyici bir rol oynamadılar mı? 

Hayır, oynamadılar. Ayrıca bir ya da iki kez Toskana bölgesinin önünde, Piazza Duomo'da protesto 

gösterisi yaptık ama orada da bir şey elde edemedik. 

 

Şirket ve belediyenin yanı sıra, anlaşmazlık sırasında size yardım eden ya da engel olan 

başkaları da var mıydı? Başka müttefikleriniz var mıydı? 

Evet, pek çok kişi bize yardım etti. Campi Bisenzio'da büyük bir gösteri düzenledik, neredeyse bin 

kişi katıldı. Birçok insan "Evet, bu şirket mafya" dedi. Yiyecek ve içecek getirerek yardımcı oldular. 

ARCI kulüpleri [yerel mutualist örgütler] akşam yemekleri ve her şeyi organize ettiler. 

 

Son bir soru daha. Bahsettiğim gibi, bu röportaj 2023 yılında greve giden diğer ülkelerden 

işçilerle yapılan röportajları içeren bir raporda yayınlanacak. Diğer ülkelerdeki işçilere ya da bu 

raporu okuyan herkese bir mesaj göndermek ister misiniz? Mücadelenizden çıkardığınız bir 

ders ya da mesaj var mı? 

Evet, mafya ve çete patronlarına karşı grev yapmaya ve mücadele etmeye devam etmenin önemli 

olduğunu söylemek isterim. Devam etmeliyiz - bu şekilde hepimiz kazanırız. 

 

Eklemek istediğiniz başka bir şey var mı, sormadığım önemli bir şey? 

Ah, evet, bir şey daha var. Geçtiğimiz günlerde [2025 Nisan] Pisa'daki Mondo Convenienza'da 

çalışan işçiler de greve başladı. Greve başladığımızda Campi'de çalıştığımız taşeronla aynı taşeron. 

Mondo Convenienza bu taşeronu Prato'dan çıkardı ve yeni bir taşeron getirdi, ancak Pisa, Bologna 

ve Rimini'de eski şirket hala orada. 

 



 

 123 

Bu aslında sormayı unuttuğum bir soru... Taşerona karşı kazandınız, ancak ana şirketle sorunlar 

yaşamaya devam ettiniz mi? Anlaşmazlığınızın Mondo Convenienza'daki diğer sendikal 

mücadeleler üzerinde etkileri oldu mu? 

Zaferimiz sadece Campi Bisenzio tesisi için değildi. Yaklaşık 5.000 işçi lojistik sözleşmeleri aldı. 

Yani aslında grevimiz sayesinde büyük bir kazanım elde edilmiş oldu. 

 

Peki şimdi Pisa'daki grev, bu taşeronla yaşanan yeni bir anlaşmazlığın sonucu mu? 

Evet, grev iki gün önce başladı. Yaklaşık 40 ya da 42 kişi yine SUD Cobas ile grev yapıyor. 

 

Tamam, ben sorularımı bitirdim. Eklemek istediğiniz başka bir şey yoksa burada kesebiliriz. 

Çok teşekkür ederim. Şimdi sözü bir diğer arkadaşımıza bırakıyorum. 

 

Teşekkürler ve yeni grevde iyi şanslar. 

(başka bir işçi) Teşekkürler. Ben şunu eklemek istiyorum: Mondo Convenienza grevin büyük bir 

zaferdi ve iş sözleşmelerini lojistik sözleşmesine çevirmeyi başardı, sözleşmeleri iyileştirdi. Ama 

diğer depolardaki çalışma koşullarının çoğu aynı kaldı. Yeni grevin sebebi bu aslında. Bu yüzden 

yeni grevler başlıyor... Belki ücretler biraz arttı ve sözleşme değişti ama hala sekiz saati aşan 

vardiyalar ve başka sorunlu sistemler var. Campi deposunda, özellikle tüm sendika üyeleri için, bu 

sorunlar artık tamamen çözüldü. Diğer depolarda ücretler biraz daha iyi ve yeni bir sözleşme var, 

ancak diğer sorunlar devam ediyor. Bu yüzden tekrar greve gidiyorlar. İşlerin nasıl gideceğini 

göreceğiz. 
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10. Şili  
 

Pablo Pérez-Ahumada; Şili Üniversitesi / Observatory of Labor Strikes (OHL - COES) 

Javiera Romo; Şili Üniversitesi 

 

Çeviri: İrem Yıldırım 

 

Bağlam 

 

Şili’nin endüstri ilişkileri (Eİ) sistemi büyük oranda, merkezi olmayan ve parçalı bir yapıya sahiptir. 

Bu sistemi düzenleyen yasal çerçeve, toplu pazarlığı yalnızca şirket düzeyiyle sınırlandırmakta; 

bunun yanı sıra, şirket içinde sendikalar arasındaki rekabeti körükleyerek sendikaların pazarlık 

gücünü önemli ölçüde zayıflatmaktadır (Pérez Ahumada, 2023). Bu nedenle ülkede hem 

sendikalaşma oranı hem de toplu sözleşme kapsamı oldukça düşüktür: 2022 itibarıyla çalışanların 

yalnızca %19’u bir sendikaya üyedir ve bu üyelerin de ancak %10’undan daha azı toplu iş 

sözleşmesi (contrato colectivo) kapsamındadır (Dirección del Trabajo, 2022). Ek olarak, sendikalar 

ekstrem düzeyde bir parçalanmışlık içerisindedir: Son yirmi yılda, ülkedeki aktif sendika sayısının 

senelik ortalaması yaklaşık 11.000 civarındadır. Bu sendikaların her birinde ortalama olarak 

yalnızca 90 civarında üye bulunmaktadır ve büyük çoğunluğu da bir federasyon veya 

konfederasyon gibi bir üst örgüte bağlı değildir (Pérez Ahumada & Ocampo, 2023, s. 462). 

 

Tüm bu olumsuz yapısal koşullara rağmen, 2006 ile 2019 yılları arasında ülkede dikkat çekici bir 

sendikal mobilizasyon artışı yaşanmıştır. Şekil 1’in de gösterdiği gibi, grev sayısı 2005’te 186 iken, 

2019 yılında neredeyse 430’a yükselmiştir. Aynı dönemde sendikal üyelik oranı da %13’ten (2005) 

%19’a (2023) çıkmıştır (Dirección del Trabajo, 2022). Şekil 1 aynı zamanda, dünyanın pek çok 

yerinde olduğu gibi, Covid-19 pandemisi sırasında ve sonrasında sendikal hareketliliğin ciddi 

şekilde azaldığını ortaya koymaktadır. Şili örneğinde, bu düşüş 2022 yılında gerçekleşen grev 

sayısının en azından 1990’dan bu yana kaydedilen en düşük seviyeye gerilemesini açıklamaktadır. 
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Şekil 1. Şili’de grev sayıları, 1990 – 2023  

 

 

2023 yılından başlıca bulgular  

 

2023 yılında grev faaliyetleri yeniden ivme kazandı. 2023’te toplam 261 grev gerçekleşti; ki bu, 

2020’den bu yana kaydedilen en yüksek sayı oldu. Tablo 1'de görüldüğü üzere, 2023 yılında grev 

sayısındaki artış, 2021 ve 2022 yıllarına kıyasla, grevler nedeniyle kaybedilen iş günü sayısında da 

bir artışla birlikte gerçekleşti. Bu artış muhtemelen, 2023 yılının Ağustos-Eylül aylarında 

Öğretmenler Sendikası (Colegio de Profesores) tarafından düzenlenen ülke çapındaki grev gibi 

ulusal düzeydeki iş bırakma eylemleriyle açıklanabilir. Buna ek olarak, 2023 yılındaki grevler, 

2021-2022 yıllarına kıyasla görece daha kısa sürdü (ortalama 7,5 gün; bu 2022’ye kıyasla yaklaşık 

3 gün daha kısa).  

 

2022 ile kıyaslandığında, 2023’te grev eylemlerine katılan işçi sayısı da daha yüksekti (2023’te 

112,000 iken 2022’de bu sayı 34,000). Bir diğer önemli fark, özel sektör grevlerinin ve resmî 
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grevlerin (yani toplu pazarlık süreci kapsamında gerçekleşen grevler) oranlarında görülmektedir. 

2021-2022’ye kıyasla, 2023’te resmi grevlerin oranı daha düşüktü (sadece %43; ki önceki iki yılda 

bu oran yaklaşık %52 idi); ancak özel sektörde gerçekleşen grevlerin oranı daha yüksekti (2023’te 

%52; 2022 ve 2021’de ise %36 idi). Dikkat çekici bir diğer unsur da, Şekil 2’de görüldüğü üzere, 

2023 yılında grevlerin yalnızca %39’unun ana talebi ekonomik temelliydi. Bu, en azından 

2010’dan bu yana kaydedilen en düşük oran oldu. Son olarak, Tablo 1 şunu da ortaya 

koymaktadır: Önceki iki yılda olduğu gibi, 2023’te de grevlerin büyük çoğunluğu (%89) resmi işçi 

sendikaları tarafından organize edilmiştir. 

 

Tablo 1. Temel grev göstergeleri (2021 – 2023) 

  2021 2022 2023 

Grev sayısı 248 177 261 

Greve katılanların sayısı 220,054 34,038 111,858 

Grevler nedeniyle kaybedilen iş günü sayısı 766,624 378,402 569,654 

Grevlerin ortalama süresi (gün olarak) 11,4 10,4 7,5 

Resmi grevler (%)  50 53 43 

Resmi sendikalar tarafından düzenlenen grevler (%) 85 95 89 

Özel sektördeki grevler (%) 36 36 52 

100 işçiden daha az katılımlı grevler (%) 62 67 70 

Beş günden daha az süren grevler (%) 56 48 60 

Temel talebi maaş zammı olan grevler (%) 52 59 39 
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Şekil 2. Taleplere göre grev oranları, 2010 - 2023 

 

 

Bu veriler, OHL’nin (OHL, 2024) yakın tarihli raporuyla da örtüşmektedir. Söz konusu rapor, 

grevlerin örgütlenmesinde sendikaların kritik bir rol oynadığını ortaya koymakla beraber, aynı 

zamanda resmi olmayan grevlerin de ülkedeki toplam grevler içinde önemli bir paya sahip 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca rapor, ücret taleplerine dayalı grevlerin oranındaki düşüşün, 

Şili’nin grev dinamiklerinde daha büyük bir değişimin göstergesi olabileceğini ileri sürmektedir. 

Bu değişimle birlikte ekonomik olmayan taleplerle gerçekleşen grevler giderek daha da önemli 

hale gelmektedir (bkz. ayrıca OHL, 2022). 

 

2023’teki grevlerin aylık dağılımı 

 

Şekil 3, 2023 yılında grevlerin en yoğun şekilde gerçekleştiği ayın Eylül olduğunu göstermektedir 

(%15). Beklendiği üzere, önceki yıllarda da olduğu gibi, en az sayıda grev ise yaz ayları olan Ocak 

ve Şubat aylarında kaydedildi; her birinde toplam grevlerin ancak %4’e yakın bir kısmı 

gerçekleştirildi. 
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Şekil 3. 2023 yılı grevlerinin aylara göre dağılımı (%) 

 

 

İşkoluna göre grevler  

 

Son olarak, Şekil 4 işkollarına göre grev sayılarını göstermektedir. Bu şekil, 2023 yılında grevlerin 

büyük çoğunluğunun eğitim alanında (%25) ve ondan daha az oranda da kamu yönetimi 

hizmetleri (%12) ile sağlık ve sosyal hizmet faaliyetleri (%12) gibi işkollarında gerçekleştiğini 

ortaya koymaktadır. Buna karşılık, grevlerin neredeyse hiç görülmediği işkolları ise konaklama ve 

yiyecek hizmetleri, bilgi ve iletişim, ve su temini, kanalizasyon ve atık yönetimi olmuştur. Özellikle 

su temini, kanalizasyon ve atık yönetimi faaliyetleri alanında bu durumun, Şili mevzuatının bu tür 

faaliyetleri “stratejik” olarak tanımlamasından ve bu nedenle çalışanlara grev hakkı 

tanımamasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Genel olarak, bu eğilimler 2022 yılıyla büyük 

ölçüde örtüşmektedir. O yılda da grevlerin büyük kısmı eğitim sektöründe gerçekleşmiş, su temini 

ve kanalizasyon/atık yönetimi ile bilgi ve iletişim sektörlerinde ise hiç grev kaydedilmemişti. 
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Şekil 4. İşkolu bazında 2023 yılı grev dağılımı (%)  
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Cristóbal Bustos ile Röportaj 
 

 

Şili’de liman işçileri sendikaları yüksek düzeyde bir eylemliliğe sahiptir. Şili iş yasalarında grev 

hakkına getirilen kısıtlamalar nedeniyle, liman sektöründeki grevlerin çoğu resmi olmayan 

biçimde gerçekleşir (yani toplu pazarlık sürecinin formel çerçevesi dışında meydana gelir). 

2023’teki bu tür grevlerden biri, başkent Santiago’nun 960 kilometre kuzeyinde yer alan Chañaral 

kentindeki Barquito Limanı’nda (Puerto Barquito) yaşanmıştır. Bu liman kamu şirketi CODELCO 

tarafından Şili’nin kuzeyindeki madenlerden çıkarılan bakırın ihracatına ayrılmıştır. Bu röportajda, 

Cristóbal Bustos bizimle grev deneyimini ve grevden çıkarılabilecek dersleri paylaşıyor. Bustos, 

bir sendika lideridir, Ulusal Liman İşçileri Konfederasyonu üyesidir ve Barquito’daki grevi 

düzenleyen sendikaya da danışmanlık yapmaktadır. 

 

 

 

Cristóbal Bustos  
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Cristóbal, kendini kısaca tanıtabilir misin? 

 

Cristóbal: Tabii ki. Ben Cristóbal Bustos. Liman işçisiyim, Iquique’de bir sendika lideriyim ve ayrıca 

diğer limanlardaki bazı sendikalara ve işçi örgütlerine danışmanlık yapıyorum. 2008 yılında 

limanda çalışmaya başladım ve o zamandan beri buradayım—bu işi seviyorum ve sendikacılık 

bana oldukça anlamlı geliyor.  

 

On yılı aşkın süredir, köklü bir sendikada sendika liderliği yapıyorum. Sendikamızın eski adı “Körfez 

Yardımcı Gemi Adamları Meslek Sendikası” idi. Günümüzde ise Iquique Limanı Geçici Liman 

İşçileri No. 2 Sendikası adıyla faaliyet gösteriyoruz. Aynı zamanda Ulusal Liman İşçileri 

Konfederasyonu’nun da bir üyesiyim. 2014 yılından bu yana sendikamız, Şili Liman İşçileri 

Sendikası’nın bir parçasıdır. (Editörün notu: Unión Portuaria de Chile, liman sektöründe resmi 

olarak tanınmayan bir konfederasyondur ve Ulusal Liman İşçileri Konfederasyonu ile 

karıştırılmamalıdır.)  

 

Şimdi de grevden bahsedelim. Bu grevin gerçekleştiği bağlamdan biraz söz edebilir misiniz? 

Toplu pazarlık süreciyle mi ilgiliydi, yoksa bu çerçevenin dışında mı gelişti? Grevi tetikleyen şey 

neydi? 

 

Cristóbal: Öncelikle şunu netleştirmek isterim: Şili’de biz geçici liman işçilerinin — yani kısa süreli 

sözleşmelerle çalışan ve geçici liman işçileri sendikalarında örgütlü olanların — yaptığı her şey, 

geçiçi statümüzden dolayı teknik olarak “yasadışı.” Yaptıklarımız, şirketler ya da medya tarafından 

resmi toplu pazarlık süreci olarak görülmüyor. Bu nedenle bizler şirketlerle yalnızca gayriresmi 

toplu sözleşmeler yapabiliyoruz; resmi olarak tanınmış bir toplu pazarlık sürecine katılmamız 

mümkün değil. Bu bağlamda iki büyük iş uyuşmazlığı yaşandı; bunlardan biri diğerine göre daha 

önemliydi: Chañaral limanındaki, yaklaşık bir ay süren grev. Ben o süreçte aktif olarak yer aldım 

ve sendikaya danışmanlık yaptım.  
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Grev, işçilerin çeşitli usulsüz uygulamalara karşı artan öfkesinin bir sonucu olarak başladı. Bu 

insanlar Şili’nin devlete ait tek limanında çalışıyorlar ama liman özel bir işletme gibi yönetiliyor. 

Limanın adı Puerto Barquito ve Chañaral kentinde yer alıyor. Devlete ait bakır şirketi CODELCO 

bize birçok şey dayatıyor ve madencilik sektöründeki standartları liman sektörüne taşımaya 

çalışıyor. Grevin en önemli tetikleyici nedenlerinden biri, CODELCO’nun alkol testi pozitif çıkan iki 

işçiyi işten çıkarmaya kalkmasıydı. Bu iki vakadan birinde sendika olarak itiraz etmedik, ancak 

diğerinde karşı çıktık; çünkü o işçinin kanındaki alkol oranı sadece %0,1’di. Bu o kadar düşük bir 

oran ki, sokakta polis seni bu oranla durdursa ceza bile yazmaz. Ancak CODELCO’nun sıfır tolerans 

politikası var. Sorun şu ki, biz bir madende değil, bir limanda çalışıyoruz ve uygulanması gereken 

standartlar farklı olmalı.  

 

Üstelik, biri alkol testinden pozitif çıkarsa, bu durum tıbbi bir değerlendirme sürecini beraberinde 

getirmeli. Dünya Sağlık Örgütü’ne göre alkol kullanımı bir hastalık olarak sınıflandırılıyor. 

Dolayısıyla bu olay, işçilerin uzun süredir yaşadığı pek çok başka sorunu da gün yüzüne çıkardı. 

Örneğin şirket, en temel güvenlik ve hijyen koşullarını bile sağlamıyordu. İşçiler son derece toksik 

olan bakır konsantresiyle çalışıyorlar; ama limanda ne duş, ne tuvalet, ne de üzerlerini 

değiştirebilecekleri soyunma odaları vardı. Bu durum ciddi bir ihlaldi. 

 

Kısacası, bu işçileri işten çıkarma girişimi, daha geniş ve yapısal sorunları görünür kıldı. Ancak şunu 

da belirtmem gerekir: “işten çıkarma” terimini pek sevmiyorum çünkü biz geçici işçileriz ve 

sözleşmelerimiz her vardiyadan sonra sona eriyor. Teknik olarak bu bir işten çıkarma değil; sadece 

size bir daha iş teklif etmiyorlar. Bu durumda iş mahkemesine bile başvuramıyorsunuz. 

 

Grevde kaç kişi yer aldı ve kaç tanesi sendika üyesiydi? 

 

Cristóbal: Sendika küçük—yaklaşık 50 üyesi var. Ama hepsi greve katıldı. Bu, liman sendikaları için 

oldukça tipik bir durum. Bence bizim sektörde güçlü bir mücadele geleneği var. Bu tarih bir şekilde 

kendini yeniden üretir—ihtiyaç olduğunda her zaman sahada oluruz ve bu sefer de grev bir aydan 

uzun sürdü. 
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Barquito Limanı 

 

Grevle ilgili genel değerlendirmeniz neydi? 

 

Cristóbal: Bu sorunun cevabı, kime sorduğunuza göre değişir. Eğer doğrudan sahadaki işçilere 

sorarsanız sonucun iyi olmadığını söyleyebilirler; çünkü müzakereler sırasında şirket onlara 1.000 

ABD doları tutarında bir prim teklif etmişti ve günün sonunda bu ödeme yapılmadı. Bu oldukça 

talihsiz bir durum. Çünkü hem liman sektörü özelinde hem de genel olarak Şili toplumunda 

insanlar başarıyı büyük ölçüde maddi kazanımlarla ölçüyor. Biz ise sendika liderleri olarak bu bakış 

açısını değiştirmeye çalışıyoruz ve işçilerin başka türden kazanımlar da olduğunu görmelerini 

istiyoruz. Örneğin başka bir müzakere esnasında Ventanas-Quintero Limanı’ndan bir sendika 

lideri, işçiler için konut yapılması amacıyla bir arsa tahsisi edilmesini sağladı. 

 

Yine de, primler ödenmemiş olsa dahi, bu grev önemli sonuçlar doğurdu. Barquito Limanı’nı 

yöneten şirket Agenor, toplu sözleşmeyi tanımak zorunda kaldı. Bu sayede hijyen tesislerinin 

eksikliği gibi bazı usulsüz ve düzensiz uygulamalara son verildi. Ayrıca kamu kuruluşu CODELCO, 

bu ihlaller nedeniyle Agenor ile hizmet sözleşmesini feshetti. Bu, başlangıçta hedeflediğimiz bir 
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sonuç olmasa da, artık limanın fiilen başka bir şirket tarafından yönetileceği anlamına geliyor. Öte 

yandan, hala çözülememiş bazı sorunlar var. Bu nedenle ileride yeniden greve gitmemiz 

gerekebilir. 

 

Son olarak, daha genel bir soru: Grevlerin ve kitlesel mobilizasyonların işçilerin kolektif 

örgütlenmesindeki rolü hakkında ne düşünüyorsunuz? 

 

Cristóbal: Biz sendika olarak zaman zaman salt emek odaklı değil, daha geniş toplumsal içerikli ve 

kapsamlı grevlere de katılıyoruz. Örneğin, 2019’daki toplumsal ayaklanmada aktif bir şekilde yer 

aldık. Deneyimlerime dayanarak genel düşüncem şu ki eğer işçi örgütleri olarak organize, disiplinli 

ve iyi planlanmış bir şekilde harekete geçersek, bu tür mobilizasyonlar son derece etkili olabilir. 

Bu sayede sadece şirketler üzerinde değil, kimi zaman devlet üzerinde dahi baskı kurabilir ve 

önemli kazanımlar elde edebiliriz. 
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11. Uruguay 
 

Juan A. Bogliaccin, Universidad Católica del Uruguay 

Eloísa González, Emek İlişkileri Gözlemevi, Universidad Católica del Uruguay 

Carolina Pérez Moretti, Emek İlişkileri Gözlemevi, Universidad Católica del Uruguay 

 

Çeviri: Görkçe Yeniev 

 

2023 yılında Uruguay ekonomisi, ülkenin yaptığı ihracatın ana kalemini oluşturan tarım ürünlerini 

olumsuz etkileyen kuraklık nedeniyle yaklaşık %0,7 oranında büyüme göstermiştir. Buna rağmen, 

enflasyon bir önceki yılki %9,1 seviyesinden %5,9’a gerileyerek reel ücretler ve tüketim üzerinde 

olumlu bir etki yaratmış; bu da hizmet sektöründe istihdam artışını beraberinde getirmiştir. Aynı 

yıl içerisinde toplu pazarlık görüşmeleri de gerçekleştirilmiştir. Uruguay’da 2005 yılından bu yana, 

özel sektör için sektör düzeyinde zorunlu toplu iş sözleşmesi uygulaması bulunmaktadır ve bu 

görüşmeler her 2-3 yılda bir yapılmaktadır. Pazarlık süreci, özel sektördeki kayıtlı istihdamın 

%100’ünü kapsamaktadır; kayıt dışı istihdam ise toplam istihdamın yaklaşık %20’sini 

oluşturmaktadır. 

 

2021 yılında COVID-19 pandemisi nedeniyle Luis Lacalle Pou başkanlığındaki merkez sağ hükümet 

ile sendika konfederasyonu PIT-CNT arasında yapılan bir anlaşma ile toplu pazarlık görüşmeleri 

askıya alınmıştı. 2023’te yapılan 10. tur toplu pazarlık görüşmeleri bu sürecin ardından yapıldığı 

için özel bir öneme sahipti. Anlaşmaya göre toplu pazarlık pandeminin sonuna kadar askıya 

alınmış, ancak Lacalle Pou’nun görev süresinin sonu olan Mart 2025’e kadar reel ücretlerin telafi 

edileceğini garanti altına almıştı. Ülkede daha önce benzeri görülmemiş bu uzlaşma, Uruguay’daki 

çalışma ilişkilerinin olgunluğunu göstermekteydi. Onuncu toplu sözleşme turu yaklaşık 660.000 

işçiyi kapsamıştır. Uruguay’da sendikalaşma oranı, kayıtlı işçilerin yaklaşık %37’sini oluşturuyor ve 

toplu sözleşmeler özel sektördeki kayıtlı işçilerin tamamını kapsıyor. 
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2023 yılının bir diğer önemli gündemi, PIT-CNT’nin hükümetin yeni onayladığı sosyal güvenlik 

reform yasasını iptal ettirmek amacıyla referandum girişimi başlatmasıdır. Uruguay’da kayıtlı 

seçmenin %10’unun desteğini alan halk girişimleriyle referandum düzenlenebilmektedir. PIT-CNT 

bu süreci başarıyla yürütmüş ve referandumun 2024 genel seçimleriyle aynı anda yapılmasını 

sağlamıştır. Bu durum konfederasyonun taban gücünü göstermesi açısından dikkat çekicidir. 

 

Üçüncü önemli gelişme ise 2023 yılı Ağustos ayında gerçekleşen ulusal bütçe oylamasıdır. 

Uruguay’da her yeni yönetim döneminin ilk yılında beş yıllık bir bütçe onaylanmakta ve sonraki 

yıllarda bütçe değişiklikleri yapılmaktadır. Ancak görev süresinin son yılında, ki bu Lacalle Pou için 

2024 yılına tekabül etmektedir, bütçe değişikliği yapılmadığından, bir önceki yılın bütçe değişikliği 

büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle 2023 yılında ulusal bütçe etrafında önemli eylemler 

gerçekleşmiştir. Kamu çalışanlarına yapılacak ücret artışlarının bütçeye girmesi gerekmektedir. 

 

Bu üç gelişme, aşağıdaki emek hareketi verilerinde de görüleceği üzere çok sayıda protesto ve 

grevi tetiklemiştir. 1 Ocak – 31 Aralık 2023 tarihleri arasında Uruguay’da toplam 134 grev 

yaşanmış, bunların beşini genel grevler oluşturmuştur. Bu grevler 1.670.773 işçinin katılımıyla 

toplamda 1.601.216 iş günü kaybına yol açmıştır. Uruguay’da sosyal aktörler, emek ilişkileriyle 

ilgili tüm konulara aktif olarak katılmakta, bazen öneri ve görüş bildirerek, bazen de alınan 

kararlara tepki vererek sürece dahil olmaktadır. Grevler, sosyal aktörlerin ülkedeki gelişmeler  

karşısında kendilerini ifade ettikleri araçlardan biridir. Grafik 1’de görüldüğü üzere, 2023 yılı, son 

20 yıl içinde33 en yüksek sayıda grevin yaşandığı ikinci yıl olmuştur. Birinci sırada ise beş genel 

 

33 2023 yılına ilişkin olarak Uruguay’da yayımlanan Emek İlişkileri Gözlemevi raporunda veriler söz konusu yılın Kasım 

ayına kadar olan dönemi kapsamaktadır (Bkz. URL: https://www.ucu.edu.uy/categoria/Observatorio-de-Relaciones-

Laborales-560). Sonuçlar, 2023 yılının, yüksek düzeyde emek çatışmasının yaşandığı 2015 yılını da geride bırakarak, 

son yirmi yılın en yüksek düzeyde emek çatışmasının yaşandığı yıl olduğunu ortaya koymuştur. Bu raporda ise Aralık 

ayı dâhil olmak üzere yıllık veriler dikkate alınmıştır. Bu durum, ortalama grev düzeyinin düşmesine ve 2015 yılının 

(eğitimin temel bir hizmet olarak ilan edildiği yıl) ortalama grev düzeyi açısından 2023'ün önüne geçmesine neden 

olmuştur. Her hâlükârda, 2023 yılı yüksek grev düzeyinin gözlemlendiği bir yıl olmuş ve beş yıllık dönem içerisinde en 

yüksek grevin yaşandığı yıl olarak öne çıkmıştır. 

https://www.ucu.edu.uy/categoria/Observatorio-de-Relaciones-Laborales-560
https://www.ucu.edu.uy/categoria/Observatorio-de-Relaciones-Laborales-560
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grevin yapıldığı ve eğitimin “temel hizmet” ilan edilmesinin ardından bu işkolunda büyük bir 

mücadelenin yaşandığı 2015 yılı yer almaktadır. 

 

Grafik 1. Uruguay’da Grevler 2013-23 

 

Kaynak: Emek İlişkileri Gözlemevi Veri Tabanı, Universidad Católica del Uruguay, 2025. 

Küresel Grev Endeksi: Belirtilen zaman dilimindeki tüm grevleri (sektörel, kısmi-genel ve genel 

grevler) içerir (Rodríguez vd. 2001). 

Sektörel Grev Endeksi: Belirli bir sektörde, endüstride veya işletmede gerçekleşen grevleri sayar 

(Rodríguez vd. 2001). 

 

2023 Yılında Uyuşmazlıkların Seyri 

 

Grafik 2’de görüldüğü üzere, grevler (genel grevler dahil) Mart ve Nisan aylarında zirve yapmıştır. 

Mart ayında iki genel grev gerçekleştirilmiştir: 8 Mart Kadınlar Günü kapsamında 24 saatlik bir 

grev ve 23 Mart’ta hükümetin emeklilik reformuna karşı 09.00–13.00 saatleri arasında 

gerçekleştirilen kısmi-genel grev.  

 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Küresel Grev Endeksi Sektörel Grev Endeksi
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Grafik 2. Uruguay’da aylara göre grevler, 2023 

 

Kaynak: Emek İlişkileri Gözlemevi Veritabanı, Universidad Católica del Uruguay, 2025. 

 

Uruguay’da kısmi-genel grev, yarım gün süren genel grev anlamına gelir (bkz. Tablo 1). Bu grevler 

genellikle ulaşım ve diğer temel hizmet sektörlerinde uygulanmaktadır. Kısmi-genel grevler, PIT-

CNT tarafından gerekli görüldüğü durumlarda genel greve alternatif olarak ilan edilmektedir. 

Üçüncü genel grev ise 25 Nisan’da sosyal güvenlik reformunun parlamento oylamasıyla eş 

zamanlı olarak düzenlenmiştir. 

 

Haziran ayında, 27 Haziran’daki askeri darbeyi anma günü vesilesiyle düzenlenen kısmi-genel grev 

nedeniyle emek eylemlerinde yeniden artış yaşanmıştır. Uruguay’da 27 Haziran 1973’te 

gerçekleşen darbeye karşı yapılan genel grevin her yıl anma etkinlikleri yapılmaktadır. 2023 yılı, 

darbenin 50. yıldönümüne denk gelmesi nedeniyle sembolik bir önem taşımıştır. Son olarak 22 

Ağustos’ta, eşitsizlikle mücadele talebiyle bir grev daha düzenlenmiştir. 
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Tablo 1. 2023 Yılındaki Genel Grevler 

Tarih Kapsam Gerekçe 
Katılımcı 

Sayısı 

8 Mart 24 saat Dünya Kadınlar Günü talepleri 157.080 

23 Mart 09:00–13:00 Emeklilik reformuna karşı 185.231 

25 Nisan 24 saat 
Sosyal güvenlik reformuna karşı, 

parlamentodaki oylama başladığında 
350.819 

27 Haziran 09:00–13:00 1973 darbesini anma ve demokrasi savunusu 145.745 

22 Ağustos 09:00–13:00 Ücret artışı ve eşitsizlikle mücadele 171.897 

Kaynak: Çalışma İlişkileri Gözlemevi Veritabanı, Universidad Católica del Uruguay, 2025. 

 

Tablo 1’de görüleceği üzere 2023 yılındaki tüm genel grevlerin doğrudan emek 

uyuşmazlıklarından kaynaklanmadığını belirtmek önemlidir. 8 Mart ve 27 Haziran grevleri, daha 

geniş sosyal ve siyasal taleplere dayanmaktadır. 

 

Uruguay’da sektörel toplu pazarlık, belirli bir sektördeki tüm işçileri (sendika üyesi olsun ya da 

olmasın) kapsayan ücret belirleme sistemidir. 2005 tarihli 18.566 sayılı yasa uyarınca toplu 

pazarlık üçlü yapıda, sektörel düzeyde ve zorunlu olarak yürütülmektedir. Özel sektörde toplam 

24 ana grup ve yaklaşık 250 alt sektör düzeyinde toplu sözleşmeler yapılmaktadır (Bogliaccini 

2024; Rodríguez vd. 2001).34 

 

 

 

 

34 Uruguay’da toplu ücret pazarlığı hakkında daha fazla bilgi için, Uruguay Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’nın 

resmî sayfasını ziyaret edebilirsiniz: https://www.gub.uy/ministerio-trabajo-seguridad-social/tematica/consejos-

salarios-negociacion-colectiva. 

https://www.gub.uy/ministerio-trabajo-seguridad-social/tematica/consejos-salarios-negociacion-colectiva
https://www.gub.uy/ministerio-trabajo-seguridad-social/tematica/consejos-salarios-negociacion-colectiva
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İşkolları ve Temel Talepler 

 

Grafik 3’te görüldüğü üzere, 2023 yılında en fazla grev eğitim işkolunda (33 kere) gerçekleşmiştir. 

Uruguay’da öğretmenler, ücret artışından güvenlik taleplerine kadar çeşitli gerekçelerle greve en 

sık başvuran gruplardan biridir. Grafik 2’te belirtilen “Diğerleri” kategorisi altında ise “finans ve 

sigorta faaliyetleri” (5 grev), “elektrik, gaz, buhar ve iklimlendirme” (4 grev), “sanat, eğlence ve 

dinlence faaliyetler” (4 grev), “toptan ve perakende ticaret” (4 grev), “tarım, ormancılık ve 

balıkçılık” (3 grev), “su temini, kanalizasyon, atık yönetimi ve iyileştirme faaliyetleri” (3 grev), 

“konaklama ve yiyecek hizmetleri” (1 grev) ve “mesleki, bilimsel ve teknik faaliyetler” (1 grev) gibi 

alanlarda da önemli sayıda grev olmuştur. 2023 yılında toplam 31 grev ücret taleplerine, 103 grev 

ise ücret dışı taleplere dayalı olarak gerçekleşmiştir. 

 

Grafik 3. İşkollarına göre grevler, 2023 

 

Kaynak: Emek İlişkileri Gözlemevi Veritabanı, Universidad Católica del Uruguay, 2025. 
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Sonuç 

 

Görüldüğü üzere, 2023 yılı, COVID-19 pandemisi sonrası emek hareketinin yeniden canlandığı bir 

dönem olmuştur. Emek uyuşmazlıkları önceki yıllara kıyasla belirgin bir artış göstermiştir. 

Grevlerin bir kısmı ücret artışı gibi geleneksel talepleri benimserken, bir kısmı daha geniş 

toplumsal taleplere, özellikle de sosyal hakların savunulmasına ve devlet reformlarına (örneğin 

emeklilik sistemindeki reforma) karşı koymaya yönelmiştir. Ücret pazarlıkları, bütçe tartışmaları 

ve reformlar, 2023 yılını özellikle bol grevli bir yıl haline getirmiştir. Ancak Uruguay’da grevlerin 

ve işçi eylemlerinin barışçıl ve medeni bir çerçevede gerçekleştiğini de vurgulamak gerekir; bu 

hareketler diğer bazı ülkelerde olduğu gibi devlet baskısıyla karşılaşmamaktadır. Uruguay, sivil 

özgürlükler ve siyasal haklar açısından dünyanın en yüksek skorlarına sahip ülkelerindendir 

(Economist Demokrasi Endeksi’nde 8,66/10 puanla 14. sırada; Freedom House 2023 verilerine 

göre sivil özgürlüklerde 40/40, siyasal haklarda 56/60 puan). 

 

Universidad Católica del Uruguay bünyesindeki Emek İlişkileri Gözlemevi’ne göre, emek 

hareketleri genellikle hükümetlerin son yılına girilmeden önceki dönemde yoğunlaşmaktadır. Bu 

stratejik zamanlama, gerek özel sektörde toplu sözleşme süreçlerinde gerekse kamu sektöründe 

bütçe müzakerelerinde taleplerin daha etkili şekilde dile getirilmesini sağlamaktadır. Ancak 2023 

yılındaki emek uyuşmazlıklarının artışı, belirli sektörlerle sınırlı olmayıp daha yaygın bir 

memnuniyetsizliği yansıtmıştır; özellikle hükümetin sosyal güvenlik reformuna yönelik tepkiler ön 

plana çıkmıştır. 

 

Her ülkede olduğu gibi, Uruguay’da da öğretmenler grevlerin sayısal olarak öne çıkan kesimini 

oluştursa da, 2023’te yaşanan grevler oldukça geniş ve çeşitli sektörleri kapsamış, heterojen bir 

bağlamda gerçekleşmiştir. Beş genel grevin yaşanmış olması, PIT-CNT önderliğindeki sendikal 

hareketin örgütlenme kapasitesini ve mobilizasyon gücünü göstermektedir. 
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Sonuç olarak, grevler ve emek hareketleri yalnızca çalışma koşullarının iyileştirilmesi için değil, 

aynı zamanda çalışanların toplumsal ve kurumsal meselelere dair görüşlerini kolektif biçimde 

ifade ettikleri güçlü araçlardır. Bu bağlamda grevler, Uruguay’daki toplumsal dönüşüm sürecinde 

maddi taleplerin ve siyasal perspektiflerin ifade edildiği kilit bir mekanizma olmayı 

sürdürmektedir. 
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PIT-CNT Başkanı Marcelo Abdala ile röportaj35 
 

Çeviri: Başak Kocadost 

 

 

 

Röportaja başlarken, Uruguay’daki emek mücadelelerinin güncel durumunu nasıl 

tanımlarsınız? Sizce mücadelelerin en yaygın nedenleri nelerdir? 

 

Öncelikle Uruguay, uzun bir emek mücadeleleri tarihine sahiptir. Bu mücadeleler, özellikle 

1950’lerin ikinci yarısından itibaren işçi sınıfının tek bir ulusal sendikal federasyon çatısı altında 

birliğini pekiştirmiştir.  

 

Uruguay’ın 1. Enternasyonel’in çağrısına yanıt vererek 1890’da ilk kez 1 Mayıs’ı kutladığını da 

hatırlamakta fayda var. Daha ilk yıllarından itibaren emek hareketi; Hristiyan sosyalistleri, 

anarşistleri ve anarko-sendikalistleri bir araya getirmiş; ilerleyen dönemlerde bu yapıya 

Marksistler, sosyalistler ve komünistler de katılmıştır. 

 

Uruguay emek hareketinin tarihi hem geniş kapsamlı hem de karmaşıktır. Kritik anlarda gösterilen 

dayanışma ve ortak eylem deneyimi, şu stratejik perspektifin temellerini atmıştır: Ülkemizdeki 

dışarıya bağımlı kapitalizmin egemen yapılarına karşı çıkmak için, köklü değişimler isteyen tüm 

toplumsal güçlerin bir araya gelmesi gerekmektedir. Bu perspektif, ortak bir işçi federasyonunu 

oluşturma sürecini hızlandırmıştır. Zira bölünmelerin azalması, gücün artması anlamına gelir. Öte 

yandan bugün yaşanan grevlerin çoğunun savunmacı nitelikte olduğunu belirtmek gerekir. 

 

 

35 PIT-CNT Uruguay’daki işçi sendikalarının en büyük çatı örgütüdür.  
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2023 yılında, genel olarak işçi mücadeleleri belirgin biçimde arttı ve de beş genel grev yaşandı. 

Bu grevlerin mahiyetini, katılım düzeylerini ve onlara sebebiyet veren başlıca meseleleri 

anlatabilir misiniz? 

 

2023’teki grevler, 20.130 Sayılı Yasa olarak kabul edilecek olan Ortak Emeklilik Sistemi’ne yönelik 

muhalefet etrafında şekillendi. Grevler, işyerlerinde yapılan toplantılar yoluyla örgütlendi ve 

işçilerin önemli bir katılımıyla gerçekleşti. Eylemlerin çoğu, kitlesel yürüyüşlerle birlikte 

düzenlenen kısmi grevlerdi; ancak bazıları tam gün süren 24 saatlik genel grevlerdi. 

 

Son yıllarda grevlerin niteliğinde bir değişim oldu mu? Daha sembolik, önleyici ya da 

mücadeleci grevlerin sayısında bir artış gözlemliyor musunuz? 

 

Son yıllarda grevlerin niteliğinde önemli bir değişiklik görmedim. Daha önce de belirttiğim gibi, 

eylemlerin çoğu savunma niteliği taşıyor. 

 

Özellikle 2023’te yaşananlar düşünüldüğünde, sizce hükümetin siyasi yönelimi emek 

mücadelelerinin düzeyini etkiliyor mu? Etkiliyorsa, bu etki ne şekilde ortaya çıkıyor? 

 

Evet. Hükümetin toplumu piyasa merkezli bir anlayışla şekillendirmeye çalışması ve sendika 

karşıtı bir söylem kullanması grevleri arttırdı. Hükümetin bu yaklaşımı toplu pazarlık, emeklilik 

reformu ve Acil Görüşme Yasası (LUC) gibi konularda gerilimi artırdı. 

 

Toplu pazarlıkların grevleri önlemede ya da tetiklemede nasıl bir rolü var? 

 

Toplu pazarlığın merkezi bir rol oynaması gerekir. Özellikle her iki tarafı da karşı tarafa zarar 

verebilecek adımlar atmadan önce diyaloğa zorlayan mekanizmalar yoluyla… Ne yazık ki işyeri 

kapanışları, bu mekanizmaları çoğu zaman devre dışı bırakmaktadır. 
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Uruguay’daki merkeziyetçi çalışma ilişkileri modelinin ve merkezi sendika olarak PIT-CNT’nin 

varlığının, müzakerelerde ve çatışmaların çözümünde daha iyi sonuçlara katkı sağladığını 

düşünüyor musunuz? 

 

Uruguay’daki çalışma ilişkilerini kesin biçimde merkeziyetçi olarak tanımlamam. Uyuşmazlıklar, 

genellikle sendikal örgütlülüğün güçlü olduğu büyük işletmelerde ortaya çıkıyor ve bu 

sendikaların çoğu PIT-CNT’ye bağlı. Ancak merkezi federasyon ancak işçilerin bu yönde bir talebi 

olursa devreye giriyor. Karşılıklı saygıya dayalı çalışma ilişkilerinin oluşturulması, genellikle 

müzakere sonuçlarının daha olumlu olmasına yol açıyor. 

 

Sizce şu anda Uruguay’da en güçlü sendikalara sahip olan işkolları hangileri ve neden? 

 

İnşaat, özel sağlık hizmetleri, kamu eğitimi, merkezi kamu idaresi, bankacılık ve metal sanayi. Bu 

sektörler istihdamın daha güvenceli ve istikrarlı olduğu alanlar. Buna karşılık, imalat sanayinde 

küresel ekonomik dalgalanmaların etkisiyle istihdam zayıflıyor ve bu durum sendikal varlığı da 

zedeliyor. 

 

Günümüzdeki grevler ne ölçüde hükümet politikalarına, ne ölçüde işveren dinamiklerine bir 

tepki niteliği taşıyor? 

 

Günümüzdeki grevler daha çok işveren dinamiklerine bir yanıt niteliğinde. Yaklaşan ulusal bütçe 

görüşmeleri ise hükümet kaynaklı gerilimlerin boyutunu daha net biçimde ortaya koyacaktır. 

 

Grevlerin mevcut koşularda bir baskı aracı olarak ne ölçüde etkili olduğunu düşünüyorsunuz? 

 

Bir grevin etkisi onun arkasındaki örgütlülük düzeyine bağlıdır. Grevler, yasal reformlar ve 

kazanımlar elde edilmesi, kamu politikalarının şekillendirilmesi ve işverenlerin olumsuz kararlarını 

sınırlamada hâlâ oldukça etkili bir araç olmaya devam ediyor. 
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Daha geniş çaplı emek sorunlarıyla karşılaşıldığında, farklı sendikalar ya da federasyonlar 

arasında nasıl bir koordinasyon kuruluyor? 

 

PIT-CNT’nin iç işleyiş mekanizmaları etkili bir koordinasyonu mümkün kılıyor. Ortak meseleler söz 

konusu olduğunda sendikalar çoğu zaman birlikte hareket ediyor. 

 

Geleneksel grevlerin dışında, kısmi iş bırakma, işgal, yol kapatma gibi farklı eylem biçimleri de 

deneniyor mu? 

 

İmza kampanyalarından sizin de belirttiğiniz geleneksel yöntemlere, hatta konuyla ilişkili ulusal, 

bölgesel ya da uluslararası kampanyalara kadar her türlü eylem biçimi kullanılıyor. 

 

Sizce Uruguay’da işçi örgütlenmesinin önündeki en önemli mesele nedir? 

 

En önemli mesele, emek hareketinin ulusal kalkınma stratejisinin şekillenmesinde belirleyici bir 

güç haline gelip gelemeyeceğidir. Diğer tüm konular da bu hedefle bağlantılıdır. 

 

Grevlerin “üçüncü taraflara zarar” verdiğini ya da “ülkenin yavaşlamasına neden olduğunu” 

iddia edenlere ne dersiniz? 

 

Grevler hiçbir zaman söz konusu işçi-işveren ilişkisine dahil olmayan toplumsal kesimlere zarar 

vermeyi amaçlamaz. Kamu politikalarını etkilemek için yaptığımız grevlerde bile hedefimiz her 

zaman yapıcıdır. 

 

Temel hizmetlerde yaşanan grevler ise toplumun daha geniş kesimlerini görünür şekilde 

etkileyebilir. Bu nedenle sendikalar şu yöntemsel ilkeyi benimser: Grevden önce halkı tam olarak 

bilgilendirmemiz, aksaklıkları en aza indirmemiz ve sağlık gibi kritik alanlarda acil hizmetlerin 

devamlılığını temin etmemiz gerekir. Şeffaflık ve grevden etkilenen toplumsal kesimlerle iletişim 

bu süreçte kilit önemdedir. 



 

 148 

 

Bu röportaj, uluslararası bir grev araştırma projesinin parçası. Dünyanın farklı yerlerindeki 

sendika liderlerine bir mesaj iletmek ister misiniz? 

 

Sermaye, küresel ve bölgesel değer zincirlerinde sınırları aşan bir ölçekte örgütlenirken, işçilerin 

eylemleri hâlâ büyük ölçüde ulusal demokrasilerin çerçevesiyle sınırlı kalmaktadır. Nasıl ki 

işverenler, bazen işçilerin bulunduğu yerden çok uzaktaki ofislerinde kitlesel işten çıkarmalar gibi 

kararları küresel ölçekte eşgüdüm içinde alabiliyorsa, emek hareketi de koordineli gündemler 

oluşturmak zorundadır. Ortak hayalimiz işçiler için, emekçiler için daha iyi bir yaşam. Bu 

hayalimize ulaşabilmek için ortak kampanyalar yürütmeli, ortak talepler oluşturmalı ve sınırları 

aşan eylemlilikler gerçekleştirmeliyiz. 
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12. Türkiye 
 

Alpkan Birelma, Başak Kocadost, Betül Kocaaslan, Deniz H. Sert 

 

Çeviri: Betül Kocaaslan 

 

 

 

Türkiye, 85 milyonu aşan nüfusuyla GSYH bakımından dünyanın 17. büyük ekonomisidir. 

2021/2022 İnsani Gelişme Endeksi'nde 191 ülke arasında 48. sırada yer almaktadır. Üst-orta gelirli 

bir ekonomi olarak kişi başına düşen GSYH yaklaşık 10.600 dolardır. 

 

Türkiye, 2002 yılından bu yana Recep Tayyip Erdoğan'ın lideri olduğu Adalet ve Kalkınma Partisi 

(AKP) tarafından yönetilmektedir. Erdoğan başbakan olarak görev yaptıktan sonra 2014 yılında 

cumhurbaşkanı olmuş ve 2018 yılında yapılan anayasa referandumunun ardından ülkeyi başkanlık 

sistemine geçirmiştir. Türkiye son on yılda ciddi bir otoriterleşme süreci yaşamıştır. Ülke 2018'den 

bu yana döviz krizleri ve yükselen enflasyonun damgasını vurduğu tekrarlayan ekonomik 

istikrarsızlıklarla karşı karşıyadır.  

 

Endüstri ilişkileri 

 

Türkiye otoriter neoliberalizmin önemli örneklerinden biridir. 1980'deki askeri darbe, 

neoliberalizmi tesis etmiş ve emek üzerindeki otoriter hakimiyet sonraki on yıllarda neredeyse 

hiç gevşememiştir. İşçi sınıfı örgütlenmesini engellemeyi ve kontrol etmeyi amaçlayan otoriter 

anlayış, 80 darbesinden sonraki yıllarda da devam etti. Türkiye, Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma 

Teşkilatı (OECD) ülkeleri arasında sendikasızlaşmanın en keskin biçimde yaşandığı ülkelerden biri 

oldu. 1980'lerde yaklaşık olarak her dört işçiden biri toplu sözleşmeli çalışırken bu oran 2013 
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yılında %6'ya kadar düştü. Toplu sözleşme kapsamı sonraki yıllarda çok az bir iyileşme 

göstermiştir. 

 

1990'ların ortalarından bu yana yasal grevler giderek daha nadir bir hale gelmiştir. Yasal grev 

eylemlerinin bu denli az olmasının nedeni yalnızca güçleri azalan sendikaların çekingen 

davranması değildir. Türkiye'de hükümetler, kamu sağlığına veya ulusal güvenliğe tehdit 

oluşturduğunu düşündükleri takdirde yasal bir grevi yasaklama yetkisine sahiptir. Derinleşen 

otoriterleşmeye paralel olarak AKP, 2010'ların ortalarından bu yana giderek artan sayıda yasal 

grevi yasaklamak için bu tür bahaneler kullandı, böylece yasal grevler yok denecek kadar azaldı. 

Resmi istatistiklere göre, 2014-2023 yılları arasında yasal grevlere katılan ortalama işçi sayısı yılda 

yaklaşık 2.000'dir. 

 

2015 yılında Türkiye'de yasal olmayan grev faaliyetlerinde önemli bir artış yaşandı ve ülke 

genelinde önemli bir fiili grev dalgası yaşandı. 2015 yılı, aynı zamanda ülkenin giderek artan 

otoriterleşmesinde de bir dönüm noktası oldu. Siyasi ortam, AKP'nin 2002'den bu yana ilk kez 

parlamento çoğunluğunu kaybettiği Haziran seçimlerine kadar nispeten istikrarlıydı. Ardından bir 

siyasi çıkmaza girildi ve Kasım ayında yeniden seçime gidilmesi kararlaştırıldı. Bu süreçte ülkede 

silahlı çatışmalar arttı, miting ve gösterilerde çok sayıda can kaybına yol açan bombalı saldırılar 

yaşandı. 2016 yılında başarısız bir darbe girişiminin ardından iki yıl süreyle OHAL ilan edildi. 

Otoriterleşmenin yoğunlaştığı bu kaotik ve şiddet dolu ortamda hükümet, işçi hareketine karşı 

daha da otoriter uygulamalara başvurdu. Fiili grevlere katılan işçi sayısı ve bu grevler sırasında 

çalışılmayan gün sayısı 2016'dan 2021'e önemli ölçüde düştü.  

 

2022 yılında ise bir başka fiili grev dalgası yaşandı. Pandemi dönemindeki ağır çalışma koşulları ve 

%80'e yaklaşan enflasyonun bir araya gelmesi, yılın ilk iki ayında yaygın işçi eylemlerini tetikledi. 

Grevler nedeniyle kaybedilen toplam gün sayısı 2015’i geçmese de, 2022'de grev ve katılımcı 

sayısı daha yüksekti. Bu dalga, Türkiye'deki işçi hareketinin son derece otoriter koşullar altındaki 

direncini göstermiştir. Yine de, bu grevlere hakim olan talepler, artan enflasyonun etkisiyle reel 

ücretlerde yaşanan ciddi erimeye bir tepki olarak, büyük ölçüde savunmacı nitelikte kalmıştır. 
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2023 bağlamı 

 

Mayıs 2023'te yapılan seçimlerde Erdoğan ikinci kez cumhurbaşkanı seçildi ve partisi AKP mecliste 

en fazla milletvekiline sahip parti oldu. Seçimlerin ardından hükümet para politikasını 

sıkılaştırarak faiz oranlarını yükseltti. Seçimlerden önce politika faiz oranı %9 seviyesindeydi. Bu 

oran ilk olarak Haziran ayında %15'e, Aralık ayında ise %43'e yükseltildi. 

 

Cari açık 2023 yılında bir miktar daralırken, yıllık enflasyon resmi istatistiklere göre %64'e, bir grup 

bağımsız araştırmacıya göre ise %127'ye ulaştı. Enflasyonu kontrol altına almak için gerekli olduğu 

iddia edilen yüksek faiz politikası enflasyonu düşürmekte başarısız oldu. 

 

2023 yılında Türkiye'de ekonomik büyüme oranı %4,5 olarak kaydedilirken, küresel büyüme %3,2 

olarak gerçekleşmiştir. Resmi işsizlik oranı ise %10,5'ten %9,4'e düşmüştür. 

 

Türkiye'de sendikalaşma düzeyi oldukça düşüktür. 2023 yılında, kayıt dışı istihdamdakiler de dâhil 

olmak üzere tüm ücretliler dikkate alındığında, sendikalaşma oranı %12, toplu sözleşmeli çalışan 

oranı ise %8 civarındadır. 

 

Metot 

 

Türkiye’de yasal grev verileri Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı (ÇSGB) tarafından tutuluyor. 

Yasal olmayan, bir diğer deyişle fiili grevler üzerine ise herhangi bir resmi veri bulunmuyor. 

Türkiye’de ilgili yasaya göre greve çıkmak ancak bir işyerinde yetkili sendika tarafından yürütülen 

toplu iş sözleşmesi görüşmeleri uyuşmazlık ile sonuçlanırsa mümkün. Kamu emekçilerinin 

(memurların) yasal olarak grev hakkı yok.  

 

Emek Çalışmaları Topluluğu (EÇT) 2015’ten beri, yasal ve fiili grevler de dahil olmak üzere 

Türkiye’deki tüm işçi sınıfı eylemleri üzerine veri topluyor. Verilerimiz temel olarak dört aşamalı 
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bir veri toplama süreciyle çevrimiçi haber kaynaklarının sistematik bir incelemesi yoluyla elde 

edilmiştir. 

 

İlk olarak, emek alanında uzmanlaşmış üç haber kaynağı, Evrensel, Kızıl Bayrak  ve Sendika.org 

kullanılmıştır. Bu kaynakların web sitelerinde emek konularına odaklanan özel bölümler 

bulunmaktadır. Bu kaynakların emek bölümleri altındaki tüm haberler manuel olarak taranmıştır. 

İkinci adımda, profesyonel bir medya takip ajansının arama motoru aracılığıyla tüm yerel ve ulusal 

basılı gazetelerde 'işçi' kelimesi aranmıştır. Tüm haber başlıkları incelenmiş ve protesto olaylarıyla 

ilgili bilgi içerenler veri toplama için kullanılmıştır. Bazı durumlarda, incelenen haberlerde 

aradığımız tüm değişkenlere ilişkin (örneğin grevin ne kadar sürdüğü) bilgi bulunmaz. Üçüncü 

adımda, eksik verileri tamamlamak için hedefli bir Google ve sosyal medya (Twitter ve Facebook) 

araştırması yapılmıştır. Son olarak, kimi verilerin hala eksik olduğu durumlarda, bunları toplamak 

için ilgili sendikalarla iletişime geçilmiştir. 

 

2023'teki İşçi Sınıfı Eylemleri 

 

2023 yılında yüksek enflasyon işçilerin ücretlerini büyük ölçüde eritti. Buna karşılık, özellikle toplu 

sözleşmeli sendikalı işyerlerinde çalışan işçiler, sözleşmelerin yeniden revize edilmesi ve ek 

protokol yapılması talebiyle çok sayıda eylem düzenledi. 

 

2023 yılında işçiler tarafından günde ortalama 4,5 eylem olmak üzere 1.654 eylem kaydedilmiştir. 

Bu eylemlerin %69'unu işyeri ile ilgili eylemler oluştururken, %28'i daha geniş ekonomik, siyasi 

veya sosyal sorunları ile ilgiliydi. %3'ü ise dayanışma eylemleriydi. 

 

Sendikasız işçilerin fiili grev dalgasına öncülük ettiği 2022'nin aksine, 2023'te toplu 

sözleşmelerinde iyileştirmeler yapılmasını isteyen sendikalı işçiler ön plana çıkmıştır. Dikkate 

değer eylemler arasında belediye işçilerinin ek protokol talebiyle yaptığı grevler, metal işçilerinin 

MESS sürecindeki fiili grevleri ve kamu çalışanlarının toplu sözleşme eylemleri yer aldı. Bu 
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eylemler, Temmuz 2023'te hükümet tarafından asgari ücretin artırılmasına katkıda bulunmuştur. 

Normalde Türkiye’de asgari ücret senede bir defa olmak üzere senenin başında yükseltilmektedir.  

 

2023'te Grevler 

 

2023 yılında Türkiye'de 163 grev tespit ettik. Bu grevlere 37.994 işçi katıldı ve toplamda 163.455 

iş günü kaybı yaşandı. Bu grevlerin 155’i fiili, sekizi ise yasal grevdir. 

 

2022 yılı, yılın başında gerçekleşen fiili grev dalgası ile 2015’ten bu yana ikinci rekor düzeyde 

grevin görüldüğü bir yıl olmuştur. Bu nedenle, 2023 yılındaki grev göstergeleri bir önceki yıla 

kıyasla düşüş göstermiştir. Bununla birlikte, 2023 yılındaki grevci sayısı, 2015 ve 2022 dalgaları 

arasındaki düşük yıllar (2016-2021) ortalamasından biraz daha yüksektir. 2016-2021 yılları 

arasında yıllık ortalama grevci sayısı yaklaşık 30.000 iken, 2023 yılı bu rakamın üzerinde, yaklaşık 

38.000 olarak gerçekleşmiştir. 

 

2023 yılındaki grevlere dair bazı önemli noktalar şunlardır: 

 

• 147 grevde temel talep ücret artışıydı. 

• 53 grev kamu sektöründe, 110 grev ise özel sektörde gerçekleşti. 

• 126 grev, resmi bir sendika tarafından organize edilirken; 37 grev işçiler tarafından, herhangi 

bir sendikanın desteği veya katılımı olmadan gerçekleştirildi. 

• 92 grev, işyerindeki yetkili sendika tarafından yapıldı. 

• Grevler ortalama 5,4 gün sürdü; ancak bu ortalama, yasal ve fiili grevler arasındaki ciddi süre 

farkını gizlemektedir. Yasal grevler ortalama 84 gün sürerken, fiili grevler çok daha kısa olup 

ortalama yalnızca 1,3 gün sürdü. 
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Şekil 1’de görüldüğü üzere (ISIC Rev. 4 sınıflamasına göre), 2023 yılında en fazla grev sanayi 

işkolunda gerçekleşmiş olup, bu işkolunda toplamda 73 grev kaydedilmiştir. 

 

Türk iş hukuku çerçevesinde, belediyeler tek bir işkolu olarak sınıflandırılmakta ve bu kapsamda 

atık yönetimi, idari işler, park bakımı, sosyal hizmetler gibi farklı görevlerde çalışan tüm belediye 

işçileri tek bir grup olarak toplu pazarlık süreçlerine katılmaktadır.36 Buna karşılık, ISIC 

sınıflamasında tek bir kategori olarak tanımlanan sanayi sektörü, Türk sendika mevzuatında altı 

ayrı alt işkoluna ayrılmaktadır. 

 

İşkollarını Türkiye’deki bu özgün sınıflandırmaya göre yansıtan Tablo 1, 2023 yılında grev 

faaliyetlerinin yoğunlaştığı temel sektörlere ilişkin daha özet bir tablo sunmaktadır. Dört ana 

sektörde gerçekleşen grevler, toplam grev sayısının ve katılımın yaklaşık %70’ini oluşturmuştur. 

Belediye işçileri grev sıklığında başı çekerken, metal işçileri katılım açısından lider konumundadır 

ve 2023 yılında greve çıkan işçilerin %41’ini metal işçileri oluşturmuştur. 

 

 

36Bu işçi grubunu ISIC kategorilerine uyarlamak için, yaklaşık oranlarına göre temel olarak üç kategori altında topladık: 

(1) su, kanalizasyon ve çöp, (2) idari hizmetler, (3) kamu yönetimi. 

Sanayi

Su, kanalizasyon ve çöp
İnşaat

Taşımacılık

Kamu 
yönetimi

İdari 
hizmetler

Sağlık

Maden
Elektrik, doğalgaz Diğer

Şekil 1. Grevlerin işkolları
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Tablo 1. 2023 Grevlerinde öne çıkan işkolları 
 

Grev sıklığı Katılım oranı 

Belediye 28% 16% 

Metal  24% 41% 

Tekstil ve dokuma 12% 9% 

İnşaat 10% 2% 

Toplam 74% 69% 

Not: Grev sıklığına göre sıralanmıştır. 

 

2023 yılında en sık grev gerçekleştiren grup olan belediye işçileri, hızla artan enflasyon karşısında 

yaşadıkları kayıpları telafi etmek amacıyla toplu sözleşmelerine ek protokoller yapılmasını talep 

ederek fiili grevler başlattı. Yıl ortasında yapılan asgari ücret artışının ardından, daha önceki 

dönemde yapılmış TİS’lere tabi olan belediye işçilerinin ücretleri, asgari ücrete yaklaşmaya 

başladı. İşçiler buna karşılık olarak bir günlük ya da daha kısa süreli grevler yaptılar. Bu hareketin 

öncülüğünü, ağırlıklı olarak muhalefet partilerince (CHP ve DEM) yönetilen belediyelerde örgütlü 

olan DİSK’e bağlı Genel-İş sendikası üstlendi. 

 

Grevci işçilerin %41’ini oluşturan metal işçileri, iki yılda bir yapılan sektörel toplu sözleşme 

sürecinde fiili grevler yaptı. İşveren sendikası (MESS) ile yaklaşık 150.000 işçiyi temsil eden üç 

metal sendikası arasındaki müzakereler Eylül ayında başladı. Müzakerelerin tıkanması üzerine, 

DİSK’e bağlı Birleşik Metal-İş (BMİS) sendikası Ekim’den Aralık ayına kadar haftalık birer saatlik iş 

durdurma eylemleri örgütledi. MESS adıyla anılan bu toplu pazarlık süreçleri, Türkiye işçi 

hareketinde en önemli kitlesel mücadelelerden biri olarak öne çıkmaktadır. 2023’teki metal 

grevleri ise işçi sınıfının kolektif gücünün etkileyici bir şekilde göstermiştir. Mobilizasyon büyük 

bir başarıya ulaşmış ve Ocak 2024’te imzalanan toplu iş sözleşmesi ile işçiler %98’lik bir ücret artışı 

elde etmiştir. Bu sonuç Birleşik Metal-İş’in stratejik militan çizgisinin de bir göstergesi olmuştur. 

Bu bölümün ardından okuyacağınız işçi röportajı, bu grevlere katılan, Birleşik Metal üyesi bir işyeri 

temsilcisi ile yapılmıştır. 

 



 

 156 

Tablo 2. 2023’te en çok grev örgütleyen 3 sendika  
 

Grev 

sıklığı (%) 

Grev 

katılımı (%) 

Genel-İş 21% 16% 

BMİS 19% 37% 

Birtek-Sen 6% 7% 

 

Tablo 2, grev sıklığı ve katılımı açısından en fazla paya sahip üç sendikayı göstermektedir. Genel-

İş ve Birleşik Metal-İş sendikalarını daha önce ele almıştık. Üçüncü sırada yer alan Birtek-Sen ise 

2022 yılında Gaziantep’te kurulmuş, bağımsız ve mücadeleci bir tekstil işçileri sendikasıdır. Yeni 

ve küçük bir sendika olmasına rağmen bu listede üçüncü sırada yer alması dikkat çekicidir. Birtek-

Sen’in en önemli grevlerinden biri, yaklaşık bir hafta süren ve kazanımla sonuçlanan Şireci Tekstil 

grevidir.37 Özak Tekstil’de yürüttükleri sendikalaşma mücadelesi ve grev ise bir diğer önemli 

örnektir. Birtek-Sen’in militan tutumu ve artan etkisi, yerel işverenlerde ve hükümette açıkça bir 

şaşkınlık yaratmıştır. Sendika 2025’in başlarında yeni bir grev dalgası organize ederken, sendika 

başkanı Mehmet Türkmen Şubat 2025’te gözaltına alınıp tutuklanmıştır. Yaklaşık bir ay süren 

tutukluluğun ardından ev hapsine alınmış ve bu durum, bu metnin yazıldığı sırada hâlâ devam 

etmektedir. Bu durum, hükümetin 2025 yılı başlarında giderek artan otoriter uygulamalarının 

yeni bir örneği olmuştur. 

 

Mart ayında hükümet, yaklaşan cumhurbaşkanlığı seçimlerinin popüler muhalefet adayı İstanbul 

Büyükşehir Belediye Başkanı Ekrem İmamoğlu’nu gözaltına aldı. Bu olay, ağırlıklı olarak üniversite 

öğrencileri ile ana muhalefet partisi CHP’nin başını çektiği kitlesel protestoların başlamasına yol 

açtı. Ancak bu protestolara yaygın bir işçi eylemliliği eşlik etmedi. Türkiye işçi sınıfı şimdilik 

sahnede tam olarak görünmese de, örgütlü gücü ülkenin demokratik mücadelesinde belirleyici 

bir rol oynayacaktır. 

 

37 Şireci Tekstil grevine dair bazı ayrıntılar için bkz. önceki raporumuz: “Bir Grevci İşçiyle Röportaj”, Uluslararası Grev 

Raporu (2022), s. 78-84. 
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Metal işkolundaki grevlere katılan bir işçiyle 

röportaj 
 

Röportaj: Alpkan Birelma 

 

 

 

 

 

 

 

Öncelikle bize kendini tanıtır mısın?  

 

İsmim Mustafa, 1985 doğumluyum. Annem babam Tokatlı, ben doğma büyüme Gebzeliyim. Düz 

lise mezunuyum, okulum bittikten sonra metal ve kimya sektörlerinde çeşitli fabrikalarda 
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çalıştım. Şu anki işyerime 2013 yılında girdim. Bizim işyerinde başka bir sendika vardı. 2012 

sonunda bizden önceki abilerimiz, arkadaşlarımız o sendikayı fabrikadan göndererek Birleşik 

Metal-İş Sendikası’na (BMİS) geçmişler. Benim BMİS’le buluşmam burada oldu. Üretimin çeşitli 

katmanlarında beş yıl kadar çalıştıktan sonra işyeri temsilcisi oldum. 2019 yılında da baştemsilci 

oldum. Bunun dışında evliyim. Ellerinizden öper, iki çocuğum var. Biri 13 biri de 9 yaşında. Biri kız, 

biri erkek. Eşim de ev hanımı.  

 

Siz ne üretiyorsunuz?  

 

Araba motorunun çeşitli aksamlarını üretiyoruz. Ben de motorun püskürtme, enjektör parçaları 

denilen, basınç borusu diye de nitelendirilen parçasının en son montajlama yerinde çalışıyordum.  

 

2023’ün son iki ayında kısa iş durdurma eylemleri yaptınız. Sendikanız onlarca işyerinde böyle 

eş zamanlı eylemler yaptı. 2023’te Türkiye’de iş durduran, grev yapan işçilerin yaklaşık %60’ı 

bu dalgaya katılan işçilerdi. Mesele neydi anlatır mısınız?  

 

Ülkemizde metal sektörü patronlarının büyük bir bölümü MESS38 üyesi. MESS üyelerinin büyük 

bir bölümü ile farklı konfederasyonlara bağlı üç işçi sendikası yıllardan beri eş zamanlı olarak grup 

toplu sözleşmesi imzalıyor. Buna MESS grup toplu iş sözleşmesi deniyor. BMİS de bunun bir 

ayağını yürütüyor. Yaklaşık olarak iki yılda bir, yıllardır tekrar eden bir süreç bu. Belli bir düzeni 

var.  

 

2023’ün Ekim ayına geldiğimizde yeni bir grup toplu iş sözleşmesi süreci başladı. Metal işçileri 

enflasyon altında iyice ezilmişti. Vasıflı diye nitelendirilen metal işçileri, vasıfsız işçilere yakın bir 

ücret almaya başlamıştı. Bunun sebebi ülkedeki hiper enflasyondu. Yılda bir kere Ocak ayında 

arttırılan asgari ücret Temmuz’da da arttırılmıştı. Bir önceki toplu sözleşmemiz de bizleri bu hiper 

enflasyona karşı yeteri kadar koruyamamıştı. Metal işçisi ekonomik cendere altında ezilmişti. On 

 

38 Türkiye Metal Sanayicileri Sendikası.  



 

 159 

yıllık kıdemli işçiler asgari ücretli hale geldi. O dönem bizim fabrika 700 küsur kişiydi. Ben de dahil 

olmak üzere 500 küsuru asgari ücret alır hale gelmiştik. Sendika aidatı kesildiği zaman, asgari 

ücret altında kalanlar bile vardı. Bıçak kemiğe dayandı lafı vardır ya. Öyle oldu. Çocuğumuza 

harçlık veremez duruma geldik. Artık ne olacaksa olsun ruh haliyle bu eylemlere başladık.  

 

Eylül ayı itibariyle toplu sözleşme görüşmeleri başladı. Taleplerimizi bütün işçi arkadaşlarımızla 

konuşarak, tartışarak hazırladık. Yanlış hatırlamıyorsam %127-130 civarında bir zam talebimiz 

oldu. Ama bunun öncesinde şöyle de bir şey oldu: Uzayan toplu sözleşme sürecinde yaşadığımız 

ekonomik sıkıntılar daha da arttığı için sendikamız aracılığıyla imzalanacak olan ilk altı aylık 

sözleşmemizden, yani kendi paramızdan avans talep ettik. Nasıl olsa toplu sözleşme imzalanınca 

önceki aylar için farkları vereceksiniz, o parayı bize önceden avans olarak verin dedik. Ama 

patronlar bize kulağını tıkadı. Bu da aslında işçiyi kamçılamış oldu. Daha mücadeleci, daha 

direngen bir ruh hali ortaya çıkarttı.  

 

Önceki sözleşmelerde biz bir saatlik üretimi durdurma eylemlerimize Aralık ayı gibi başlardık. Bu 

sefer eylemlere toplu sözleşme görüşmeleri başlar başlamaz Ekim 26-27 gibi başladık. İşveren de 

‘ne oluyor?’ dedi. Eylemlerin bu şekil önden başlamasıyla işverenler de işçilerin ne kadar kararlı 

olduğunu gördü. Türkiye'de biliyorsunuz grevler iktidar tarafından erteleme adı altında 

yasaklanıyor. Eylemlere başladığımızda işveren vekillerine şunu da söyledik: Toplu görüşmeler 

sonuçsuz kalırsa greve çıkacağız ve grev yasaklarını kesinlikle tanımayacağız dedik.  

 

Tam olarak nasıl bir iş durdurma yaptınız, biraz ayrıntı verir misin?  

 

Ekim ayından başlayarak Cuma günleri üç vardiyada birden birer saat üretimi durdurduk. Yani 

aslında bir saat değil üç saat üretimi durdurmuş olduk. Bunu da Ekim ayından Ocak ayına kadar 

yaptığımızda önemli bir birikim oluyor. Yani işverenin canı yanıyor. Üretimi durdurduğumuzda 

sloganlarla, alkışlarla, ıslıklarla da işveren vekillerine uyarı çektik. Öte yandan yemekhanelerde, 

toplantı salonlarında içinde bulunduğumuz durumu anlatan eğitimler, söyleşiler düzenledik. 

İşçileri geliştirecek işler yaptık.  
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Bu süreçte fazla mesailere de kalmadık. Yani günlük çalışma saatleri üzerinde kesinlikle fazla bir 

çalışma olmadı, hafta sonu da dahil olmak üzere. Üretimden gelen güçle işvereni bir tarafa doğru 

çekmez, onu zor duruma sokmazsanız, talepleriniz de karşılanmaz. Sadece görüşmelerle bu iş 

sürüncemeye girer.  

 

İnsanları bu eylemlere nasıl örgütlediniz? İnsanları cuma günü o saat geldiğinde nasıl topladınız, 

nasıl harekete geçirdiniz? 

 

Dünyanın her yerinde işçiler öncüleriyle önderleriyle vardır. Sen onlara o güveni verdiğinde onlar 

senle birlikte hareket edecek bir ruh halinin içerisine girer. Ama bu dönem bambaşka bir hâl vardı. 

Bütün işçileri bir araya toplayan bir gerçeklik vardı. Alım gücünün aşağı düşmesi. İnsanlar 

ekonomik talepler etrafında toplandı. Sen de onlara doğru düzgün bir şeyler anlattığında, kararlı 

olduğunu gösterdiğinde, mücadeleci tavrını yansıttığında işçiler yönünü sendikalarına döndüler.  

 

Ama bu kendiliğinden olan bir durum da değil. Fabrikada işyeri komitelerimizle, fabrikadaki 

temsilci arkadaşlarımızla, alttan alttan mücadeleyi işleyerek, direnişi işleyerek, mücadele 

olmadan bir şeyin olmayacağını anlatarak bir tarafa doğru getirdik. Çünkü insanlar tek başına 

korkar. Tek başına birey aslında çekinir. Bireyler ancak bir topluluk, bir toplam haline gelirlerse 

güçlü olur. Temsilcisine, sendikasına dönüp baktığında ayakları yere basan bir mücadele stratejisi 

ve düştüğünde onu kaldıracak birilerini görüyorsa mücadeleye hazır bir hale gelmiş oluyorlar. 

Fabrikada bin bir çeşit siyasi ideolojiden, farklı partilere oy veren işçi arkadaşlarımız bir fikrin 

etrafında toplandı.  
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Peki gelelim sonuca. Bu eylemler başarılı oldu mu? Ne sonuç elde ettiniz, nasıl 

değerlendiriyorsun? 

 

Metal işçisi başarılı oldu. Dönem şartlarını da göz önünde bulunursak iyi bir zam aldı diyebilirim. 

Yaklaşık %100 bir zamla mevcutta almış olduğumuz ücretin iki katı ücret almaya başladık. Yani 

metal işçisi yapılan mücadeleyle birazcık nefes aldı. Yapılan uyarı eylemleriyle, direngen 

duruşuyla, sendikamızın önderliğinde mücadeleyi bir yere getirdi. MESS toplu grup sözleşmesinde 

başka konfederasyonlara bağlı, en kibar tabirle mücadeleden uzak sendikalar da var. Onları da 

ittirmiş, etkilemiş olduk. Bizim sendikamıza bağlı işçiler bir mücadele hattı çizdiğinde etkili oluyor. 

Başka sendikalardaki işçiler de aslında bizim kapı komşumuz ya kahveden ya kafeden ya da 

pazardan arkadaşımız. Onlar da bu ülkede bizim yaşamış olduğumuz durumların içerisinde. 

Onların da gözü kulağı bizim yapacağımız mücadelede. İşveren vekilleri de bu durumun farkında. 

Nitekim işçinin nefes alabileceği bir sözleşme imzalandı. İşçi arkadaşlarımızın tamamına yakını 

almış olduğu zamdan mutlu oldular. 

 

Peki bu tarz iş durumalar, katılan işçi arkadaşları nasıl etkiliyor? Sendikanızın üyelerini 

dönüştürme, onları daha bilinçli hale getirme gibi bir perspektifi var. Bu grevlerin işçilerin ruh 

haline etkisine dair bir şeyler söylemek ister misin? 

 

Şu an konuştuğumuz türden, grup toplu iş görüşmeleri sürecinde yapılan kısa iş durdurma 

eylemleriyle dışarıda grev yapmanın arasında önemli farklılıklar var. Uyarı eylemleri dediğimiz bu 

kısa iş durdurmalara katılan bir işçinin ruh haliyle grevde kapının önünde duran bir işçinin ruh hali 

aynı olmaz. Bir tanesi kapının önüne çıkar ve önünü göremez. Toplu sözleşmenin ne zaman 

imzalanacağını bilmeden kanun nezdinde kapının önünde durur. Ötekisi uyarı eylemini yapar, 

eylem bittikten sonra tezgahına geri döner. İkisini birbirinden ayırmakta fayda var. Bunu en başa 

koyalım. 
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Hem fabrikamdan hem de son dönemde gözlemlediğim mücadelelerde gördüğüm şu: İşçilerin 

yapmış olduğu eylemler, grevler, mücadeleler başarıyla sonuçlanırsa bir etki yaratıyor. Şunu 

görüyor işçi ben mücadele ederek bir sonrakinde kazanabilirim. 

 

Öte yandan, içinde bulunduğumuz dönem maalesef işçi sınıfının bilincinin daha aşağıda olduğu 

bir dönem. Bundan dolayı işçiler henüz sadece ekonomik talepler etrafında bir araya geliyor. 

Mesela, yakın zamanda bir politik mesele, bir politik hak gaspına karşı işçilerin örgütlediği bir 

eylem gördünüz mü?  

 

Şunu da kaçırmamak lazım. Ülkenin ya da sanayinin içinde bulunduğu güncel durum da çok etkili. 

2023-2025 grup toplu iş sözleşmesinde gözünü budaktan esirgemeyen işçi, şu andaki güncel 

durumda biraz düşmüş vaziyette. Fabrikalardaki işlerin bugün duraklaması, işçilerin işten 

çıkartılması önümüzdeki 2025-2027 MESS grup toplu sözleşmesini etkileyecek. Bu durum tabii 

ekonomik taleplerin etrafında toplandığımız için böyle. Politik meselelere kafa yormuş olsak, 

farklı olur. Önümüzdeki sözleşmede belki de işçilerin zihninde “bu dönem kötü, biraz daha sakin 

olmak lazım” gibi bir düşünce olacak. Yani 2023 Ekim ayında başlayan iş durdurma eylemlerinin 

üzerine katarak değil, bu dönem belki daha günü kurtaran bir şey yapabilecez. Bu da işçi sınıfının 

sınıf bilinciyle alakalı bir durum. O dönemden bu döneme işçi sınıfı bilincini yukarıya çıkartabilmiş 

olsaydık farklı olabilirdi. İşyerindeki arkadaşlarımın zihnine baktığımda bugün sanki günü 

kurtarma düşüncesi daha ön planda. Yine de işçi önderiyle var diyorum. Bizim burada bir 

sorumluluğumuz var. Biz o mücadeleyi gene yukarıya çıkaracak olan insanlarız. 

 

Sendikanızın bugünkü gündemleri ne?  

 

Yasanın, adaletin, hukukun yerle yeksan olduğu bir dönemin içinden geçiyoruz. Fakat bir yandan 

da metal, kimya ve çeşitli sektörlerde grev kararı alan sendikaları görüyoruz. Sendikalar geriye 

çekilmiş, ne yapacağını bilmiyor bir halde de değil. Fabrikalarda mücadeleler sürüyor, iyi 

sözleşmeler de imzalanıyor. Belli de olmaz. Ülkenin içinde bulunduğu bu vahametli durumlarda 

bir bakmışsınız ki bambaşka şeyler doğmuş, çıkmış gelmiş. Başka bir şey de doğurabilir bu 
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sıkıntılar. Düşünsenize, bugün her fabrikada işçi çıkartılıyor. Aslında iş şuraya doğru evrilmiş oldu: 

İyi biten bir toplu sözleşme, nefes alan bir işçi oldu; ama sonunda almış olduğu parayı ona 

vermeyen, vermemek için direten, işten çıkartmalarla aşağı çekmeye çalışan bir işveren tarafı ile 

karşı karşıyayız. 

 

Senin iş yerinde kaç işçi çıkartıldı 2024 başından bugüne? 

 

Bizim işyerinde bir buçuk yıldan az bir süre içinde yaklaşık 700 kişiden 500 kişiye indi sayımız. 

Bunun 150 küsuru filan kendi isteğiyle ayrıldı. Bunların bir bölümü evini toplayıp memleketlerine 

gittiler. EYT meselesi de var ama çok değil. 

 

Zamlar aldık. Bütün işçilerin mutlu olduğu bir dönemdi. Ama sadece o zamları almak yetmedi. 

Geçmiş dönemdeki hiper enflasyonla işçiler kredi kartlarına, sağdan soldan bulduğu borçlara 

yüklendi. Kimisi bahis oyunlarına, borsaya, kolay yoldan para kazanma meselesine yöneldi. Bunlar 

da işçi arkadaşlarımızı dibe doğru çekti. Patlamış vaziyetteydi bir sürü kişi. Tazminatını almak 

istedi insanlar. Tazminatını alıyorsun, borcunu ödüyorsun ve sıfırdan bir hayata başlıyorsun.  

 

Öte yandan fabrika stok çalışıyor. Azalan sayının bir bölümünü de işlerin azalmasından dolayı 

işveren çıkarttı. Eski işçileri çıkartıp yeni işçi almak da değil. Biz sendika olarak buna müsaade 

etmiyoruz. Yani şunu söylemeye çalışıyorum, içinde bulunduğumuz dönem iş açısından kötü bir 

dönem. 

 

Çok baskı da var tabii. Baskıların gölgesi altında bazı şeyleri yapmaya çalışıyoruz. Grev yasaklarını 

tanımayacağız derken, fabrikalardaki bu eylemleri yaparken bize hiç kimse gül bahçesini 

sunmuyor. Çok zor durumda mücadele ediyoruz. Tabii ki de işten çıkarılmalarla tehdit ediliyorsun. 

Grev yasaklarını tanımayacağız derken kolluk kuvvetlerinin karşısına dikilmesiyle tehdit 

ediliyorsun. Söyledik ya işçi önderiyle öncüsüyle var, doğru realist ayakları üzerine basan bir 

mücadele hattı çizersen ancak bir tarafa doğru evriltebilirsin. Polyanacılık oynamaya gerek yok.  
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Ama dönemi bu hale getiren de maalesef işçi sınıfı, biziz yani. Bizim fabrikada birkaç sene 

öncesine kadar çalışanların yüzde yetmişinin, seksenini oyunu mevcut iktidara verdiğini 

söyleyebilirim. Ama bu o işçilerden hiçbir şey olmaz demek değil. Aynı işçi, ekonomik taleplerin 

etrafında üretimden gelen gücünü kullanarak ayağa kalkıp “ben hakkımı istiyorum” diyen bir işçi 

hâline de dönüşüyor.  

 

Yakın geleceğe dair öngörülerini sorayım bir de. Ülkemizde sınıf mücadelesine dair umutlu 

musun, kaygılı mı?  

 

Benim umudum hep var. Ben işçi sınıfına her zaman güveniyorum çünkü. Bu bir sınıflar savaşı, 

yenilirsin yenersin, düşersin kalkarsın, yeniden savaşırsın, yeniden ayağa kalkarsın. Benim 

umudum var. Çünkü o kadar değişen, gelişen, bambaşka taraflara dönen bir işçi sınıfı yapısıyla 

yüz yüzeyiz ki. 2015 yılını hatırlarsınız. Bir Metal Fırtına yaşandı Bursa'da. Yani çok küçük ihtimal 

gibi duruyordu Bursa'da metal işçilerinin ayağa kalkması. Ama olmaz denilen şey oldu ve Metal 

Fırtına yaratıldı. Ama işçi sınıfını hafife almamak lazım. İşçi sınıfı dediğimiz şey bir bakmışsınız, tak 

diye ayağa kalkmış. Asıl meselemiz, onu kucaklayacak öncülerin, sendikaların, partilerin, 

derneklerin olması. Beni umudum var. Fırtına öncesi sessizlik dediğimiz şey var ya; herkes 

umutsuz, herkes umutlu. Saraçhane’ye baktığımızda ya da Maltepe'ye baktığımızda milyonlarca 

insan. Aslında bir tarafıyla insanlar umutlu. Ama bir tarafıyla da umutsuz. Bizler umudumuzu 

yitirmediğimizde sürecin başka bir tarafa doğru evrileceğini düşünüyorum. Daha iyi şeylerin 

olacağını düşünüyorum.  
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Bu röportaj on bir ülkede 2023 yılında yapılan grevleri inceleyen bir raporda yayınlanacak. 

İngilizceye, belki başka dillere de çevrilecek. Bu ülkelerdeki işçilere bir mesaj göndermek ister 

misin? 

 

Şunu söyleyebilirim, yani dünya işçi sınıfının içinde bulunduğu bu kötü günlerin ancak dünya işçi 

sınıfının birleşmesi ile uluslararası bir mücadele hattıyla başarıyla sonuçlanacağına inanıyorum. 

En kötü günde bile asla mücadeleden vazgeçilmemesi gerektiğini ve her daim mücadele edilmesi 

gerektiğine inanıyorum ve başarının mücadeleyle, direngenlikle geleceğine inanıyorum. 

Dünyanın bütün işçileri birleşsin diyorum. 
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